
 

 

Câmara Municipal de Quatis 
Estado do Rio de Janeiro 

 

1 

PRAÇA DR. TEIXEIRA BRANDÃO, 32 - CEP 27.370-330 - CENTRO-QUATIS-RJ. 
 

 

 

 

A Câmara Municipal de Quatis, no Estado do Rio de Janeiro, APROVOU, e o Prefeito 

Municipal, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, sanciona a seguinte Lei: 

 

 

Lei nº 919 de 18  de dezembro  de 2015.    

 

Ementa: ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
DESPESA DO MUNICÍPIO DE QUATIS 

PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2016.  

 

 

                                                                                                                                           

CAPÍTULO I 
 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
 

 
Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Quatis 

para o exercício financeiro de 2016, no montante de R$ 59.048.472,18 (cinquenta e nove 

milhões e quarenta e oito mil e quatrocentos e setenta e dois reais e dezoito centavos), 

compreendendo: 

I – O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, 

órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta; 

II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e 

órgãos da Administração direta e indireta a ele vinculados. 

 

Parágrafo único. As rubricas de receita e os créditos orçamentários constantes 

desta lei e dos quadros que a integram estão impressos em reais, a preços correntes de 2016. 

 

CAPÍTULO II 

 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

Seção I 
 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 
 

Art. 2º - A Receita total orçamentária é estimada em montante de 

R$59.048.472,18 (cinquenta e nove milhões e quarenta e oito mil e quatrocentos e setenta e dois 

reais e dezoito centavos), desdobrada em: 



 

 

Câmara Municipal de Quatis 
Estado do Rio de Janeiro 

 

2 

PRAÇA DR. TEIXEIRA BRANDÃO, 32 - CEP 27.370-330 - CENTRO-QUATIS-RJ. 
 

 

I - Orçamento Fiscal, em R$ 43.458.980,49 (quarenta e três milhões e 

quatrocentos e cinquenta e oito mil e novecentos e oitenta reais e quarenta e nove centavos); 

 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$15.589.491,69 (quinze milhões e 

quinhentos e oitenta e nove mil e quatrocentos e noventa e um reais e sessenta e nove centavos); 

 

Art. 3º - As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a 

origem dos recursos, conforme o disposto no Anexo I (Resumo Geral da Receita). 

 

Parágrafo Único – As receitas destinadas ao cumprimento das obrigações com 

a Dívida fundada são aquelas oriundas das fontes que menciona, de acordo com o 

desdobramento da despesa apresentado do Anexo 4 (QDD). 

 

Art. 4º - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, 

na forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo I 

(Resumo Geral da Receita), cuja apresentação sintética é a que segue em anexo. 

 

Seção II 
 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 
 

Art. 5º - A Despesa total Orçamentária fixada é de R$59.048.472,18 

(cinquenta e nove milhões e quarenta e oito mil e quatrocentos e setenta e dois reais e dezoito 

centavos), na forma detalhada entre os órgãos orçamentários no anexo desta Lei e assim 

distribuída: 

I - Orçamento Fiscal, em R$ 43.458.980,49 (quarenta e três milhões e 

quatrocentos e cinquenta e oito mil e novecentos e oitenta reais e quarenta e nove centavos); 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 15.589.491,69 (quinze milhões e 

quinhentos e oitenta e nove mil e quatrocentos e noventa e um reais e sessenta e nove centavos); 

 

Art. 6º - Estão plenamente assegurados os recursos para os investimentos em 

fase de execução, em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município para o 

exercício de 2016. 

 
Seção III 

 
DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO 

 
Art. 7º - A Despesa Total Orçada será realizada segundo a discriminação 

apresentada nos Anexos IV (QDD), VII e VIII desta Lei, que apresentam sua composição por 

Funções e por Órgãos, conforme o seguinte desdobramento sintético em anexo. 

 

 
 

       



 

 

Câmara Municipal de Quatis 
Estado do Rio de Janeiro 

 

3 

PRAÇA DR. TEIXEIRA BRANDÃO, 32 - CEP 27.370-330 - CENTRO-QUATIS-RJ. 
 

 

Seção IV 
 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO 
 

Art. 8º - Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir créditos suplementares até 

o limite de 7,5% (sete e meio por cento) do total da despesa fixada nesta Lei, para transposição, 

remanejamento ou transferência de recursos, criando, se necessário, fontes de recursos, 

modalidades de aplicação, elementos de despesa, com a finalidade de suprir insuficiências dos 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, respeitadas as prescrições constitucionais e os termos 

da Lei Federal nº 4.320/64, em seu artigo 43, § 1º incisos I, II e III e §§ 2º, 3º e 4º, mediante a 

utilização de recursos provenientes de: 

 

I - anulação parcial ou total de dotações; 

II - incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício 

anterior, efetivamente apurados em balanço; 

III - excesso de arrecadação; 

 

IV – convênios celebrados com os Governos Federal ou Estadual. 

 

Parágrafo Único - Excluem-se da base de cálculo e do limite autorizado no 

“caput” deste artigo os valores correspondentes à amortização e encargos da dívida, as despesas 

financiadas com operações de crédito contratadas e a contratar e remanejamento de dotações 

alocadas ao mesmo Grupo de Natureza da Despesa e Modalidade de Aplicação por projeto, 

atividade ou operação especial de modo que não alterem a Lei Orçamentária Anual. 

 

Art. 9º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares a 

conta de recursos de excesso de arrecadação, nos termos do art. 43, § 1º, inciso II, e parágrafos 3º 

e 4º, da Lei 4.320/64. 

 

Parágrafo Único - O percentual a que se refere o art. 9º passará a incidir sobre 

o valor acrescido pelos créditos suplementares abertos na forma do disposto no caput deste 

artigo. 

 

CAPÍTULO III 
 

DA AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO 

   
Art. 10 – Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por 

antecipação de receita, com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário-financeiro do 

Município, observados os preceitos legais aplicáveis à matéria. 

 



 

 

Câmara Municipal de Quatis 
Estado do Rio de Janeiro 

 

4 

PRAÇA DR. TEIXEIRA BRANDÃO, 32 - CEP 27.370-330 - CENTRO-QUATIS-RJ. 
 

 

CAPÍTULO IV 
 

DO ATENDIMENTO A LEGISLAÇÃO 
 

Art. 11– Integram e acompanham esta Lei, além dos Anexos previstos nos 

Artigos 3º, 4º e 7º, os seguintes demonstrativos; 

 

I – Receita e Despesa por Fonte de Recurso; 

II – Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas – 

Anexo 1; 

III – Programa de Trabalho – Anexo VI; 

IV – Despesa por Unidade – Anexo II; 

V – Orçamento Fiscal; 

VI – Orçamento Seguridade Social; 

VII – Resumo Geral da Despesa; 

VIII – Resumo por Poder; 

IX -  Resumo por Órgão; 

X – Resumo por Unidade; 

 

 
CAPITULO V 

 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
 

Art. 12 – Fica o Poder Executivo autorizado a remanejar, transpor, transferir 

ou utilizar as dotações orçamentárias constantes desta Lei, transformados, transferidos, 

incorporados ou desmembrados em virtude de alteração na estrutura organizacional do Poder 

Executivo ou na competência legal ou regimental de Unidades da Administração Direta e das 

Entidades da Administração Indireta, bem como em razão da formulação ou ajustamento dos 

programas e políticas públicas, adaptando o orçamento aprovado pela presente Lei à modificação 

e a programação governamental, inclusive criando Unidades Orçamentárias, Programas de 

Trabalho e Elementos de Despesa necessários à redistribuição das dotações ou de seus saldos. 

 
 

CAPÍTULO VI 
 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Art. 13 – O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar parâmetros 

para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das 

receitas, para garantir as metas de resultado primário, conforme previsto na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias do Município para 2016. 



 

 

Câmara Municipal de Quatis 
Estado do Rio de Janeiro 

 

5 

PRAÇA DR. TEIXEIRA BRANDÃO, 32 - CEP 27.370-330 - CENTRO-QUATIS-RJ. 
 

 

 

 

Art. 14 – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 15 – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

    

 
Câmara Municipal de Quatis,  18  de dezembro   de 2015 

 
             

 

 

  RAIMUNDO DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

                              
     



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 1 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade: 02.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

04.122.039.2.002 - Manutenção e Funcionamento das Atividades 
163 3.1.90.04.00. Contratação Por Tempo Determinado 01 Recursos Próprios 1,00 
164 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios 485.300,00 
165 3.1.90.13.01. Contribuição para o FGTS 01 Recursos Próprios 1,00 
166 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios 83.964,05 
168 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 01 Recursos Próprios 25.583,74 
169 3.3.90.01.00. Aposentadorias  e Reformas 01 Recursos Próprios 108.000,00 
170 3.3.90.03.00. Pensões 01 Recursos Próprios 62.705,24 
171 3.3.90.14.00. Diárias - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios 30.000,00 
172 3.3.90.30.02. Cestas Basicas 07 Royalties 300.000,00 
175 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 39 Royalties Estadual 111.746,46 
174 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios 10.248,00 
176 3.3.90.36.02. Bolsa Estagiario 01 Recursos Próprios 139.960,00 
177 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios 97.688,40 
178 3.3.90.39.01. Energia Eletrica 07 Royalties 232.000,00 
1077 3.3.90.39.01. Energia Eletrica 01 Recursos Próprios 60.000,00 
179 3.3.90.39.02. Serviço de Telefonia 07 Royalties 44.000,00 
180 3.3.90.39.05. Vale Transporte 01 Recursos Próprios 200.000,00 
181 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios 10.248,00 
182 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 07 Royalties 1.100.000,00 
183 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios 40.000,00 

    Total R$ 3.141.445,89 

    Total da Unidade em R$ 3.141.445,89 

    Total da Secretaria em R$ 3.141.445,89 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 2 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
Unidade: 04.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

 

20.606.039.2.023 - Manutenção e Funcionamento das Atividades 
185 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   595.000,00 
187 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios   32.000,00 
188 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 01 Recursos Próprios   68.000,00 
189 3.3.90.30.02. Cestas Basicas 01 Recursos Próprios   54.000,00 
191 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   20.000,00 
194 3.3.90.39.02. Serviço de Telefonia 01 Recursos Próprios   5.000,00 
195 3.3.90.39.05. Vale Transporte 01 Recursos Próprios   1.200,00 
196 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   50.352,00 

     Total R$ 825.552,00 
20.606.124.2.045 - Recuperação de Estradas Vicinais 
199 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   10.000,00 
203 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 39 Royalties Estadual   213.875,90 
202 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 07 Royalties   486.124,00 

     Total R$ 709.999,90 
Total da Unidade em R$ 1.535.551,90 

Total  da  Secretaria em R$ 1.535.551,90 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 3 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 05.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

12.361.123.2.014 - Alimentação Escolar 
205 3.3.90.30.11. Merenda Escolar 01 Recursos Próprios   465.000,00 
206 3.3.90.30.11. Merenda Escolar 25 FNDE - PNAE   175.579,54 
207 3.3.90.30.11. Merenda Escolar 28 FNDE - PNAC   39.328,21 
208 3.3.90.30.11. Merenda Escolar 29 FNDE - PNAQ   1.549,23 

     Total R$ 681.456,98 
12.361.123.2.018 - Aplicação do Salário Educação 
209 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 05 Salário Educação   500.000,00 
210 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 05 Salário Educação   10.000,00 
211 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 05 Salário Educação   324.150,00 
212 4.4.90.51.00. Obras e Instalações 05 Salário Educação   420.000,00 
213 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 05 Salário Educação   65.311,84 

     Total R$ 1.319.461,84 
12.361.123.2.026 - Operacionalização do Ensino Fundamental 
214 3.1.90.04.00. Contratação Por Tempo Determinado 01 Recursos Próprios   400.000,00 
215 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   1.622.068,56 
216 3.1.90.11.08. Ajuda de Custo 01 Recursos Próprios   15.000,00 
217 3.1.90.13.01. Contribuição para o FGTS 01 Recursos Próprios   36.000,00 
218 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios   103.500,00 
219 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 01 Recursos Próprios   242.827,12 
220 3.3.90.14.00. Diárias - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   10.000,00 
221 3.3.90.30.02. Cestas Basicas 01 Recursos Próprios   232.000,00 
222 3.3.90.30.03. Combustivel 01 Recursos Próprios   200.000,00 
223 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   190.175,80 
224 3.3.90.36.02. Bolsa Estagiario 01 Recursos Próprios   40.000,00 
225 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   42.000,00 
226 3.3.90.39.01. Energia Eletrica 01 Recursos Próprios   214.000,00 
227 3.3.90.39.02. Serviço de Telefonia 01 Recursos Próprios   38.000,00 
228 3.3.90.39.05. Vale Transporte 01 Recursos Próprios   439.182,41 
229 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   242.000,00 
230 3.3.90.92.00. Despesas de Exercícios  Anteriores 01 Recursos Próprios   5.000,00 
231 4.4.90.51.00. Obras e Instalações 01 Recursos Próprios   79.000,00 
232 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios   82.000,00 

     Total R$ 4.232.753,89 
12.361.123.2.248 - PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola 
233 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 24 FNDE - PDDE   81.012,84 

     Total R$ 81.012,84 
12.361.127.1.218 - Ida para a Escola 
234 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 26 FNDE - PNATE   5.396,42 
235 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 26 FNDE - PNATE   15.260,00 
1070 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 02 Recursos do Estado   196.613,61 

     Total R$ 217.270,03 
12.362.127.2.070 - Operacionalização do Ensino Técnico e Profissional 
236 3.3.90.39.05. Vale Transporte 01 Recursos Próprios   28.000,00 
237 3.3.90.39.05. Vale Transporte 07 Royalties   140.000,00 
238 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 07 Royalties    50.000,00 

     Total R$ 218.000,00 
12.364.127.2.071 - Operacionalização do Ensino Superior 
241 3.3.90.39.05. Vale Transporte 01 Recursos Próprios   77.000,00 
242 3.3.90.39.05. Vale Transporte 07 Royalties   150.000,00 
1068 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   130.000,00 
243 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 07 Royalties   430.000,00 

     Total R$ 787.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 4 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 05.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

12.365.123.2.029 - Operacionalização da Educação Infantil 
245 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   100.000,00 
246 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios   5.000,00 
247 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 01 Recursos Próprios   16.150,00 
248 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   170.000,00 
249 3.3.90.30.11. Merenda Escolar 01 Recursos Próprios   30.000,00 
250 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   9.000,00 
251 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   90.727,01 
252 3.3.90.92.00. Despesas de Exercícios  Anteriores 01 Recursos Próprios   10.000,00 
255 4.4.90.51.00. Obras e Instalações 05 Salário Educação   10.000,00 
253 4.4.90.51.00. Obras e Instalações 01 Recursos Próprios   1.000,00 
256 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios   10.000,00 

     Total R$ 451.877,01 
12.366.123.2.031 - Operacionalização da Educação de Jovens e Adultos 
258 3.1.90.04.00. Contratação Por Tempo Determinado 01 Recursos Próprios   1,00 
259 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   1,00 
260 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 27 FNDE - EJA   7.229,75 
261 3.1.90.13.01. Contribuição para o FGTS 01 Recursos Próprios   1,00 
262 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios   1,00 
263 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 01 Recursos Próprios   1,00 
264 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   1,00 
265 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   1,00 
266 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   1,00 

     Total R$ 7.237,75 
12.367.123.2.030 - Operacionalização da Educação Especial 
267 3.3.50.43.02. Subvenções Sociais 01 Recursos Próprios   250.000,00 

        
12.367.123.2.698 – Manutenção e Operacionalização do - NUCLESQ 

***         3.3.9.0.30.09 Material de Consumo 07 Royalties   40.000,00 
***         3.3.9.0.36.09          Outros Serviços de Terceiros – P. Física          07    Royalties   50.000,00 
***         3.3.9.0.39.09           Outros Serviços de Terceiros – P . Jurídica        07    Royalties           50.000,00 
***         4.4.9.0.52.00            Equipamentos e Material Permanente        07     Royalties           60.000,00 

                                                                                                                                                             Total   R$ 200.000,00 
 

Total da Unidade em R$ 8.446.070,34 
 

*** Inserir o código reduzido 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 5 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 05.02. FUNDEB 

 

12.361.123.2.015 - Aplicação no Ensino - ART.70 -LEI 9394/96 
268 3.1.90.04.00. Contratação Por Tempo Determinado 04 FUNDEB   1.072.132,53 
269 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 04 FUNDEB   4.886.122,00 
270 3.1.90.13.01. Contribuição para o FGTS 04 FUNDEB   19.721,40 
271 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 04 FUNDEB   56.699,03 
272 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 04 FUNDEB   789.108,70 

     Total R$ 6.823.783,66 
12.361.123.2.026 - Operacionalização do Ensino Fundamental 
273 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 04 FUNDEB   50.000,00 
274 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 04 FUNDEB   50.000,00 
275 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 04 FUNDEB   130.000,00 
276 4.4.90.51.00. Obras e Instalações 04 FUNDEB   30.000,00 
277 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 04 FUNDEB   86.401,67 

     Total R$ 346.401,67 
Total da Unidade em R$ 7.170.185,33 

Total  da  Secretaria em R$ 15.616.255,67 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 6 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Unidade: 06.01. SECRETARIA MUN. OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS 

 

04.122.039.2.033 - Manutenção e Funcionamento das Atividades 
279 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   1.900.000,00 
280 3.1.90.13.01. Contribuição para o FGTS 01 Recursos Próprios   400,00 
281 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios   100.000,00 
283 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 01 Recursos Próprios   300.000,00 
287 3.3.90.30.99. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   25.000,00 
288 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   1.000,00 
290 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   25.000,00 
291 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 07 Royalties   80.000,00 

     Total R$ 2.431.400,00 
04.122.117.1.210 - MANUTENÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
297 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 07 Royalties   1,00 
302 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 07 Royalties   1,00 

     Total R$ 2,00 
04.122.117.1.222 - CONSTRUÇÃO DE CAPELA MORTUÁRIA 
304 4.4.90.51.00. Obras e Instalações 07 Royalties   1,00 

     Total R$ 1,00 
15.452.129.2.064 - MANUTENÇÃO DE VIAS, VARRIÇÃO E COLETA DE LIXO 
312 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 07 Royalties   1.629.506,10 

     Total R$ 1.629.506,10 
15.452.129.2.065 - Iluminação Pública 
315 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   10.000,00 
316 3.3.90.39.01. Energia Eletrica 01 Recursos Próprios   228.230,18 
318 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 07 Royalties   287.000,00 

     Total R$ 525.230,18 
16.482.131.1.241 - Implementação de Programa e Melhoria Habitacional 
1071 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 03 Recursos da União   32.969,19 

     Total R$ 32.969,19 
17.451.130.1.230 - Canalização de Córregos e Valas 
322 4.4.90.51.00. Obras e Instalações 07 Royalties   1,00 

     Total R$ 1,00 
17.451.130.2.066 - Manutenção do Sistema de Água e Esgoto 
324 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 07 Royalties   5.000,00 
327 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 07 Royalties   250.000,00 

     Total R$ 255.000,00 
17.512.130.1.231 - RECUPERAÇÃO DE REDE DE ESGOTO SANITÁRIO NO DISTRITO SEDE 
334 4.4.90.51.00. Obras e Instalações 07 Royalties 1,00 

Total R$ 1,00 
17.512.130.1.896 - IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
335 4.4.90.51.00. Obras e Instalações 03 Recursos da União   3.256.529,30 

     Total R$ 3.256.529,30 
26.122.117.2.213 - Manutenção da Frota 
339 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 07 Royalties   5.000,00 
341 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 07 Royalties   7.200,00 

     Total R$ 12.200,00 
26.451.131.1.245 - Construção e Pavimentação de Vias Públicas 
342 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 06 CIDE   24.245,27 
343 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 39 Royalties Estadual   400.000,00 
346 4.4.90.51.00. Obras e Instalações 06 CIDE   10.211,70 

     Total R$ 434.456,97 
Total da Unidade em R$ 8.577.296,74 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 7 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Unidade: 06.03. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

 

16.482.494.1.569 - IMPLEMENTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 
351 4.4.90.51.00. Obras e Instalações 01 Recursos Próprios 1.000,00 

 Total R$ 1.000,00 
Total da Unidade em R$ 1.000,00 

Total da Secretaria em R$ 8.578.296,74 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 8 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 7 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Unidade: 07.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

04.122.039.2.034 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES 
355 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   280.000,00 
356 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios   70.000,00 
357 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 01 Recursos Próprios   6.000,00 
359 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   8.000,00 
360 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 39 Royalties Estadual   5.000,00 
362 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   40.000,00 
364 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 39 Royalties Estadual   30.000,00 

     Total R$ 439.000,00 
04.122.104.2.241 - PUBLICIDADE DAS AÇÕES DE GOVERNO 
370 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 39 Royalties Estadual   20.000,00 
368 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   10.000,00 
369 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 07 Royalties   105.996,00 

     Total R$ 135.996,00 
13.392.114.2.055 - Apoio a Eventos 
371 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   1.000,00 
374 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   43.458,29 
373 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 39 Royalties Estadual   30.000,00 

     Total R$ 74.458,29 
14.122.104.2.242 - DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO GOVERNO 
375 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 39 Royalties Estadual   5.000,00 
376 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 39 Royalties Estadual   10.000,00 
377 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   20.000,00 

     Total R$ 35.000,00 
Total da Unidade em R$ 684.454,29 

Total  da  Secretaria em R$ 684.454,29 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 9 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 8 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Unidade: 08.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

04.123.039.2.035 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES 
379 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   350.000,00 
381 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios   82.949,23 
382 3.1.90.94.00. Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 Recursos Próprios   2.000,00 
383 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 01 Recursos Próprios   15.000,00 
384 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   25.000,00 
386 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   5.000,00 
1073 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 39 Royalties Estadual   100.000,00 
387 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   100.000,00 
390 3.3.90.47.00. Obrigações Tributárias e Contributivas 01 Recursos Próprios   361.920,32 

     Total R$ 1.041.869,55 
04.123.117.2.032 - Geo-processamento 
397 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   1.000,00 
398 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   1.000,00 
399 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   1.000,00 

     Total R$ 3.000,00 
28.123.000...0.02 - Operações Especiais 
400 3.2.90.21.00. Juros sobre a Dívida por Contrato 01 Recursos Próprios   60.000,00 
401 3.2.90.22.00. Outras Encargos sobre a Dívida por Contrato 01 Recursos Próprios   1.000,00 
402 3.3.90.91.01. Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado 01 Recursos Próprios   25.000,00 
403 3.3.90.92.00. Despesas de Exercícios  Anteriores 01 Recursos Próprios   25.000,00 
404 3.3.90.93.00. Indenizações e Restituições 01 Recursos Próprios   40.000,00 
406 4.6.90.71.02. Principal Divida Contr. Resgatada - INSS 01 Recursos Próprios   222.206,28 
407 4.6.90.77.01. Princ.Corrigido. Div.Contr. Refin-LIGHT 01 Recursos Próprios   480.000,00 
408 4.6.91.71.01. Princ.da Div.Contr. Resgatado -QUATISPREV 01 Recursos Próprios   350.611,06 
409 4.6.91.71.02. Princ.da div.contr.resgatado -  Agerio 01 Recursos Próprios   279.932,44 

     Total R$ 1.483.749,78 
99.999.999.9.99   - Reserva de Contingência 
410 9.9.99.99.99. Reserva de Contingência 01 Recursos Próprios 750.000,00 

    Total R$ 750.000,00 

    Total da Unidade em R$ 3.278.619,33 

    Total da Secretaria em R$ 3.278.619,33 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 10 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 9 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Unidade: 09.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

 

04.813.039.2.036 - Manutenção e Funcionamento das Atividades 
412 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   430.000,00 
414 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios   60.000,00 
418 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   36.998,00 
420 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   1.000,00 
421 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   70.000,00 
423 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios   10.000,00 

     Total R$ 607.998,00 
27.812.132.2.056 - Apoio ao Desporto Comunitário 
424 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   1.000,00 
426 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   1.000,00 
427 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   1.000,00 

     Total R$ 3.000,00 
27.813.134.2.058 - Promoção de Saúde, Lazer e Bem-Estar 
433 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   1,00 
435 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   1,00 
436 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   35.187,44 

     Total R$ 35.189,44 
Total da Unidade em R$ 646.187,44 

Total  da  Secretaria em R$ 646.187,44 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 11 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA 
Unidade: 12.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA 

 

11.333.039.2.256 - Manutenção e Funcionamento das Atividades da SMTR 
16 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios 150.000,00 
18 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios 50.000,00 
24 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios 10.000,00 
26 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios 1,00 
29 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios 15.728,15 
31 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios 3.000,00 

    Total R$ 228.729,15 

    Total da Unidade em R$ 228.729,15 

    Total da Secretaria em R$ 228.729,15 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 12 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM URBANA 
Unidade: 13.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM URBANA 

 

06.125.019.2.254 - Manutençao e Funcionamento das Atividades da SMOU 
33 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   1.299.000,00 
35 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios   60.000,00 
37 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 01 Recursos Próprios   90.000,00 
40 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   4.000,00 
41 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   4.000,00 
1074 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 07 Royalties   68.000,00 
1069 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   35.000,00 
44 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios   642,74 

     Total R$ 1.560.642,74 
06.125.019.2.255 - Açoes de Segurança Publica 
45 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   1,00 
46 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   1,00 
47 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   1,00 

     Total R$ 3,00 
Total da Unidade em R$ 1.560.645,74 

Total  da  Secretaria em R$ 1.560.645,74 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 13 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
Unidade: 14.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

 

04.122.039.2.041 - Manutenção e Funcionamento das Atividades 
49 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   359.938,75 
51 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios   50.000,00 
53 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 01 Recursos Próprios   17.519,54 
54 3.3.90.14.00. Diárias - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   7.000,00 
55 3.3.90.30.03. Combustivel 07 Royalties   450.000,00 
56 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   5.000,00 
58 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   15.000,00 
59 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios   3.000,00 

     Total R$ 907.458,29 
26.122.117.2.214 - Manutenção da Frota 
60 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   10.000,00 
62 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   10.000,00 
1075 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 07 Royalties   121.200,00 

     Total R$ 141.200,00 
Total da Unidade em R$ 1.048.658,29 

Total  da  Secretaria em R$ 1.048.658,29 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 14 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
Unidade: 15.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

13.122.039.2.253 - Manutençao e Funcionamento das atividades da SMCT 
64 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   280.058,29 
66 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios   50.000,00 
67 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 01 Recursos Próprios   10.000,00 
68 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   10.000,00 
69 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   500,00 
70 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   10.000,00 

     Total R$ 360.558,29 
13.392.114.1.216 - Cultura e Arte por Toda Parte 
75 3.3.40.43.00. Subvenções Sociais 01 Recursos Próprios   54.000,00 
77 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   20.800,00 
78 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   52.600,00 

     Total R$ 127.400,00 
13.392.114.1.217 - IMPLANTAÇÃO DO PROJETO CONDOMÍNIO CULTURAL ARTE E CIDADANIA 
79 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios 1,00 

Total R$ 1,00 
13.987.055.1.649 - IMPLEMENTAÇÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 
86 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   2.500,00 
88 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   2.000,00 

    Total R$ 4.500,00 
Total da Unidade em R$ 492.459,29 

Total  da  Secretaria em R$ 492.459,29 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 15 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Unidade: 16.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

18.122.039.2.400 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
96 3.1.90.04.00. Contratação Por Tempo Determinado 01 Recursos Próprios   25.920,00 
97 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   256.141,34 
98 3.1.90.13.01. Contribuição para o FGTS 01 Recursos Próprios   1,00 
99 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios   60.785,66 
100 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 01 Recursos Próprios   16.779,89 
101 3.3.90.14.00. Diárias - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   1.000,00 
103 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   25.676,00 
104 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   1,00 
105 3.3.90.39.01. Energia Eletrica 01 Recursos Próprios   1,00 
106 3.3.90.39.02. Serviço de Telefonia 01 Recursos Próprios   974,12 
107 3.3.90.39.05. Vale Transporte 01 Recursos Próprios   7.000,00 
108 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   26.035,29 
110 3.3.90.93.00. Indenizações e Restituições 01 Recursos Próprios   10.000,00 

     Total R$ 430.315,30 
18.541.603.1.407 - CRIAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO 
113 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   1,00 
114 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   1,00 
115 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   1,00 
116 4.4.90.51.00. Obras e Instalações 01 Recursos Próprios   80.000,00 
117 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios   30.000,00 

     Total R$ 110.003,00 
18.541.603.1.409 - ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO PARA IMPLANTAÇÃO DE RPPN 
118 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   3.000,00 
119 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   1,00 
120 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   1,00 

     Total R$ 3.002,00 
18.541.648.1.428 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COOPERATIVA E COLETA ADEQUADA 
121 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   1,00 
122 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   1,00 
123 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   1,00 
124 4.4.90.51.00. Obras e Instalações 01 Recursos Próprios   1,00 
127 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios   3.000,00 

     Total R$ 3.004,00 
18.541.678.1.440 - IMPLANTAÇÃO DO VIVEIRO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS 
128 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   3.000,00 
129 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   5.000,00 
130 4.4.90.51.00. Obras e Instalações 01 Recursos Próprios   1,00 

     Total R$ 8.001,00 
18.541.862.1.416 - DIAGNOSTICAR E MAPEAR AS ÁREAS VERDES URBANAS 
132 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   1,00 
133 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   1,00 
134 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   1,00 

     Total R$ 3,00 
18.541.890.1.001 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
91 3.1.90.04.00. Contratação Por Tempo Determinado 01 Recursos Próprios   1,00 
92 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   5.000,00 
93 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   1,00 
94 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   2.000,00 
95 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios   10.000,00 

     Total R$ 17.002,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 16 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Unidade: 16.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

18.542.648.1.421 - ATUALIZAÇÃO DO DIAGNÓSTICO SOBRE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
135 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios 1,00 
136 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios 1,00 
137 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios 130.128,14 
1076 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 07 Royalties 538.800,00 
140 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios 1,00 

    Total R$ 668.931,14 

    Total da Unidade em R$ 1.240.261,44 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 17 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Unidade: 16.02. FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

18.541.039.2.027 - Manutenção e Funcionamento das Atividades 
759 3.3.90.30.99. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios 3.000,00 
760 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios 3.000,00 
761 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios 3.000,00 
762 4.4.90.51.00. Obras e Instalações 01 Recursos Próprios 3.000,00 
763 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios 3.000,00 

    Total R$ 15.000,00 

    Total da Unidade em R$ 15.000,00 

    Total da Secretaria em R$ 1.255.261,44 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 18 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 17 - SECRETARIA EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Unidade: 17.01. SECRETARIA EXECUTIVA DO GAB. DO PREFEITO MUNICIPAL 

 

 - Manutenção e Funcionamento das Atividades 
142 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios 390.000,00 
143 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios 60.000,00 
141 3.3.90.14.00. Diárias - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios 1.000,00 
144 3.3.90.30.03. Combustivel 01 Recursos Próprios 0,00 
145 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios 7.000,00 
146 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios 2.000,00 
147 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios 12.000,00 
148 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios 5.458,29 

    Total R$ 477.458,29 

    Total da Unidade em R$ 477.458,29 

    Total da Secretaria em R$ 477.458,29 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 19 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 18 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Unidade: 18.01. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

 - Manutenção e Funcionamento das Atividades 
149 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios 190.000,00 
150 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios 30.000,00 
151 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 01 Recursos Próprios 10.000,00 
153 3.3.90.14.00. Diárias - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios 1.500,00 
152 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios 2.500,00 
154 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios 4.729,71 

    Total R$ 238.729,71 

    Total da Unidade em R$ 238.729,71 

    Total da Secretaria em R$ 238.729,71 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 20 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Unidade: 19.01. CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

04.124.039.2.251 - Manutençao e Operacionalizaçao da CGM 
155 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios 174.729,71 
156 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios 45.000,00 
157 3.3.90.14.00. Diárias - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios 1.000,00 
158 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios 5.000,00 
159 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios 1.000,00 
160 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios 10.000,00 
161 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios 2.000,00 

 Total R$ 238.729,71 
Total da Unidade em R$ 238.729,71 

Total da Secretaria em R$ 238.729,71 

Total do Órgão em R$ 39.046.482,88 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 21 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 10 - SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
Unidade: 10.01. SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL E DIREITOS HUMANOS /FMASS 

 

08.244.039.2.037 - Manutenção e Funcionamento das Atividades 
1069 3.1.90.04.00. Contratação Por Tempo Determinado 14 FEAS   50.000,00 
461 3.1.90.04.00. Contratação Por Tempo Determinado 10 FNAS   15.000,00 
1069 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   403.053,98 
1069 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 10 FNAS   70.000,00 
1069 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 14 FEAS   286.817,32 
1069 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios   59.921,70 
1069 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 14 FEAS   48.182,68 
1069 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 10 FNAS   6.000,00 
1069 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 01 Recursos Próprios   25.000,00 
1069 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 10 FNAS   34.200,00 
1069 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 14 FEAS   50.000,00 
1069 3.3.90.14.00. Diárias - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   8.000,00 
1069 3.3.90.30.02. Cestas Basicas 01 Recursos Próprios   18.997,00 
1069 3.3.90.30.02. Cestas Basicas 14 FEAS   10.000,00 
1069 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   10.000,00 
1069 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 10 FNAS   20.000,00 
1069 3.3.90.30.99. Outros Materiais de Consumo 14 FEAS   158.740,10 
1069 3.3.90.36.02. Bolsa Estagiario 01 Recursos Próprios   12.720,00 
1069 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   15.595,76 
1069 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 10 FNAS   50.000,00 
1069 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 14 FEAS   30.000,00 
1069 3.3.90.39.01. Energia Eletrica 01 Recursos Próprios   11.160,00 
1069 3.3.90.39.02. Serviço de Telefonia 01 Recursos Próprios   5.000,00 
1069 3.3.90.39.05. Vale Transporte 01 Recursos Próprios   52.000,00 
1069 3.3.90.39.05. Vale Transporte 14 FEAS   20.000,00 
1069 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   10.000,00 
1069 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 10 FNAS   35.362,55 
1069 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 14 FEAS   80.000,00 
1069 3.3.90.93.00. Indenizações e Restituições 14 FEAS   25.000,00 
1069 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 10 FNAS   10.000,00 
1069 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 14 FEAS   50.000,00 

     Total R$ 1.680.751,09 
08.244.99  .1.568 - BENEFICIOS EVENTUAIS 
463 3.3.90.32.00. Material de Distribuição Gratuita 14 FEAS   2.000,00 
462 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 14 FEAS   5.000,00 
1069 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 14 FEAS   80.000,00 

     Total R$ 87.000,00 
Total da Unidade em R$ 1.767.751,09 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 22 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 10 - SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
Unidade: 10.02. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

08.243.054.2.215 - Produtor Mirim 
477 3.3.90.36.03. Bolsa Produtor Mirim 01 Recursos Próprios 75.000,00 

Total R$ 75.000,00 
Total da Unidade em R$ 75.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 23 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 10 - SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
Unidade: 10.03. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

08.566.689.2.591 - CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS 
569 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios 1,00 
570 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios 1,00 
571 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios 1,00 

    Total R$ 3,00 

    Total da Unidade em R$ 3,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 24 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 10 - SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
Unidade: 10.04. SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

 

08.122.631.2.378 - MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR 
572 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios 46.000,00 

Total R$ 46.000,00 
Total da Unidade em R$ 46.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 25 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 10 - SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
Unidade: 10.05. FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA 

 

08.566.689.2.945 - CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
1069 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 37 Convênios com Instituições Privada 3,10 
573 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios 1,00 
575 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios 1,00 

    Total R$ 5,10 

    Total da Unidade em R$ 5,10 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 26 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 10 - SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
Unidade: 10.06. FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

 

08.566.689.2.591 - CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS 
576 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios 1,00 
577 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios 1,00 

 Total R$ 2,00 
Total da Unidade em R$ 2,00 

Total da Secretaria em R$ 1.863.761,19 

Total do Órgão em R$ 1.863.761,19 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 27 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE QUATIS 

SECRETARIA: 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 03.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

10.301.064.2.021 - Manutenção das Ações e Serviços de Saúde 
578 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios 1,00 
579 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios 1,00 

   Total R$ 2,00 

   Total da Unidade em R$ 2,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 28 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE QUATIS 

SECRETARIA: 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 03.02. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

10.200.883.2.070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE 
581 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   1.041,00 
582 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 03 Recursos da União   1,00 
583 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   3.000,00 

     Total R$ 4.042,00 
10.200.892.2.059 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO E PROJETOS PSICOSOCIAL 
584 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   500,00 
585 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 03 Recursos da União   160.000,00 
586 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   10.000,00 
1069 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 03 Recursos da União   179.449,41 
587 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   600,00 
588 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 03 Recursos da União   150.000,00 

     Total R$ 500.549,41 
10.210.870.1.089 - INCENTIVOS A CURSOS TÉCNICOS, GRADUAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO 
590 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 03 Recursos da União   1,00 
589 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   1,00 
592 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 03 Recursos da União   1,00 
591 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   1,00 

     Total R$ 4,00 
10.301.064.1.211 - Aquisição de Equipamentos para Saúde 
1072 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 03 Recursos da União   10.310,21 
593 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios   1,00 
594 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 03 Recursos da União   2,00 

     Total R$ 10.313,21 
10.301.064.2.004 - Saúde Mental 
599 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   1,00 

     Total R$ 1,00 
10.301.064.2.006 - TFD - Tratamento Fora do Domicílio 
600 3.3.90.30.03. Combustivel 07 Royalties   10.000,00 
601 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 07 Royalties   10.000,00 

     Total R$ 20.000,00 
10.301.064.2.016 - PAB Fixo 
602 3.3.90.30.01. Medicamentos 15 SUS - PAB Fixo   60.000,00 
603 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 15 SUS - PAB Fixo   42.000,00 
1069 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 15 SUS - PAB Fixo   100.100,82 
606 3.3.90.39.04. Serv. Med. Hospit. Odont. e Laboratorial 15 SUS - PAB Fixo   44.000,00 
607 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 15 SUS - PAB Fixo   94.730,04 

     Total R$ 340.830,86 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 29 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE QUATIS 

SECRETARIA: 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 03.02. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

10.301.064.2.022 - Manutenção das Ações e Serviços de Saúde 
608 3.1.71.70.00. Rateio Consorcio Publico 01 Recursos Próprios   4.600,00 
610 3.1.90.04.00. Contratação Por Tempo Determinado 01 Recursos Próprios   70.000,00 
611 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   2.000.380,92 
612 3.1.90.13.01. Contribuição para o FGTS 01 Recursos Próprios   18.000,00 
613 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios   96.000,00 
614 3.1.90.94.00. Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 Recursos Próprios   2,00 
615 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 01 Recursos Próprios   346.199,92 
616 3.3.40.43.00. Subvenções Sociais 01 Recursos Próprios   1,00 
1069 3.3.71.70.00. Rateio Consorcio Publico 01 Recursos Próprios   4.800,00 
619 3.3.90.14.00. Diárias - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   35.000,00 
620 3.3.90.30.01. Medicamentos 01 Recursos Próprios   60.000,00 
621 3.3.90.30.02. Cestas Basicas 01 Recursos Próprios   95.000,00 
622 3.3.90.30.03. Combustivel 01 Recursos Próprios   40.000,00 
623 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   10.000,00 
626 3.3.90.30.12. Material Odontologico 01 Recursos Próprios   1,00 
627 3.3.90.30.14. Material Hospitalar 01 Recursos Próprios   5.000,00 
628 3.3.90.36.02. Bolsa Estagiario 01 Recursos Próprios   27.000,00 
629 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   40.000,00 
630 3.3.90.39.01. Energia Eletrica 01 Recursos Próprios   20.000,00 
631 3.3.90.39.02. Serviço de Telefonia 01 Recursos Próprios   25.000,00 
632 3.3.90.39.03. Manut. e Conserv. de Maq. e Equipamentos 01 Recursos Próprios   1,00 
633 3.3.90.39.04. Serv. Med. Hospit. Odont. e Laboratorial 01 Recursos Próprios   1,00 
634 3.3.90.39.05. Vale Transporte 01 Recursos Próprios   70.000,00 
635 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   40.000,00 
637 3.3.90.92.00. Despesas de Exercícios  Anteriores 01 Recursos Próprios   1,00 
1069 4.4.71.70.00. Rateio Consorcio Publico 01 Recursos Próprios   600,00 
639 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios   5.000,00 

     Total R$ 3.012.587,84 
10.301.064.2.209 - PACS - Programa Agente Comunitário de Saúde 
641 3.1.90.04.00. Contratação Por Tempo Determinado 16 SUS - Agente Comunitário de Saúde  1,00 
642 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 16 SUS - Agente Comunitário de Saúde  277.122,35 
644 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 16 SUS - Agente Comunitário de Saúde  20.398,00 
645 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 16 SUS - Agente Comunitário de Saúde  33.600,00 
646 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 16 SUS - Agente Comunitário de Saúde  1,00 

    Total R$ 331.122,35 
10.301.064.2.210 - PSF - Programa Saúde da Família 
647 3.1.90.04.00. Contratação Por Tempo Determinado 01 Recursos Próprios 95.514,50 
648 3.1.90.04.00. Contratação Por Tempo Determinado 17 SUS - Programa Saúde da Família - 304.505,00 
649 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios 1,00 
650 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 17 SUS - Programa Saúde da Família - 1,00 
1069 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 17 SUS - Programa Saúde da Família - 22.691,63 
651 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios 1,00 
652 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 31 SUS - Remuneração - Atenção Bási 39.953,98 

Total R$ 462.668,11 
10.301.064.2.647 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PMQA-AB 
653 3.1.90.16.00. Outras Despesas Variáveis - Pessoal  Civil 03 Recursos da União   70.000,00 
654 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 03 Recursos da União   5.000,00 
1069 3.3.90.39.03. Manut. e Conserv. de Maq. e Equipamentos 03 Recursos da União   5.000,00 
1069 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 03 Recursos da União   5.000,00 
655 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 03 Recursos da União   5.000,00 

     Total R$ 90.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 30 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE QUATIS 

SECRETARIA: 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 03.02. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

10.301.878.1.081 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  EM ACADEMIA DA SAÚDE 
658 3.1.90.04.00. Contratação Por Tempo Determinado 03 Recursos da União   1,00 
659 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 07 Royalties   1,00 
656 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 03 Recursos da União   1,00 
657 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 03 Recursos da União   1,00 
660 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 03 Recursos da União   1,00 

     Total R$ 5,00 
10.301.881.2.071 - IMPLANTAR AÇÕES DE PREVENÇÃO AO DIABETES 
662 3.3.90.30.01. Medicamentos 03 Recursos da União   1,00 
661 3.3.90.30.01. Medicamentos 02 Recursos do Estado   12.392,85 
664 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 03 Recursos da União   1,00 
663 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 02 Recursos do Estado   1,00 

     Total R$ 12.395,85 
10.301.885.1.046 - AÇÕES DE CO-FINANCIAMENTO 
665 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 02 Recursos do Estado   35.000,00 
666 3.3.90.39.03. Manut. e Conserv. de Maq. e Equipamentos 02 Recursos do Estado   14.083,09 
667 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 02 Recursos do Estado   30.000,00 
668 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 02 Recursos do Estado   15.000,00 

     Total R$ 94.083,09 
10.301.889.2.031 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
674 3.3.90.30.01. Medicamentos 34 SUS - Remuneração - Assistência F 26.674,04 
672 3.3.90.30.01. Medicamentos 02 Recursos do Estado 1.027,80 
673 3.3.90.30.01. Medicamentos 23 SUS - Assistência Farmacêutica 75.567,04 

Total R$ 103.268,88 
10.301.893.1.008 - HABILITAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 
675 3.1.90.04.00. Contratação Por Tempo Determinado 03 Recursos da União   1,00 
676 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 03 Recursos da União   30.001,00 
678 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 03 Recursos da União   15.001,00 
677 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   10.020,00 
679 3.3.90.32.00. Material de Distribuição Gratuita 01 Recursos Próprios   5.000,00 
680 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   35.000,00 
1069 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 03 Recursos da União   15.001,00 
682 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 03 Recursos da União   1,00 
681 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios   5.000,00 

     Total R$ 115.025,00 
10.302.064.1.285 - PAHI - Programa de Apoio aos Hospitais do Município 
683 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 02 Recursos do Estado   35.001,00 
684 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 02 Recursos do Estado   5.000,00 
685 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 02 Recursos do Estado   617.725,30 
686 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 02 Recursos do Estado   5.403,00 

     Total R$ 663.129,30 
10.302.064.2.007 - Programas de Média e Alta Complexidade (TETO MAC) 
687 3.1.71.70.00. Rateio Consorcio Publico 19 SUS - Teto MAC 160.000,00 
688 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 19 SUS - Teto MAC 100.000,00 
691 3.3.90.30.01. Medicamentos 19 SUS - Teto MAC 36.838,68 
693 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 32 SUS - Remuneração - MAC Ambulat 35.675,51 
694 3.3.90.39.04. Serv. Med. Hospit. Odont. e Laboratorial 01 Recursos Próprios 1.100.604,63 
695 3.3.90.39.04. Serv. Med. Hospit. Odont. e Laboratorial 19 SUS - Teto MAC 4.597.427,36 
696 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 19 SUS - Teto MAC 12.000,00 

Total R$ 6.042.546,18 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 31 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE QUATIS 

SECRETARIA: 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 03.02. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

10.302.879.2.073 - REPASSE DO APOIO A SALA DE ESTABILIZAÇÃO 
697 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 02 Recursos do Estado   1,00 
698 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 02 Recursos do Estado   1,00 
699 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 02 Recursos do Estado   1,00 
700 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 02 Recursos do Estado   1,00 

     Total R$ 4,00 
10.304.064.2.003 - Ações de Vigilância Sanitária 
701 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   516,00 
702 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 22 SUS - Vigilância Sanitária   1.000,00 
703 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 22 SUS - Vigilância Sanitária   1.098,46 
704 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 22 SUS - Vigilância Sanitária   1.000,00 

     Total R$ 3.614,46 
10.305.064.2.013 - Vigilância em Saúde ( TFVS) 
705 3.1.90.04.00. Contratação Por Tempo Determinado 21 SUS - Teto Finan. Vigilância em Saú 1,00 
706 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 21 SUS - Teto Finan. Vigilância em Saú 50.000,00 
707 3.1.90.13.01. Contribuição para o FGTS 21 SUS - Teto Finan. Vigilância em Saú 1,00 
708 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 21 SUS - Teto Finan. Vigilância em Saú 15.000,00 
709 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 21 SUS - Teto Finan. Vigilância em Saú 42.000,00 
710 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 33 SUS - Remuneração - Vigilância em 1.748,19 
711 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 21 SUS - Teto Finan. Vigilância em Saú 17.928,64 
712 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 21 SUS - Teto Finan. Vigilância em Saú 42.859,13 
713 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 21 SUS - Teto Finan. Vigilância em Saú 50.000,00 

Total R$ 219.537,96 
Total da Unidade em R$ 12.025.728,50 

Total  da  Secretaria em R$ 12.025.730,50 

Total do Órgão em R$ 12.025.730,50 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 32 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 6 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. RURAL E ECON. DE QUATIS 

SECRETARIA: 21 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
Unidade: 04.02. FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

 

20.606.039.2.025 - Manutenção e Funcionamento das Atividades 
714 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios 1.000,00 
716 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios 1.000,00 

 Total R$ 2.000,00 
Total da Unidade em R$ 2.000,00 

Total da Secretaria em R$ 2.000,00 

Total do Órgão em R$ 2.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 33 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 7 - FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO 

SECRETARIA: 26 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
Unidade: 15.02. FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

13.392.113.1.274 - Implantação do Museu Histórico de Quatis 
717 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   3.500,00 
719 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   1.500,00 
720 4.4.90.51.00. Obras e Instalações 01 Recursos Próprios   1,00 
721 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios   1,00 

     Total R$ 5.002,00 
13.392.113.1.294 - Recuperação da Memória Cultural 
722 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   1,00 
723 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   1,00 

     Total R$ 2,00 
13.392.114.1.290 - Projetos Culturais (Lei de Incentivo à Cultura) 
724 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   1,00 
725 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   1,00 

     Total R$ 2,00 
13.392.114.2.054 - Promoção das Atividades Turísticas e Culturais 
732 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios 1.500,00 
738 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios 3.500,00 

    Total R$ 5.000,00 

    Total da Unidade em R$ 10.006,00 

    Total da Secretaria em R$ 10.006,00 

    Total do Órgão em R$ 10.006,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 34 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 8 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE QUATIS 

SECRETARIA: 11 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - QUATISPREV 
Unidade: 11.01. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

 

04.122.093.2.101 - Desenvolvimento da Gestão Previdenciária 
741 3.1.90.09.00. Salário Família 08 QuatisPrev   500,00 
742 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 08 QuatisPrev   400.000,00 
743 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 08 QuatisPrev   100.000,00 
744 3.1.90.16.00. Outras Despesas Variáveis - Pessoal  Civil 08 QuatisPrev   500,00 
745 3.1.91.13.01. Obrigações Patronais 08 QuatisPrev   100.000,00 
746 3.3.90.08.00. Outros Benefícios Assistências 08 QuatisPrev   500,00 
747 3.3.90.14.00. Diárias - Pessoal Civil 08 QuatisPrev   30.000,00 
748 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 08 QuatisPrev   100.000,00 
749 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 08 QuatisPrev   100.000,00 
750 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 08 QuatisPrev   250.000,00 
751 3.3.90.47.00. Obrigações Tributárias e Contributivas 08 QuatisPrev   5.000,00 
752 3.3.90.93.00. Indenizações e Restituições 08 QuatisPrev   50.000,00 
753 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 08 QuatisPrev   60.000,00 

     Total R$ 1.196.500,00 
09.272.093.2.020 - Aposentadorias e Reformas 
754 3.3.90.01.00. Aposentadorias  e Reformas 08 QuatisPrev   800.000,00 
755 3.3.90.03.00. Pensões 08 QuatisPrev   400.000,00 
756 3.3.90.05.00. Outros Benefícios Previdenciários 08 QuatisPrev   500.000,00 

     Total R$ 1.700.000,00 
99.999.099...099  - Reserva do RPPS 
757 7.7.79.99.00.00 Reserva do RPPS 08 QuatisPrev 1.007.490,61 
758 9.9.99.99.99. Reserva de Contingência 08 QuatisPrev 10.000,00 

    Total R$ 1.017.490,61 

    Total da Unidade em R$ 3.913.990,61 

    Total da Secretaria em R$ 3.913.990,61 

    Total do Órgão em R$ 3.913.990,61 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 35 de 36 

 

 

 
 

PODER: 02 - Poder Executivo 
ORGÃO: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE DES. URB. HAB. TRANS. DE QUATIS 

SECRETARIA: 23 - FUNDO MUN DES URBANO, HABITAÇÃO, TRANSPORTES E TRÂNSITO 
Unidade: 06.02. FUNDO MUN. DES. URBANO, HABIT, TRANSP. E TRÂNSITO 

 

04.122.039.2.024 - Manutenção e Funcionamento das Atividades 
764 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios 1.000,00 
766 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios 1.000,00 

 Total R$ 2.000,00 
Total da Unidade em R$ 2.000,00 

Total da Secretaria em R$ 2.000,00 

Total do Órgão em R$ 2.000,00 
Total do Poder em R$ 56.863.971,18 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 
 
 

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

Página 36 de 36 

 

 

 
 

PODER: 01 - Poder Legislativo 
ORGÃO: 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 

SECRETARIA: 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade: 01.01. Camara Municipal de Quatis 

 

01.031.039.1.185 - Construção da Sede do Legislativo 
1 4.4.90.51.00. Obras e Instalações 01 Recursos Próprios   50.000,00 

     Total R$ 50.000,00 
01.031.039.2.042 - Manutenção e Operacionalização do Plenário 
2 3.1.90.11.91. Venc. e Vant. Fixas Pessoal Civíl - Mesa 

Execut 01 
Recursos Próprios 488.000,00 

Total R$ 488.000,00 
01.031.039.2.201 - Secretaria Administrativa  
3 3.1.90.09.00. Salário Família 01 Recursos Próprios   3.000,00 
4 3.1.90.11.01. Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   875.000,00 
5 3.1.90.13.03. Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 01 Recursos Próprios   290.000,00 
6 3.1.90.94.00. Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 Recursos Próprios   1,00 
7 3.1.91.13.03. Contrib. Patronal para o Regime Próprio 01 Recursos Próprios   52.000,00 
8 3.3.90.08.00. Outros Benefícios Assistências 01 Recursos Próprios   6.000,00 
9 3.3.90.14.00. Diárias - Pessoal Civil 01 Recursos Próprios   20.000,00 
10 3.3.90.30.09. Outros Materiais de Consumo 01 Recursos Próprios   80.000,00 
11 3.3.90.36.09. Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 01 Recursos Próprios   15.000,00 
12 3.3.90.39.09. Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 01 Recursos Próprios   250.400,00 
13 3.3.90.92.00. Despesas de Exercícios  Anteriores 01 Recursos Próprios   100,00 
14 4.4.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 01 Recursos Próprios   55.000,00 

     Total R$ 1.646.501,00 
Total da Unidade em R$ 2.184.501,00 

Total  da  Secretaria em R$ 2.184.501,00 

Total do Órgão em R$ 2.184.501,00 
Total do Poder em R$ 2.184.501,00 

TOTAL  GERAL  DA DESPESA R$ 59.048.472,18 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 

 
 

Ano: 2016 
DEMONSTRATIVO DE RECEITA E DESPESA 

SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO I 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 de 1 

Receita Despesa  

RECEITAS CORRENTES 59.056.396,11 DESPESAS CORRENTES 51.241.658,25 

RECEITA TRIBUTARIA 2.191.547,78 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.998.548,66 

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.195.260,30 DESPESAS CORRENTES - Juros e Enc. da 61.000,00 

RECEITA PATRIMONIAL 2.645.586,87 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.182.109,59 

RECEITAS DE SERVIÇOS 0,00   
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 51.986.666,43   
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.037.334,73   

Sub-total R$: 59.056.396,11 Sub-total R$: 51.241.658,25 

RECEITAS DE CAPITAL 4.035.559,51 DESPESAS DE CAPITAL 6.039.323,32 
Operações de Créditos 0,00 INVESTIMENTOS 4.706.573,54 

Alienação de Bens 0,00 INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 3.839.059,51 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.332.749,78 

Outras Receitas de Capital 0,00   

Sub-total R$: 4.035.559,51 Sub-total R$: 6.039.323,32 

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES 
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

1.435.104,51 

1.435.104,51 

 

Sub-total R$: 1.435.104,51 Sub-total R$: 0,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -5.478.587,95 RESERVA DE CONTINGENCIA 760.000,00 

Sub-total R$: -5.478.587,95 Sub-total R$: 1.767.490,61 

Total R$: 59.048.472,18 Total R$: 59.048.472,18 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 1 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 01.01 Camara Municipal de Quatis     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    2.079.501,00 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   1.708.001,00  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  1.708.001,00   
3.1.90.09.00.00 Salário Família 3.000,00    
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 1.363.000,00    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 875.000,00    
3.1.90.11.91.00 Venc. e Vant. Fixas Pessoal Civíl - Mesa   Executiva 488.000,00    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 290.000,00    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 290.000,00    
3.1.90.94.00.00 Indenizações e Restituições  Trabalhistas 1,00    
3.1.91.13.00.00 Contrib. Patronal - Operações  Intra-Orçamentárias 52.000,00    
3.1.91.13.03.00 Contrib. Patronal para o Regime  Próprio 52.000,00    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   371.500,00  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  371.500,00   
3.3.90.08.00.00 Outros Benefícios Assistências 6.000,00    
3.3.90.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 20.000,00    
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 80.000,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 80.000,00    
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 15.000,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 15.000,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 250.400,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 250.400,00    
3.3.90.92.00.00 Despesas  de  Exercícios Anteriores 100,00    
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    105.000,00 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   105.000,00  
4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  105.000,00   
4.4.90.51.00.00 Obras  e Instalações 50.000,00    
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 55.000,00    

Total: 2.184.501,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 2 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    3.101.445,89 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   594.849,79  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  594.849,79   
3.1.90.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1,00    
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 485.300,00    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 485.300,00    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 83.965,05    
3.1.90.13.01.00 Contribuição para o  FGTS 1,00    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 83.964,05    
3.1.91.13.00.00 Contrib. Patronal - Operações  Intra-Orçamentárias 25.583,74    
3.1.91.13.03.00 Contrib. Patronal para o Regime  Próprio 25.583,74    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.506.596,10  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  2.506.596,10   
3.3.90.01.00.00 Aposentadorias  e Reformas 108.000,00    
3.3.90.03.00.00 Pensões 62.705,24    
3.3.90.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 30.000,00    
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 421.994,46    
3.3.90.30.02.00 Cestas Basicas 300.000,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 121.994,46    
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 237.648,40    
3.3.90.36.02.00 Bolsa Estagiario 139.960,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 97.688,40    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 1.646.248,00    
3.3.90.39.01.00 Energia Eletrica 292.000,00    
3.3.90.39.02.00 Serviço de Telefonia 44.000,00    
3.3.90.39.05.00 Vale Transporte 200.000,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 1.110.248,00    
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    40.000,00 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   40.000,00  
4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  40.000,00   
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00    

Total: 3.141.445,89 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 3 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    2,00 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   2,00  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  2,00   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 1,00    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 1,00    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 1,00    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 1,00    

Total: 2,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 4 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 03.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    11.788.719,50 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   3.657.731,69  
3.1.71.70.00.00 Rateio  Consorcio Publico 164.600,00    
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  3.493.131,69   
3.1.90.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 470.023,50    
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 2.457.507,27    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 2.457.507,27    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 149.399,00    
3.1.90.13.01.00 Contribuição para o  FGTS 18.001,00    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 131.398,00    
3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal   Civil 70.000,00    
3.1.90.94.00.00 Indenizações e Restituições  Trabalhistas 2,00    
3.1.91.13.00.00 Contrib. Patronal - Operações  Intra-Orçamentárias 346.199,92    
3.1.91.13.03.00 Contrib. Patronal para o Regime  Próprio 346.199,92    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   8.130.987,81  
3.3.40.00.00.00 Distribuição  de Receitas  1,00   
3.3.40.43.00.00 Subvenções Sociais 1,00    
3.3.71.70.00.00 Rateio  Consorcio Publico 4.800,00    
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  8.126.186,81   
3.3.90.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 35.000,00    
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 850.610,11    
3.3.90.30.01.00 Medicamentos 272.501,41    
3.3.90.30.02.00 Cestas Basicas 95.000,00    
3.3.90.30.03.00 Combustivel 50.000,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 428.107,70    
3.3.90.30.12.00 Material Odontologico 1,00    
3.3.90.30.14.00 Material  Hospitalar 5.000,00    
3.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00    
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 200.032,46    
3.3.90.36.02.00 Bolsa Estagiario 27.000,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 173.032,46    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 7.035.543,24    
3.3.90.39.01.00 Energia Eletrica 20.000,00    
3.3.90.39.02.00 Serviço de Telefonia 25.000,00    
3.3.90.39.03.00 Manut. e Conserv. de Maq. e  Equipamentos 19.084,09    
3.3.90.39.04.00 Serv. Med. Hospit. Odont. e  Laboratorial 5.742.032,99    
3.3.90.39.05.00 Vale Transporte 70.000,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 1.159.426,16    
3.3.90.92.00.00 Despesas  de  Exercícios Anteriores 1,00    
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    237.009,00 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   237.009,00  
4.4.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONT  600,00   
4.4.71.70.00.00 Rateio  Consorcio Publico 600,00    
4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  236.409,00   
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 236.409,00    

Total: 12.025.728,50 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 5 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    1.535.551,90 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   695.000,00  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  695.000,00   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 595.000,00    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 595.000,00    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 32.000,00    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 32.000,00    
3.1.91.13.00.00 Contrib. Patronal - Operações  Intra-Orçamentárias 68.000,00    
3.1.91.13.03.00 Contrib. Patronal para o Regime  Próprio 68.000,00    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   840.551,90  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  840.551,90   
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 84.000,00    
3.3.90.30.02.00 Cestas Basicas 54.000,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 30.000,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 756.551,90    
3.3.90.39.02.00 Serviço de Telefonia 5.000,00    
3.3.90.39.05.00 Vale Transporte 1.200,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 750.351,90    

Total: 1.535.551,90 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 6 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 04.02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    2.000,00 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.000,00  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  2.000,00   
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 1.000,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 1.000,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 1.000,00    

Total: 2.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 7 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    7.778.758,50 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   2.547.780,43  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  2.547.780,43   
3.1.90.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 400.001,00    
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 1.744.299,31    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 1.729.299,31    
3.1.90.11.08.00 Ajuda de Custo 15.000,00    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 144.502,00    
3.1.90.13.01.00 Contribuição para o  FGTS 36.001,00    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 108.501,00    
3.1.91.13.00.00 Contrib. Patronal - Operações  Intra-Orçamentárias 258.978,12    
3.1.91.13.03.00 Contrib. Patronal para o Regime  Próprio 258.978,12    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   5.230.978,07  
3.3.50.00.00.00 Transf. a Inst. Privadas sem Fins  Lucrativos  250.000,00   
3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais 250.000,00    
3.3.50.43.02.00 Subvenções Sociais 250.000,00    
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  4.980.978,07   
3.3.90.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 10.000,00    
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.090.043,04    
3.3.90.30.02.00 Cestas Basicas 232.000,00    
3.3.90.30.03.00 Combustivel 200.000,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 986.586,06    
3.3.90.30.11.00 Merenda Escolar 711.456,98    
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 101.001,00    
3.3.90.36.02.00 Bolsa Estagiario 40.000,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 111.001,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 2.764.934,03    
3.3.90.39.01.00 Energia Eletrica 214.000,00    
3.3.90.39.02.00 Serviço de Telefonia 38.000,00    
3.3.90.39.05.00 Vale Transporte 834.182,41    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 1.728.751,62    
3.3.90.92.00.00 Despesas  de  Exercícios Anteriores 15.000,00    
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    667.311,84 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   667.311,84  
4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  667.311,84   
4.4.90.51.00.00 Obras  e Instalações 510.000,00    
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 217.311,84    

                                                                                                                                                                                                                                     Total:8.646.070,34



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 8 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 05.02 FUNDEB     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    7.053.783,66 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   6.873.783,66  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  6.873.783,66   
3.1.90.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.072.132,53    
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 4.936.122,00    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 4.936.122,00    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 76.420,43    
3.1.90.13.01.00 Contribuição para o  FGTS 19.721,40    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 56.699,03    
3.1.91.13.00.00 Contrib. Patronal - Operações  Intra-Orçamentárias 789.108,70    
3.1.91.13.03.00 Contrib. Patronal para o Regime  Próprio 789.108,70    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   180.000,00  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  180.000,00   
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 50.000,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 130.000,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 130.000,00    
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    116.401,67 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   116.401,67  
4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  116.401,67   
4.4.90.51.00.00 Obras  e Instalações 30.000,00    
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 86.401,67    

Total: 7.170.185,33 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 9 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 06.01 SECRETARIA MUN. OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    5.310.551,74 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   2.300.400,00  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  2.300.400,00   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 1.900.000,00    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 1.900.000,00    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 100.400,00    
3.1.90.13.01.00 Contribuição para o  FGTS 400,00    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 100.000,00    
3.1.91.13.00.00 Contrib. Patronal - Operações  Intra-Orçamentárias 300.000,00    
3.1.91.13.03.00 Contrib. Patronal para o Regime  Próprio 300.000,00    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3.010.151,74  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  3.010.151,74   
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 45.000,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 20.000,00    
3.3.90.30.99.00 Outros Materiais de  Consumo 25.000,00    
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 1.000,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 1.000,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 2.964.151,74    
3.3.90.39.01.00 Energia Eletrica 228.230,18    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 2.735.921,56    
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    3.266.745,00 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   3.266.745,00  
4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  3.266.745,00   
4.4.90.51.00.00 Obras  e Instalações 3.266.744,00    
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1,00    

Total: 8.577.296,74 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 10 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 06.02 FUNDO MUN. DES. URBANO, HABIT, TRANSP. E TRÂNSITO     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    2.000,00 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.000,00  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  2.000,00   
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 1.000,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 1.000,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 1.000,00    

Total: 2.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 11 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 06.03 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL     
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    1.000,00 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   1.000,00  
4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  1.000,00   
4.4.90.51.00.00 Obras  e Instalações 1.000,00    

Total: 1.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 12 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    684.454,29 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   356.000,00  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  356.000,00   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 280.000,00    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 280.000,00    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 70.000,00    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 70.000,00    
3.1.91.13.00.00 Contrib. Patronal - Operações  Intra-Orçamentárias 6.000,00    
3.1.91.13.03.00 Contrib. Patronal para o Regime  Próprio 6.000,00    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   328.454,29  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  328.454,29   
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 19.000,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 19.000,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 309.454,29    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 309.454,29    

Total: 684.454,29 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 13 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    1.245.869,55 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   449.949,23  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  449.949,23   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 350.000,00    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 350.000,00    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 82.949,23    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 82.949,23    
3.1.90.94.00.00 Indenizações e Restituições  Trabalhistas 2.000,00    
3.1.91.13.00.00 Contrib. Patronal - Operações  Intra-Orçamentárias 15.000,00    
3.1.91.13.03.00 Contrib. Patronal para o Regime  Próprio 15.000,00    
3.2.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - Juros e Enc. da Dív.  Interna   61.000,00  
3.2.90.00.00.00 DESP. COR. / JUROS E ENCARGOS - APLIC.   DIRETAS  61.000,00   
3.2.90.21.00.00 Juros sobre a Dívida por  Contrato 60.000,00    
3.2.90.22.00.00 Outras Encargos sobre a Dívida por   Contrato 1.000,00    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   734.920,32  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  734.920,32   
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 26.000,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 26.000,00    
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 6.000,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 6.000,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 201.000,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 251.000,00    
3.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e  Contributivas 361.920,32    
3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 25.000,00    
3.3.90.91.01.00 Sentenças Judiciais Transitadas em  Julgado 25.000,00    
3.3.90.92.00.00 Despesas  de  Exercícios Anteriores 25.000,00    
3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 40.000,00    
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    1.332.749,78 

4.6.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA   1.332.749,78  
4.6.90.00.00.00 Aplicações Diretas  1.332.749,78   
4.6.90.71.00.00 Principal da Divida Contratual  Resgatada 222.206,28    
4.6.90.71.02.00 Principal Divida Contr. Resgatada -   INSS 222.206,28    
4.6.90.77.01.00 Princ.Corrigido.  Div.Contr.  Refin-LIGHT 480.000,00    
4.6.91.71.01.00 Princ.da  Div.Contr.  Resgatado -QUATISPREV 630.543,50    
4.6.91.71.02.00 Princ.da  div.contr.resgatado  - Agerio 279.932,44    
9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA    750.000,00 

9.9.90.00.00.00 Reserva do RPPS  750.000,00   
9.9.99.99.99.00 Reserva de Contingência 750.000,00    

                                                                                                                                                                                                                                    Total: 3.278.619,33



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 14 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    636.187,44 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   490.000,00  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  490.000,00   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 430.000,00    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 430.000,00    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 60.000,00    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 60.000,00    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   146.187,44  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  146.187,44   
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 37.999,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 37.999,00    
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 2.001,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 2.001,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 106.187,44    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 106.187,44    
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    10.000,00 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   10.000,00  
4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  10.000,00   
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00    

Total: 646.187,44 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 15 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 10.01 SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL E DIREITOS HUMANOS /FMASS     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    1.707.751,09 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   1.048.175,68  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  1.048.175,68   
3.1.90.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 65.000,00    
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 759.871,30    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 759.871,30    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 114.104,38    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 114.104,38    
3.1.91.13.00.00 Contrib. Patronal - Operações  Intra-Orçamentárias 109.200,00    
3.1.91.13.03.00 Contrib. Patronal para o Regime  Próprio 109.200,00    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   659.575,41  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  659.575,41   
3.3.90.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 8.000,00    
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 217.737,10    
3.3.90.30.02.00 Cestas Basicas 28.997,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 30.000,00    
3.3.90.30.99.00 Outros Materiais de  Consumo 183.740,10    
3.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 2.000,00    
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 113.315,76    
3.3.90.36.02.00 Bolsa Estagiario 12.720,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 100.595,76    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 293.522,55    
3.3.90.39.01.00 Energia Eletrica 11.160,00    
3.3.90.39.02.00 Serviço de Telefonia 5.000,00    
3.3.90.39.05.00 Vale Transporte 72.000,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 205.362,55    
3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 25.000,00    
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    60.000,00 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   60.000,00  
4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  60.000,00   
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00    

Total: 1.792.751,09 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 16 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    50.000,00 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   50.000,00  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00   
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 50.000,00    
3.3.90.36.03.00 Bolsa  Produtor Mirim 50.000,00    

Total: 50.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 17 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 10.03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    3,00 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3,00  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  3,00   
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 1,00    
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 1,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 1,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 1,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 1,00    

Total: 3,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 18 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 10.04 SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL E DIREITOS HUMANOS     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    46.000,00 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   46.000,00  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  46.000,00   
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 46.000,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 46.000,00    

Total: 46.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 19 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 10.05 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    5,10 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   5,10  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  5,10   
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 4,10    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 4,10    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 1,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 1,00    

Total: 5,10 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 20 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 10.06 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    2,00 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2,00  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  2,00   
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 1,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 1,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 1,00    

Total: 2,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 21 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 11.01 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    2.836.500,00 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   601.000,00  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  601.000,00   
3.1.90.09.00.00 Salário Família 500,00    
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 400.000,00    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 400.000,00    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 100.000,00    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 100.000,00    
3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal   Civil 500,00    
3.1.91.13.00.00 Contrib. Patronal - Operações  Intra-Orçamentárias 100.000,00    
3.1.91.13.01.00 Obrigações  Patronais 100.000,00    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.235.500,00  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  2.235.500,00   
3.3.90.01.00.00 Aposentadorias  e Reformas 800.000,00    
3.3.90.03.00.00 Pensões 400.000,00    
3.3.90.05.00.00 Outros  Benefícios Previdenciários 500.000,00    
3.3.90.08.00.00 Outros Benefícios Assistências 500,00    
3.3.90.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 30.000,00    
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 100.000,00    
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 100.000,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 100.000,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 250.000,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 250.000,00    
3.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e  Contributivas 5.000,00    
3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 50.000,00    
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    60.000,00 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   60.000,00  
4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  60.000,00   
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00    
7.0.00.00.00.00 RESERVA DO RPPS    1.007.490,61 

7.7.79.99.00.00 Reserva do RPPS 1.007.490,61    
9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA    10.000,00 

9.9.90.00.00.00 Reserva do RPPS  10.000,00   
9.9.99.99.99.00 Reserva de Contingência 10.000,00    

Total: 3.913.990,61 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 22 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    225.729,15 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   200.000,00  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 150.000,00    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 150.000,00    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 50.000,00    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 50.000,00    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   25.729,15  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  25.729,15   
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 10.000,00    
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 1,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 1,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 15.728,15    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 15.728,15    
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    3.000,00 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   3.000,00  
4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  3.000,00   
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00    

Total: 228.729,15 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 23 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM URBANA     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    1.560.003,00 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   1.449.000,00  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  1.449.000,00   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 1.299.000,00    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 1.299.000,00    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 60.000,00    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 60.000,00    
3.1.91.13.00.00 Contrib. Patronal - Operações  Intra-Orçamentárias 90.000,00    
3.1.91.13.03.00 Contrib. Patronal para o Regime  Próprio 90.000,00    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   111.003,00  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  111.003,00   
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 4.001,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 4.001,00    
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 4.001,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 4.001,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 103.001,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 103.001,00    
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    642,74 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   642,74  
4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  642,74   
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 642,74    

Total: 1.560.645,74 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 24 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    1.045.658,29 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   427.458,29  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  427.458,29   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 359.938,75    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 359.938,75    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 50.000,00    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 50.000,00    
3.1.91.13.00.00 Contrib. Patronal - Operações  Intra-Orçamentárias 17.519,54    
3.1.91.13.03.00 Contrib. Patronal para o Regime  Próprio 17.519,54    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   618.200,00  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  618.200,00   
3.3.90.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 7.000,00    
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 465.000,00    
3.3.90.30.03.00 Combustivel 450.000,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 15.000,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 146.200,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 146.200,00    
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    3.000,00 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   3.000,00  
4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  3.000,00   
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00    

Total: 1.048.658,29 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 25 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 15.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    467.459,29 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   340.058,29  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  340.058,29   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 280.058,29    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 280.058,29    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 50.000,00    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 50.000,00    
3.1.91.13.00.00 Contrib. Patronal - Operações  Intra-Orçamentárias 10.000,00    
3.1.91.13.03.00 Contrib. Patronal para o Regime  Próprio 10.000,00    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   127.401,00  
3.3.40.00.00.00 Distribuição  de Receitas  54.000,00   
3.3.40.43.00.00 Subvenções Sociais 54.000,00    
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  73.401,00   
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 12.501,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 12.501,00    
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 21.300,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 21.300,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 39.600,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 64.600,00    

Total: 492.459,29 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 26 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 15.02 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    10.004,00 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   10.004,00  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  10.004,00   
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.001,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 5.001,00    
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 1,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 1,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 5.002,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 5.002,00    
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    2,00 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   2,00  
4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  2,00   
4.4.90.51.00.00 Obras  e Instalações 1,00    
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1,00    

Total: 10.006,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 27 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 16.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    1.117.258,44 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   359.628,89  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  359.628,89   
3.1.90.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 25.921,00    
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 256.141,34    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 256.141,34    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 60.786,66    
3.1.90.13.01.00 Contribuição para o  FGTS 1,00    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 60.785,66    
3.1.91.13.00.00 Contrib. Patronal - Operações  Intra-Orçamentárias 16.779,89    
3.1.91.13.03.00 Contrib. Patronal para o Regime  Próprio 16.779,89    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   757.629,55  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  757.629,55   
3.3.90.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00    
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 36.680,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 36.680,00    
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 5.007,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 5.007,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 704.942,55    
3.3.90.39.01.00 Energia Eletrica 1,00    
3.3.90.39.02.00 Serviço de Telefonia 974,12    
3.3.90.39.05.00 Vale Transporte 7.000,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 696.967,43    
3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00    
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    123.003,00 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   123.003,00  
4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  123.003,00   
4.4.90.51.00.00 Obras  e Instalações 80.002,00    
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 43.001,00    

Total: 1.240.261,44 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 28 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 16.02 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    9.000,00 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   9.000,00  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  9.000,00   
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00    
3.3.90.30.99.00 Outros Materiais de  Consumo 3.000,00    
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 3.000,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 3.000,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 3.000,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 3.000,00    
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    6.000,00 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   6.000,00  
4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  6.000,00   
4.4.90.51.00.00 Obras  e Instalações 3.000,00    
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00    

Total: 15.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 29 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 17.01 SECRETARIA EXECUTIVA DO GAB. DO PREFEITO MUNICIPAL     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    472.000,00 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   450.000,00  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  450.000,00   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 390.000,00    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 390.000,00    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 60.000,00    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 60.000,00    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   22.000,00  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  22.000,00   
3.3.90.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00    
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 7.000,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 7.000,00    
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 2.000,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 2.000,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 12.000,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 12.000,00    
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    5.458,29 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   5.458,29  
4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  5.458,29   
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.458,29    

Total: 477.458,29 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 30 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 18.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    238.729,71 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   230.000,00  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  230.000,00   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 190.000,00    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 190.000,00    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 30.000,00    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 30.000,00    
3.1.91.13.00.00 Contrib. Patronal - Operações  Intra-Orçamentárias 10.000,00    
3.1.91.13.03.00 Contrib. Patronal para o Regime  Próprio 10.000,00    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   8.729,71  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  8.729,71   
3.3.90.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 1.500,00    
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.500,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 2.500,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 4.729,71    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 4.729,71    

Total: 238.729,71 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II   

Valores Expressos em R$ 

Página 31 de 31 

 

 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria Grupo 

UNIDADE: 19.01 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO     
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES    236.729,71 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO   219.729,71  
3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  219.729,71   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal   Civil 174.729,71    
3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal   Civil 174.729,71    
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 45.000,00    
3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev.  (INSS) 45.000,00    
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   17.000,00  
3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS  17.000,00   
3.3.90.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00    
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00    
3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de  Consumo 5.000,00    
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa  Física 1.000,00    
3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros  - P.Fisica 1.000,00    
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 10.000,00    
3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P.   Juridica 10.000,00    
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    2.000,00 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS   2.000,00  
4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS  2.000,00   
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00    

Total: 238.729,71 

Total Geral:   59.048.472,18 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento  2016 
ORÇAMENTO FISCAL   

Valores expressos em R$ 

Página 1 de 4 

 

 

 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 2.134.501,00 50.000,00 2.184.501,00 

01.031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 2.134.501,00 50.000,00 2.184.501,00 

01.031.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 2.134.501,00 50.000,00 2.184.501,00 

01.031.039.1.185 Construção da Sede do Legislativo  50.000,00 50.000,00 

01.031.039.2.042 Manutenção e Operacionalização do Plenário 488.000,00  488.000,00 

01.031.039.2.201 Secretaria Administrativa 1.646.501,00  1.646.501,00 

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 10.861.585,44 3,00 10.861.588,44 

04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.969.988,18 3,00 8.969.991,18 

04.122.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 7.637.492,18  7.637.492,18 

04.122.039.2.002 Manutenção e Funcionamento das Atividades 3.141.445,89  3.141.445,89 

04.122.039.2.010 Manutenção e Funcionamento das Atividades 477.458,29  477.458,29 

04.122.039.2.011 Manutenção e Funcionamento das Atividades 238.729,71  238.729,71 

04.122.039.2.024 Manutenção e Funcionamento das Atividades 2.000,00  2.000,00 

04.122.039.2.033 Manutenção e Funcionamento das Atividades 2.431.400,00  2.431.400,00 

04.122.039.2.034 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES 439.000,00  439.000,00 

04.122.039.2.041 Manutenção e Funcionamento das Atividades 907.458,29  907.458,29 

04.122.093.0.000 RPPS - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 1.196.500,00  1.196.500,00 

04.122.093.2.101 Desenvolvimento da Gestão Previdenciária 1.196.500,00  1.196.500,00 

04.122.104.0.000 Comunicação e ouvidoria 135.996,00  135.996,00 

04.122.104.2.241 PUBLICIDADE DAS AÇÕES DE GOVERNO 135.996,00  135.996,00 

04.122.117.0.000 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  3,00 3,00 

04.122.117.1.210 MANUTENÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICO  2,00 2,00 

04.122.117.1.222 CONSTRUÇÃO DE CAPELA MORTUÁRIA  1,00 1,00 

04.123.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.044.869,55  1.044.869,55 

04.123.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 1.041.869,55  1.041.869,55 

04.123.039.2.035 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES 1.041.869,55  1.041.869,55 

04.123.117.0.000 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 3.000,00  3.000,00 

04.123.117.2.032 Geo-processamento 3.000,00  3.000,00 

04.124.000.0.000 CONTROLE INTERNO 238.729,71  238.729,71 

04.124.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 238.729,71  238.729,71 

04.124.039.2.251 Manutençao e Operacionalizaçao da CGM 238.729,71  238.729,71 

04.813.000.0.000 LAZER 607.998,00  607.998,00 

04.813.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 607.998,00  607.998,00 

04.813.039.2.036 Manutenção e Funcionamento das Atividades 607.998,00  607.998,00 

06.000.000.0.000 SEGURANÇA PÚBLICA 1.560.645,74  1.560.645,74 

06.125.000.0.000 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 1.560.645,74  1.560.645,74 

06.125.019.0.000 SEGURANÇA E ORDEM  PÚBLICA 1.560.645,74  1.560.645,74 

06.125.019.2.254 Manutençao e Funcionamento das Atividades da SMOU 1.560.642,74  1.560.642,74 

06.125.019.2.255 Açoes de Segurança Publica 3,00  3,00 

11.000.000.0.000 TRABALHO 228.729,15  228.729,15 

11.333.000.0.000 EMPREGABILIDADE 228.729,15  228.729,15 



Página 2 de 4 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento  2016 
ORÇAMENTO FISCAL   

Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

 

 

 

 
11.333.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 228.729,15  228.729,15 

11.333.039.2.256 Manutenção e Funcionamento das Atividades da SMTR 228.729,15  228.729,15 

12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 15.398.985,64 217.270,03 15.616.255,67 

12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 13.484.870,88 217.270,03 13.702.140,91 

12.361.123.0.000 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 13.484.870,88  13.484.870,88 

12.361.123.2.014 Alimentação Escolar 681.456,98  681.456,98 

12.361.123.2.015 Aplicação no Ensino – ART.70 –LEI 9394/96 6.823.783,66  6.823.783,66 

12.361.123.2.018 Aplicação do Salário Educação 1.319.461,84  1.319.461,84 

12.361.123.2.026 Operacionalização do Ensino Fundamental 4.579.155,56  4.579.155,56 

12.361.123.2.248 PDDE – Programa Dinheiro Direto na Escola 81.012,84  81.012,84 

12.361.127.0.000 GESTÃO ESCOLAR  217.270,03 217.270,03 

12.361.127.1.218 Ida para a Escola  217.270,03 217.270,03 

12.362.000.0.000 ENSINO MÉDIO 218.000,00  218.000,00 

12.362.127.0.000 GESTÃO ESCOLAR 218.000,00  218.000,00 

12.362.127.2.070 Operacionalização do Ensino Técnico e Profissional 218.000,00  218.000,00 

12.364.000.0.000 ENSINO SUPERIOR 787.000,00  787.000,00 

12.364.127.0.000 GESTÃO ESCOLAR 787.000,00  787.000,00 

12.364.127.2.071 Operacionalização do Ensino Superior 787.000,00  787.000,00 

12.365.000.0.000 EDUCAÇÃO INFANTIL 451.877,01  451.877,01 

12.365.123.0.000 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 451.877,01  451.877,01 

12.365.123.2.029 Operacionalização da Educação Infantil 451.877,01  451.877,01 

12.366.000.0.000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 7.237,75  7.237,75 

12.366.123.0.000 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 7.237,75  7.237,75 

12.366.123.2.031 Operacionalização da Educação de Jovens e  Adultos 7.237,75  7.237,75 

12.367.000.0.000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 250.000,00  250.000,00 

12.367.123.0.000 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 250.000,00  250.000,00 

12.367.123.2.030 Operacionalização da Educação Especial 250.000,00  250.000,00 

12.367.123.2.698    MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO NUCLESQ 200.000,00  200.000,00 

13.000.000.0.000 CULTURA 440.016,58 111.907,00 551.923,58 

13.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 360.558,29  360.558,29 

13.122.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 360.558,29  360.558,29 

13.122.039.2.253 Manutençao e Funcionamento das atividades da SMCT 360.558,29  360.558,29 

13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 79.458,29 107.407,00 186.865,29 

13.392.113.0.000 MEMÓRIA E CIDADANIA  5.004,00 5.004,00 

13.392.113.1.274 Implantação do Museu Histórico de Quatis  5.002,00 5.002,00 

13.392.113.1.294 Recuperação da Memória Cultural  2,00 2,00 

13.392.114.0.000 INCENTIVO À CULTURA E AO TURISMO 79.458,29 127.403,00 206.861,29 

13.392.114.1.216 Cultura e Arte por Toda Parte  127.400,00 127.400,00 

13.392.114.1.217 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO CONDOMÍNIO CULTURAL ARTE E CI  1,00 1,00 

13.392.114.1.290 Projetos Culturais (Lei de Incentivo à Cultura)  2,00 2,00 

13.392.114.2.054 Promoção das Atividades Turísticas e Culturais 5.000,00  5.000,00 

13.392.114.2.055 Apoio a Eventos 74.458,29  74.458,29 



Página 3 de 4 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento  2016 
ORÇAMENTO FISCAL   

Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

 

 

 

13.987.000.0.000 IMPLEMENTAÇAO, OPERALIZAÇAO E MANUTENÇAO  4.500,00 4.500,00 

13.987.055.0.000 IMPLEMENTAÇÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA  4.500,00 4.500,00 

13.987.055.1.649 IMPLEMENTAÇÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BI  4.500,00 4.500,00 

14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 35.000,00  35.000,00 

14.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 35.000,00  35.000,00 

14.122.104.0.000 Comunicação e ouvidoria 35.000,00  35.000,00 

14.122.104.2.242 DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO GOVERNO 35.000,00  35.000,00 

15.000.000.0.000 URBANISMO 2.154.736,28  2.154.736,28 

15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 2.154.736,28  2.154.736,28 

15.452.129.0.000 MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA E PAISAGEM URBANA 2.154.736,28  2.154.736,28 

15.452.129.2.064 MANUTENÇÃO DE VIAS, VARRIÇÃO E COLETA DE LIXO 1.629.506,10  1.629.506,10 

15.452.129.2.065 Iluminação Pública 525.230,18  525.230,18 

16.000.000.0.000 HABITAÇÃO  33.969,19 33.969,19 

16.482.000.0.000 HABITAÇÃO URBANA  33.969,19 33.969,19 

16.482.131.0.000 ROTA DO DESENVOLVIMENTO  32.969,19 32.969,19 

16.482.131.1.241 Implementação de Programa e Melhoria Habitacional  32.969,19 32.969,19 

16.482.494.0.000 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMH  1.000,00 1.000,00 

16.482.494.1.569 IMPLEMENTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPA  1.000,00 1.000,00 

17.000.000.0.000 SANEAMENTO 255.000,00 3.256.531,30 3.511.531,30 

17.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 255.000,00 1,00 255.001,00 

17.451.130.0.000 SANEANDO QUATIS 255.000,00 1,00 255.001,00 

17.451.130.1.230 Canalização de Córregos e Valas  1,00 1,00 

17.451.130.2.066 Manutenção do Sistema de Água e Esgoto 255.000,00  255.000,00 

17.512.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO  3.256.530,30 3.256.530,30 

17.512.130.0.000 SANEANDO QUATIS  3.256.530,30 3.256.530,30 

17.512.130.1.231 RECUPERAÇÃO DE REDE DE ESGOTO SANITÁRIO NO DISTRITO S  1,00 1,00 

17.512.130.1.896 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO S  3.256.529,30 3.256.529,30 

18.000.000.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 445.315,30 809.946,14 1.255.261,44 

18.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 430.315,30  430.315,30 

18.122.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 430.315,30  430.315,30 

18.122.039.2.400 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 430.315,30  430.315,30 

18.541.000.0.000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 15.000,00 141.015,00 156.015,00 

18.541.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 15.000,00  15.000,00 

18.541.039.2.027 Manutenção e Funcionamento das Atividades 15.000,00  15.000,00 

18.541.603.0.000 SISTEMA MUNICIPAL DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO  113.005,00 113.005,00 

18.541.603.1.407 CRIAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO  110.003,00 110.003,00 

18.541.603.1.409 ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO PARA IMPLANTAÇÃO DE RPPN  3.002,00 3.002,00 

18.541.648.0.000 RESÍDUOS SÓLIDOS  3.004,00 3.004,00 

18.541.648.1.428 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COOPERATIVA E COLETA  3.004,00 3.004,00 

18.541.678.0.000 SEMEIA QUATIS  8.001,00 8.001,00 

18.541.678.1.440 IMPLANTAÇÃO DO VIVEIRO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS  8.001,00 8.001,00 



Página 4 de 4 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento  2016 
ORÇAMENTO FISCAL   

Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

 

 

 

18.541.862.0.000 RECUPERAÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS  3,00 3,00 

18.541.862.1.416 DIAGNOSTICAR E MAPEAR AS ÁREAS VERDES URBANAS  3,00 3,00 

18.541.890.0.000 PROJETOS EXTRACLASSE  17.002,00 17.002,00 

18.541.890.1.001 EDUCAÇÃO AMBIENTAL  17.002,00 17.002,00 

18.542.000.0.000 CONTROLE AMBIENTAL  668.931,14 668.931,14 

18.542.648.0.000 RESÍDUOS SÓLIDOS  668.931,14 668.931,14 

18.542.648.1.421 ATUALIZAÇÃO DO DIAGNÓSTICO SOBRE COLETA DE RESÍDUOS  668.931,14 668.931,14 

20.000.000.0.000 AGRICULTURA 1.537.551,90  1.537.551,90 

20.606.000.0.000 EXTENSÃO RURAL 1.537.551,90  1.537.551,90 

20.606.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 827.552,00  827.552,00 

20.606.039.2.023 Manutenção e Funcionamento das Atividades 825.552,00  825.552,00 

20.606.039.2.025 Manutenção e Funcionamento das Atividades 2.000,00  2.000,00 

20.606.124.0.000 APOIO À AGROPECUÁRIA NO MUNICÍPIO 709.999,90  709.999,90 

20.606.124.2.045 Recuperação de Estradas Vicinais 709.999,90  709.999,90 

26.000.000.0.000 TRANSPORTE 153.400,00 434.456,97 587.856,97 

26.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 153.400,00  153.400,00 

26.122.117.0.000 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 153.400,00  153.400,00 

26.122.117.2.213 Manutenção da Frota 12.200,00  12.200,00 

26.122.117.2.214 Manutenção da Frota 141.200,00  141.200,00 

26.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA  434.456,97 434.456,97 

26.451.131.0.000 ROTA DO DESENVOLVIMENTO  434.456,97 434.456,97 

26.451.131.1.245 Construção e Pavimentação de Vias Públicas  434.456,97 434.456,97 

27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 38.189,44  38.189,44 

27.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 3.000,00  3.000,00 

27.812.132.0.000 EDUCANDO PELO ESPORTE 3.000,00  3.000,00 

27.812.132.2.056 Apoio ao Desporto Comunitário 3.000,00  3.000,00 

27.813.000.0.000 LAZER 35.189,44  35.189,44 

27.813.134.0.000 SAÚDE, LAZER E BEM-ESTAR 35.189,44  35.189,44 

27.813.134.2.058 Promoção de Saúde, Lazer e Bem-Estar 35.189,44  35.189,44 

28.000.000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.483.749,78  1.483.749,78 

28.123.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.483.749,78  1.483.749,78 

28.123.000.0.000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 1.483.749,78  1.483.749,78 

28.123.000.0.002 Operações Especiais 1.483.749,78  1.483.749,78 

99.000.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.767.490,61  1.767.490,61 

99.999.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.767.490,61  1.767.490,61 

99.999.099.0.000 RESERVA DO RPPS 1.017.490,61  1.017.490,61 

99.999.099.0.099 Reserva do RPPS 1.017.490,61  1.017.490,61 

99.999.999.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 750.000,00  750.000,00 

99.999.999.0.999 Reserva de Contingência 750.000,00  750.000,00 
 Total: 38.544.896,86 4.889.083,63 43.433.980,49 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 
ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL   

Valores expressos em R$ 

Página 1 de 2 

 

 

 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.888.761,19  1.888.761,19 

08.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 46.000,00  46.000,00 

08.122.631.0.000 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 46.000,00  46.000,00 

08.122.631.2.378 MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR 46.000,00  46.000,00 

08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 75.000,00  75.000,00 

08.243.054.0.000 CRAS / PAIF 75.000,00  75.000,00 

08.243.054.2.215 Produtor Mirim 75.000,00  75.000,00 

08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.767.751,09  1.767.751,09 

08.244.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 1.680.751,09  1.680.751,09 

08.244.039.2.037 Manutenção e Funcionamento das Atividades 1.680.751,09  1.680.751,09 

08.244.990.0.00 BENEFICIOS EVENTUAIS 87.000,00  87.000,00 

08.244.991.5.68 BENEFICIOS EVENTUAIS 87.000,00  87.000,00 

08.566.000.0.000 ASSEGURAR DIREITOS 10,10  10,10 

08.566.689.0.000 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL II 10,10  10,10 

08.566.689.2.591 CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS 5,00  5,00 

08.566.689.2.945 CONFERÊNCIA MUNICIPAL 5,10  5,10 

09.000.000.0.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.700.000,00  1.700.000,00 

09.272.000.0.000 PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 1.700.000,00  1.700.000,00 

09.272.093.0.000 RPPS - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 1.700.000,00  1.700.000,00 

09.272.093.2.020 Aposentadorias  e Reformas 1.700.000,00  1.700.000,00 

10.000.000.0.000 SAÚDE 11.147.258,99 878.471,51 12.025.730,50 

10.200.000.0.000 ATENÇÃO ESPECIALIZADA 504.591,41  504.591,41 

10.200.883.0.000 SAÚDE DA MULHER 4.042,00  4.042,00 

10.200.883.2.070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE 4.042,00  4.042,00 

10.200.892.0.000 SAÚDE MENTAL 500.549,41  500.549,41 

10.200.892.2.059 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO E PROJETOS PSICOSOCIAL 500.549,41  500.549,41 

10.210.000.0.000 CURSOS BÁSICOS, CURSOS TÉCNICOS, GRADUAÇÃO E PÓS-  4,00 4,00 

10.210.870.0.000 INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE  4,00 4,00 

10.210.870.1.089 INCENTIVOS A CURSOS TÉCNICOS, GRADUAÇÃO E PÓS GRAD  4,00 4,00 

10.301.000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 4.376.964,98 215.338,21 4.592.303,19 

10.301.064.0.000 SAÚDE PARA TODOS 4.167.212,16 100.313,21 4.267.525,37 

10.301.064.1.211 Aquisição de  Equipamentos para Saúde  10.313,21 10.313,21 

10.301.064.2.004 Saúde Mental 1,00  1,00 

10.301.064.2.006 TFD - Tratamento Fora do Domicílio 20.000,00  20.000,00 

10.301.064.2.016 PAB Fixo 340.830,86  340.830,86 

10.301.064.2.021 Manutenção das Ações e Serviços de  Saúde 2,00  2,00 

10.301.064.2.022 Manutenção das Ações e Serviços de  Saúde 3.012.587,84  3.012.587,84 

10.301.064.2.209 PACS - Programa Agente Comunitário de Saúde 331.122,35  331.122,35 

10.301.064.2.210 PSF - Programa Saúde da Família 462.668,11  462.668,11 

10.301.064.2.647 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PMQA-AB  90.000,00 90.000,00 

10.301.878.0.000 ACADEMIA DA SAÚDE 5,00  5,00 

10.301.878.1.081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  EM ACADEMIA DA SAÚDE 5,00  5,00 

10.301.881.0.000 CONTROLE DO DIABETES 12.395,85  12.395,85 

10.301.881.2.071 IMPLANTAR AÇÕES DE PREVENÇÃO AO DIABETES 12.395,85  12.395,85 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 
ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL   

Valores expressos em R$ 

Página 2 de 2 

 

 

 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

10.301.885.0.000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 94.083,09  94.083,09 

10.301.885.1.046 AÇÕES DE CO-FINANCIAMENTO 94.083,09  94.083,09 

10.301.889.0.000 FARMÁCIA BÁSICA 103.268,88  103.268,88 

10.301.889.2.031 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 103.268,88  103.268,88 

10.301.893.0.000 SAÚDE BUCAL  115.025,00 115.025,00 

10.301.893.1.008 HABILITAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL NA ESTRATÉGIA  115.025,00 115.025,00 

10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 6.042.550,18 663.129,30 6.705.679,48 

10.302.064.0.000 SAÚDE PARA TODOS 6.042.546,18 663.129,30 6.705.675,48 

10.302.064.1.285 PAHI - Programa de Apoio aos Hospitais do Município  663.129,30 663.129,30 

10.302.064.2.007 Programas de Média e Alta Complexidade (TETO MAC) 6.042.546,18  6.042.546,18 

10.302.879.0.000 PASE - PROGRAMA DE APOIO A SALA DE ESTABILIZAÇÃO 4,00  4,00 

10.302.879.2.073 REPASSE DO APOIO A SALA DE ESTABILIZAÇÃO 4,00  4,00 

10.304.000.0.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 3.614,46  3.614,46 

10.304.064.0.000 SAÚDE PARA TODOS 3.614,46  3.614,46 

10.304.064.2.003 Ações de Vigilância Sanitária 3.614,46  3.614,46 

10.305.000.0.000 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 219.537,96  219.537,96 

10.305.064.0.000 SAÚDE PARA TODOS 219.537,96  219.537,96 

10.305.064.2.013 Vigilância em Saúde ( TFVS) 219.537,96  219.537,96 
 Total: 14.736.020,18 878.471,51 15.614.491,69 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 1 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 1  - CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    0101 - Camara Municipal de Quatis 
01.000.000.0.000   LEGISLATIVA 2.134.501,00 50.000,00 2.184.501,00 
01.031.000.0.000    AÇÃO LEGISLATIVA 2.134.501,00 50.000,00 2.184.501,00 
01.031.039.0.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 2.134.501,00 50.000,00 2.184.501,00 
01.031.039.1.185    Construção da Sede do Legislativo  50.000,00 50.000,00 
01.031.039.2.042 Manutenção e Operacionalização do Plenário 488.000,00  488.000,00 
01.031.039.2.201    Secretaria Administrativa 1.646.501,00  1.646.501,00 

Total: 2.134.501,00 50.000,00 2.184.501,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 2 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 2  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    0201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 3.141.445,89  3.141.445,89 
04.122.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.141.445,89  3.141.445,89 
04.122.039.0.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 3.141.445,89  3.141.445,89 
04.122.039.2.002    Manutenção e Funcionamento das Atividades 3.141.445,89  3.141.445,89 

Total: 3.141.445,89 0,00 3.141.445,89 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 3 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE QUATIS 
Unidade:    0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.000.000.0.000   SAÚDE 2,00  2,00 
10.301.000.0.000    ATENÇÃO BÁSICA 2,00  2,00 
10.301.064.0.000   SAÚDE PARA TODOS 2,00  2,00 
10.301.064.2.021    Manutenção das Ações e Serviços de Saúde 2,00  2,00 

Total: 2,00 0,00 2,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 4 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE QUATIS 
Unidade:    0302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.000.000.0.000   SAÚDE 11.147.256,99 878.471,51 12.025.728,50 
10.200.000.0.000   ATENÇÃO ESPECIALIZADA 504.591,41  504.591,41 
10.200.883.0.000    SAÚDE DA MULHER 4.042,00  4.042,00 
10.200.883.2.070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE 4.042,00  4.042,00 
10.200.892.0.000    SAÚDE MENTAL 500.549,41  500.549,41 
10.200.892.2.059 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO E PROJETOS PSICOSOC 500.549,41  500.549,41 
10.210.000.0.000   CURSOS BÁSICOS, CURSOS TÉCNICOS, GRADUAÇÃO E P  4,00 4,00 
10.210.870.0.000   INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE  4,00 4,00 
10.210.870.1.089   INCENTIVOS A CURSOS TÉCNICOS, GRADUAÇÃO E PÓS  4,00 4,00 
10.301.000.0.000    ATENÇÃO BÁSICA 4.376.962,98 215.338,21 4.592.301,19 
10.301.064.0.000   SAÚDE PARA TODOS 4.167.210,16 100.313,21 4.267.523,37 
10.301.064.1.211   Aquisição de  Equipamentos para Saúde  10.313,21 10.313,21 
10.301.064.2.004    Saúde Mental 1,00  1,00 
10.301.064.2.006    TFD - Tratamento Fora do Domicílio 20.000,00  20.000,00 
10.301.064.2.016    PAB Fixo 340.830,86  340.830,86 
10.301.064.2.022    Manutenção das Ações e Serviços de Saúde 3.012.587,84  3.012.587,84 
10.301.064.2.209   PACS - Programa Agente Comunitário de Saúde 331.122,35  331.122,35 
10.301.064.2.210   PSF - Programa Saúde da Família 462.668,11  462.668,11 
10.301.064.2.647  PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PMQA-AB  90.000,00 90.000,00 
10.301.878.0.000    ACADEMIA DA SAÚDE 5,00  5,00 
10.301.878.1.081   MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM ACADEMIA DA SAÚDE 5,00  5,00 
10.301.881.0.000    CONTROLE DO DIABETES 12.395,85  12.395,85 
10.301.881.2.071 IMPLANTAR AÇÕES DE PREVENÇÃO AO DIABETES 12.395,85  12.395,85 
10.301.885.0.000   CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 94.083,09  94.083,09 
10.301.885.1.046   AÇÕES DE CO-FINANCIAMENTO 94.083,09  94.083,09 
10.301.889.0.000    FARMÁCIA BÁSICA 103.268,88  103.268,88 
10.301.889.2.031   AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 103.268,88  103.268,88 
10.301.893.0.000    SAÚDE BUCAL  115.025,00 115.025,00 
10.301.893.1.008   HABILITAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL NA ESTRATÉ  115.025,00 115.025,00 
10.302.000.0.000   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 6.042.550,18 663.129,30 6.705.679,48 
10.302.064.0.000   SAÚDE PARA TODOS 6.042.546,18 663.129,30 6.705.675,48 
10.302.064.1.285    PAHI - Programa de Apoio aos Hospitais do Município  663.129,30 663.129,30 
10.302.064.2.007   Programas de Média e Alta Complexidade (TETO MAC) 6.042.546,18  6.042.546,18 
10.302.879.0.000   PASE - PROGRAMA DE APOIO A SALA DE ESTABILIZAÇÃO 4,00  4,00 
10.302.879.2.073   REPASSE DO APOIO A SALA DE ESTABILIZAÇÃO 4,00  4,00 
10.304.000.0.000    VIGILÂNCIA SANITÁRIA 3.614,46  3.614,46 
10.304.064.0.000   SAÚDE PARA TODOS 3.614,46  3.614,46 
10.304.064.2.003   Ações de Vigilância Sanitária 3.614,46  3.614,46 
10.305.000.0.000    VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 219.537,96  219.537,96 
10.305.064.0.000   SAÚDE PARA TODOS 219.537,96  219.537,96 
10.305.064.2.013   Vigilância em Saúde ( TFVS) 219.537,96  219.537,96 

Total: 11.147.256,99 878.471,51 12.025.728,50 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 5 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 2  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
20.000.000.0.000   AGRICULTURA 1.535.551,90  1.535.551,90 
20.606.000.0.000    EXTENSÃO RURAL 1.535.551,90  1.535.551,90 
20.606.039.0.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 825.552,00  825.552,00 
20.606.039.2.023    Manutenção e Funcionamento das Atividades 825.552,00  825.552,00 
20.606.124.0.000    APOIO À AGROPECUÁRIA NO MUNICÍPIO 709.999,90  709.999,90 
20.606.124.2.045    Recuperação de Estradas Vicinais 709.999,90  709.999,90 

Total: 1.535.551,90 0,00 1.535.551,90 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 6 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 6 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. RURAL E ECON. DE QUATIS 
Unidade:    0402 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
20.000.000.0.000   AGRICULTURA 2.000,00  2.000,00 
20.606.000.0.000    EXTENSÃO RURAL 2.000,00  2.000,00 
20.606.039.0.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 2.000,00  2.000,00 
20.606.039.2.025    Manutenção e Funcionamento das Atividades 2.000,00  2.000,00 

Total: 2.000,00 0,00 2.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 7 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 2  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.000.000.0.000   EDUCAÇÃO 8.228.800,31 217.270,03 8.446.070,34 
12.361.000.0.000    ENSINO FUNDAMENTAL 6.314.685,55 217.270,03 6.531.955,58 
12.361.123.0.000   MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOL 6.314.685,55  6.314.685,55 
12.361.123.2.014    Alimentação Escolar 681.456,98  681.456,98 
12.361.123.2.018   Aplicação do Salário Educação 1.319.461,84  1.319.461,84 
12.361.123.2.026   Operacionalização do Ensino Fundamental 4.232.753,89  4.232.753,89 
12.361.123.2.248    PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola 81.012,84  81.012,84 
12.361.127.0.000    GESTÃO ESCOLAR  217.270,03 217.270,03 
12.361.127.1.218    Ida para a Escola  217.270,03 217.270,03 
12.362.000.0.000    ENSINO MÉDIO 218.000,00  218.000,00 
12.362.127.0.000    GESTÃO ESCOLAR 218.000,00  218.000,00 
12.362.127.2.070   Operacionalização do Ensino Técnico e Profissional 218.000,00  218.000,00 
12.364.000.0.000    ENSINO SUPERIOR 787.000,00  787.000,00 
12.364.127.0.000    GESTÃO ESCOLAR 787.000,00  787.000,00 
12.364.127.2.071  Operacionalização do Ensino Superior 787.000,00  787.000,00 
12.365.000.0.000    EDUCAÇÃO INFANTIL 451.877,01  451.877,01 
12.365.123.0.000   MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOL 451.877,01  451.877,01 
12.365.123.2.029   Operacionalização da Educação Infantil 451.877,01  451.877,01 
12.366.000.0.000   EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 7.237,75  7.237,75 
12.366.123.0.000   MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOL 7.237,75  7.237,75 
12.366.123.2.031    Operacionalização da Educação de Jovens e Adultos 7.237,75  7.237,75 
12.367.000.0.000    EDUCAÇÃO ESPECIAL 250.000,00  250.000,00 
12.367.123.0.000   MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOL 250.000,00  250.000,00 
12.367.123.2.030   Operacionalização da Educação Especial 250.000,00  250.000,00 
12.367.123.2.698  MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO NUCLESQ 200.000,00  200.000,00 

Total: 8.228.800,31 217.270,03 8.446.070,34 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 8 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 2  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    0502 - FUNDEB 
12.000.000.0.000   EDUCAÇÃO 7.170.185,33  7.170.185,33 
12.361.000.0.000    ENSINO FUNDAMENTAL 7.170.185,33  7.170.185,33 
12.361.123.0.000   MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOL 7.170.185,33  7.170.185,33 
12.361.123.2.015   Aplicação no Ensino - ART.70 -LEI 9394/96 6.823.783,66  6.823.783,66 
12.361.123.2.026   Operacionalização do Ensino Fundamental 346.401,67  346.401,67 

Total: 7.170.185,33 0,00 7.170.185,33 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 9 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 2  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    0601 - SECRETARIA MUN. OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS 
04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 2.431.400,00 3,00 2.431.403,00 
04.122.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.431.400,00 3,00 2.431.403,00 
04.122.039.0.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 2.431.400,00  2.431.400,00 
04.122.039.2.033    Manutenção e Funcionamento das Atividades 2.431.400,00  2.431.400,00 
04.122.117.0.000   MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  3,00 3,00 
04.122.117.1.210 MANUTENÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚ  2,00 2,00 
04.122.117.1.222   CONSTRUÇÃO DE CAPELA MORTUÁRIA  1,00 1,00 
15.000.000.0.000   URBANISMO 2.154.736,28  2.154.736,28 
15.452.000.0.000    SERVIÇOS URBANOS 2.154.736,28  2.154.736,28 
15.452.129.0.000    MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA E PAISAGEM URBANA 2.154.736,28  2.154.736,28 
15.452.129.2.064   MANUTENÇÃO DE VIAS, VARRIÇÃO E COLETA DE LIXO 1.629.506,10  1.629.506,10 
15.452.129.2.065    Iluminação Pública 525.230,18  525.230,18 
16.000.000.0.000   HABITAÇÃO  32.969,19 32.969,19 
16.482.000.0.000    HABITAÇÃO URBANA  32.969,19 32.969,19 
16.482.131.0.000   ROTA DO DESENVOLVIMENTO  32.969,19 32.969,19 
16.482.131.1.241   Implementação de Programa e Melhoria Habitacional  32.969,19 32.969,19 
17.000.000.0.000   SANEAMENTO 255.000,00 3.256.531,30 3.511.531,30 
17.451.000.0.000    INFRA-ESTRUTURA URBANA 255.000,00 1,00 255.001,00 
17.451.130.0.000    SANEANDO QUATIS 255.000,00 1,00 255.001,00 
17.451.130.1.230   Canalização de Córregos e Valas  1,00 1,00 
17.451.130.2.066   Manutenção do Sistema de Água e Esgoto 255.000,00  255.000,00 
17.512.000.0.000   SANEAMENTO BÁSICO URBANO  3.256.530,30 3.256.530,30 
17.512.130.0.000    SANEANDO QUATIS  3.256.530,30 3.256.530,30 
17.512.130.1.231   RECUPERAÇÃO DE REDE DE ESGOTO SANITÁRIO NO DIS  1,00 1,00 
17.512.130.1.896    IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMEN  3.256.529,30 3.256.529,30 
26.000.000.0.000   TRANSPORTE 12.200,00 434.456,97 446.656,97 
26.122.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.200,00  12.200,00 
26.122.117.0.000   MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 12.200,00  12.200,00 
26.122.117.2.213    Manutenção da Frota 12.200,00  12.200,00 
26.451.000.0.000    INFRA-ESTRUTURA URBANA  434.456,97 434.456,97 
26.451.131.0.000   ROTA DO DESENVOLVIMENTO  434.456,97 434.456,97 
26.451.131.1.245    Construção e Pavimentação de Vias Públicas  434.456,97 434.456,97 

Total: 4.853.336,28 3.723.960,46 8.577.296,74 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 10 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 10  - FUNDO MUNICIPAL DE DES. URB. HAB. TRANS. DE QUATIS 
Unidade:    0602 - FUNDO MUN. DES. URBANO, HABIT, TRANSP. E TRÂNSITO 
04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 2.000,00  2.000,00 
04.122.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.000,00  2.000,00 
04.122.039.0.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 2.000,00  2.000,00 
04.122.039.2.024    Manutenção e Funcionamento das Atividades 2.000,00  2.000,00 

Total: 2.000,00 0,00 2.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 11 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 2  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    0603 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 
16.000.000.0.000   HABITAÇÃO  1.000,00 1.000,00 
16.482.000.0.000    HABITAÇÃO URBANA  1.000,00 1.000,00 
16.482.494.0.000    FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIA  1.000,00 1.000,00 
16.482.494.1.569   IMPLEMENTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MU  1.000,00 1.000,00 

Total: 0,00 1.000,00 1.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 12 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 2  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 574.996,00  574.996,00 
04.122.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO GERAL 574.996,00  574.996,00 
04.122.039.0.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 439.000,00  439.000,00 
04.122.039.2.034   MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES 439.000,00  439.000,00 
04.122.104.0.000    Comunicação e ouvidoria 135.996,00  135.996,00 
04.122.104.2.241   PUBLICIDADE DAS AÇÕES DE GOVERNO 135.996,00  135.996,00 
13.000.000.0.000   CULTURA 74.458,29  74.458,29 
13.392.000.0.000    DIFUSÃO CULTURAL 74.458,29  74.458,29 
13.392.114.0.000    INCENTIVO À CULTURA E AO TURISMO 74.458,29  74.458,29 
13.392.114.2.055    Apoio a Eventos 74.458,29  74.458,29 
14.000.000.0.000    DIREITOS DA CIDADANIA 35.000,00  35.000,00 
14.122.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO GERAL 35.000,00  35.000,00 
14.122.104.0.000    Comunicação e ouvidoria 35.000,00  35.000,00 
14.122.104.2.242   DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO GOVERNO 35.000,00  35.000,00 

Total: 684.454,29 0,00 684.454,29 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 13 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 2  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 1.044.869,55  1.044.869,55 
04.123.000.0.000    ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.044.869,55  1.044.869,55 
04.123.039.0.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 1.041.869,55  1.041.869,55 
04.123.039.2.035   MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES 1.041.869,55  1.041.869,55 
04.123.117.0.000   MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 3.000,00  3.000,00 
04.123.117.2.032   Geo-processamento 3.000,00  3.000,00 
28.000.000.0.000    ENCARGOS ESPECIAIS   1.483.749,78 
28.123.000.0.000    ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA   1.483.749,78 
28.123.000.0.000   OPERAÇÕES ESPECIAIS   1.483.749,78 
28.123.000.0.002    Operações Especiais   1.483.749,78 
99.000.000.0.000    RESERVA DE CONTINGÊNCIA   750.000,00 
99.999.000.0.000    RESERVA DE CONTINGÊNCIA   750.000,00 
99.999.999.0.000    RESERVA DE CONTINGÊNCIA   750.000,00 
99.999.999.0.999    Reserva de Contingência   750.000,00 

Total: 1.044.869,55 0,00 3.278.619,33 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 14 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 2  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 607.998,00  607.998,00 
04.813.000.0.000   LAZER 607.998,00  607.998,00 
04.813.039.0.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 607.998,00  607.998,00 
04.813.039.2.036    Manutenção e Funcionamento das Atividades 607.998,00  607.998,00 
27.000.000.0.000    DESPORTO E LAZER 38.189,44  38.189,44 
27.812.000.0.000    DESPORTO COMUNITÁRIO 3.000,00  3.000,00 
27.812.132.0.000    EDUCANDO PELO ESPORTE 3.000,00  3.000,00 
27.812.132.2.056   Apoio ao Desporto Comunitário 3.000,00  3.000,00 
27.813.000.0.000   LAZER 35.189,44  35.189,44 
27.813.134.0.000   SAÚDE, LAZER E BEM-ESTAR 35.189,44  35.189,44 
27.813.134.2.058   Promoção de Saúde, Lazer e Bem-Estar 35.189,44  35.189,44 

Total: 646.187,44 0,00 646.187,44 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 15 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUATIS 
Unidade:    1001 - SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL E DIREITOS HUMANOS /FMASS 
08.000.000.0.000    ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.767.751,09  1.767.751,09 
08.244.000.0.000   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.767.751,09  1.767.751,09 
08.244.039.0.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 1.680.751,09  1.680.751,09 
08.244.039.2.037    Manutenção e Funcionamento das Atividades 1.680.751,09  1.680.751,09 
08.244.990.0.00 BENEFICIOS EVENTUAIS 87.000,00  87.000,00 
08.244.991.5.68 BENEFICIOS EVENTUAIS 87.000,00  87.000,00 

Total: 1.767.751,09 0,00 1.767.751,09 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 16 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUATIS 
Unidade:    1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.000.000.0.000    ASSISTÊNCIA SOCIAL 75.000,00  75.000,00 
08.243.000.0.000   ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 75.000,00  75.000,00 
08.243.054.0.000    CRAS / PAIF 75.000,00  75.000,00 
08.243.054.2.215   Produtor Mirim 75.000,00  75.000,00 

Total: 75.000,00 0,00 75.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 17 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUATIS 
Unidade:    1003 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
08.000.000.0.000    ASSISTÊNCIA SOCIAL 3,00  3,00 
08.566.000.0.000    ASSEGURAR DIREITOS 3,00  3,00 
08.566.689.0.000   FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL II 3,00  3,00 
08.566.689.2.591    CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS 3,00  3,00 

Total: 3,00 0,00 3,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 18 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUATIS 
Unidade:    1004 - SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
08.000.000.0.000    ASSISTÊNCIA SOCIAL 46.000,00  46.000,00 
08.122.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO GERAL 46.000,00  46.000,00 
08.122.631.0.000  DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 46.000,00  46.000,00 
08.122.631.2.378    MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR 46.000,00  46.000,00 

Total: 46.000,00 0,00 46.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 19 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUATIS 
Unidade:    1005 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA 
08.000.000.0.000    ASSISTÊNCIA SOCIAL 5,10  5,10 
08.566.000.0.000    ASSEGURAR DIREITOS 5,10  5,10 
08.566.689.0.000   FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL II 5,10  5,10 
08.566.689.2.945    CONFERÊNCIA MUNICIPAL 5,10  5,10 

Total: 5,10 0,00 5,10 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 20 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUATIS 
Unidade:    1006 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
08.000.000.0.000    ASSISTÊNCIA SOCIAL 2,00  2,00 
08.566.000.0.000    ASSEGURAR DIREITOS 2,00  2,00 
08.566.689.0.000   FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL II 2,00  2,00 
08.566.689.2.591    CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS 2,00  2,00 

Total: 2,00 0,00 2,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 21 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 8 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE QUATIS 
Unidade:    1101 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 1.196.500,00  1.196.500,00 
04.122.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.196.500,00  1.196.500,00 
04.122.093.0.000   RPPS - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 1.196.500,00  1.196.500,00 
04.122.093.2.101    Desenvolvimento da Gestão Previdenciária 1.196.500,00  1.196.500,00 
09.000.000.0.000    PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.700.000,00  1.700.000,00 
09.272.000.0.000   PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 1.700.000,00  1.700.000,00 
09.272.093.0.000   RPPS - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 1.700.000,00  1.700.000,00 
09.272.093.2.020    Aposentadorias e Reformas 1.700.000,00  1.700.000,00 
99.000.000.0.000    RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.017.490,61 
99.999.000.0.000    RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.017.490,61 
99.999.099.0.000    RESERVA DO RPPS   1.017.490,61 
99.999.099.0.099    Reserva do RPPS   1.017.490,61 

Total: 2.896.500,00 0,00 3.913.990,61 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 22 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 2  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA 
11.000.000.0.000   TRABALHO 228.729,15  228.729,15 
11.333.000.0.000   EMPREGABILIDADE 228.729,15  228.729,15 
11.333.039.0.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 228.729,15  228.729,15 
11.333.039.2.256   Manutenção e Funcionamento das Atividades da SMTR 228.729,15  228.729,15 

Total: 228.729,15 0,00 228.729,15 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 23 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 2  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM URBANA 
06.000.000.0.000   SEGURANÇA PÚBLICA 1.560.645,74  1.560.645,74 
06.125.000.0.000   NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 1.560.645,74  1.560.645,74 
06.125.019.0.000   SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 1.560.645,74  1.560.645,74 
06.125.019.2.254    Manutençao e Funcionamento das Atividades da SMOU 1.560.642,74  1.560.642,74 
06.125.019.2.255   Açoes de Segurança Publica 3,00  3,00 

Total: 1.560.645,74 0,00 1.560.645,74 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 24 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 2  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    1401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 907.458,29  907.458,29 
04.122.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO GERAL 907.458,29  907.458,29 
04.122.039.0.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 907.458,29  907.458,29 
04.122.039.2.041    Manutenção e Funcionamento das Atividades 907.458,29  907.458,29 
26.000.000.0.000   TRANSPORTE 141.200,00  141.200,00 
26.122.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO GERAL 141.200,00  141.200,00 
26.122.117.0.000   MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 141.200,00  141.200,00 
26.122.117.2.214    Manutenção da Frota 141.200,00  141.200,00 

Total: 1.048.658,29 0,00 1.048.658,29 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 25 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 2  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
13.000.000.0.000   CULTURA 360.558,29 106.901,00 467.459,29 
13.122.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO GERAL 360.558,29  360.558,29 
13.122.039.0.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 360.558,29  360.558,29 
13.122.039.2.253   Manutençao e Funcionamento das atividades da SMCT 360.558,29  360.558,29 
13.392.000.0.000    DIFUSÃO CULTURAL  127.401,00 127.401,00 
13.392.114.0.000    INCENTIVO À CULTURA E AO TURISMO  127.401,00 127.401,00 
13.392.114.1.216   Cultura e Arte por Toda Parte  127.400,00 127.400,00 
13.392.114.1.217   IMPLANTAÇÃO DO PROJETO CONDOMÍNIO CULTURAL AR  1,00 1,00 
13.987.000.0.000    IMPLEMENTAÇAO, OPERALIZAÇAO E MANUTENÇAO  4.500,00 4.500,00 
13.987.055.0.000     IMPLEMENTAÇÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃ  4.500,00 4.500,00 
13.987.055.1.649  IMPLEMENTAÇÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO  4.500,00 4.500,00 

Total: 360.558,29 106.901,00 467.459,29 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 26 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 7 - FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO 
Unidade:    1502 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
13.000.000.0.000   CULTURA 5.000,00 5.006,00 10.006,00 
13.392.000.0.000    DIFUSÃO CULTURAL 5.000,00 5.006,00 10.006,00 
13.392.113.0.000    MEMÓRIA E CIDADANIA  5.004,00 5.004,00 
13.392.113.1.274    Implantação do Museu Histórico de Quatis  5.002,00 5.002,00 
13.392.113.1.294   Recuperação da Memória Cultural  2,00 2,00 
13.392.114.0.000    INCENTIVO À CULTURA E AO TURISMO 5.000,00 2,00 5.002,00 
13.392.114.1.290    Projetos Culturais (Lei de Incentivo à Cultura)  2,00 2,00 
13.392.114.2.054    Promoção das Atividades Turísticas e Culturais 5.000,00  5.000,00 

Total: 5.000,00 5.006,00 10.006,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 27 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 2  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
18.000.000.0.000    GESTÃO AMBIENTAL 430.315,30 809.946,14 1.240.261,44 
18.122.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO GERAL 430.315,30  430.315,30 
18.122.039.0.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 430.315,30  430.315,30 
18.122.039.2.400   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 430.315,30  430.315,30 
18.541.000.0.000  PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  141.015,00 141.015,00 
18.541.603.0.000   SISTEMA MUNICIPAL DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO  113.005,00 113.005,00 
18.541.603.1.407    CRIAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO  110.003,00 110.003,00 
18.541.603.1.409   ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO PARA IMPLANTAÇÃO DE  3.002,00 3.002,00 
18.541.648.0.000    RESÍDUOS SÓLIDOS  3.004,00 3.004,00 
18.541.648.1.428   AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COOPERATIVA E C  3.004,00 3.004,00 
18.541.678.0.000    SEMEIA QUATIS  8.001,00 8.001,00 
18.541.678.1.440   IMPLANTAÇÃO DO VIVEIRO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS  8.001,00 8.001,00 
18.541.862.0.000    RECUPERAÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS  3,00 3,00 
18.541.862.1.416   DIAGNOSTICAR E MAPEAR AS ÁREAS VERDES URBANAS  3,00 3,00 
18.541.890.0.000    PROJETOS EXTRACLASSE  17.002,00 17.002,00 
18.541.890.1.001   EDUCAÇÃO AMBIENTAL  17.002,00 17.002,00 
18.542.000.0.000   CONTROLE AMBIENTAL  668.931,14 668.931,14 
18.542.648.0.000    RESÍDUOS SÓLIDOS  668.931,14 668.931,14 
18.542.648.1.421   ATUALIZAÇÃO DO DIAGNÓSTICO SOBRE COLETA DE RES  668.931,14 668.931,14 

Total: 430.315,30 809.946,14 1.240.261,44 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 28 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 2  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    1602 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
18.000.000.0.000    GESTÃO AMBIENTAL 15.000,00  15.000,00 
18.541.000.0.000  PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 15.000,00  15.000,00 
18.541.039.0.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 15.000,00  15.000,00 
18.541.039.2.027    Manutenção e Funcionamento das Atividades 15.000,00  15.000,00 

Total: 15.000,00 0,00 15.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 29 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 2  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    1701 - SECRETARIA EXECUTIVA DO GAB. DO PREFEITO MUNICIPAL 
04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 477.458,29  477.458,29 
04.122.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO GERAL 477.458,29  477.458,29 
04.122.039.0.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 477.458,29  477.458,29 
04.122.039.2.010    Manutenção e Funcionamento das Atividades 477.458,29  477.458,29 

Total: 477.458,29 0,00 477.458,29 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 30 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 2  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    1801 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 238.729,71  238.729,71 
04.122.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO GERAL 238.729,71  238.729,71 
04.122.039.0.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 238.729,71  238.729,71 
04.122.039.2.011    Manutenção e Funcionamento das Atividades 238.729,71  238.729,71 

Total: 238.729,71 0,00 238.729,71 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 

  ANEXO DA LEI Nº 4.320/64 
PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI 

Página 31 de 31 

 

 

 
Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 2  - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 
Unidade:    1901 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 238.729,71  238.729,71 
04.124.000.0.000    CONTROLE INTERNO 238.729,71  238.729,71 
04.124.039.0.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 238.729,71  238.729,71 
04.124.039.2.251  Manutençao e Operacionalizaçao da CGM 238.729,71  238.729,71 

Total: 238.729,71 0,00 238.729,71 

Total Geral: 59.048.472,18 

 



Orçamento 2016 
RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO  

Página 1 de 2 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 

 
 

Valores expressos em R$ 

Codigo Nome  Receita % Despesa % 

01 Recursos Próprios 26.300.811,60 44,54 % 26.300.811,60 44,54 % 
02 Recursos do Estado 967.251,65 1,64 % 967.251,65 1,64 % 
03 Recursos da União 3.939.274,11 6,67 % 3.939.274,11 6,67 % 
04 FUNDEB 7.170.185,33 12,14 % 7.170.185,33 12,14 % 
05 Salário Educação 1.329.461,84 2,25 % 1.329.461,84 2,25 % 
06 CIDE 34.456,97 0,06 % 34.456,97 0,06 % 
07 Royalties 6.699.832,10 11,35 % 6.699.832,10 11,35 % 
08 QuatisPrev 3.913.990,61 6,63 % 3.913.990,61 6,63 % 
09 FNAS - 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 
10 FNAS 240.562,55 0,41 % 240.562,55 0,41 % 
14 FEAS 895.740,10 1,52 % 895.740,10 1,52 % 
15 SUS - PAB Fixo 340.830,86 0,58 % 340.830,86 0,58 % 
16 SUS - Agente Comunitário de Saúde - ACS 331.122,35 0,56 % 331.122,35 0,56 % 
17 SUS - Programa Saúde da Família - PSF 327.197,63 0,55 % 327.197,63 0,55 % 
18 SUS - Compensação de Especificidades Regionais 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 
19 SUS - Teto MAC 4.906.266,04 8,31 % 4.906.266,04 8,31 % 
20 SUS - FAEC 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 
21 SUS - Teto Finan. Vigilância em Saúde - TFVS 217.789,77 0,37 % 217.789,77 0,37 % 
22 SUS - Vigilância Sanitária 3.098,46 0,01 % 3.098,46 0,01 % 
23 SUS - Assistência Farmacêutica 75.567,04 0,13 % 75.567,04 0,13 % 
24 FNDE - PDDE 81.012,84 0,14 % 81.012,84 0,14 % 
25 FNDE - PNAE 175.579,54 0,30 % 175.579,54 0,30 % 
26 FNDE - PNATE 20.656,42 0,04 % 20.656,42 0,04 % 
27 FNDE - EJA 7.229,75 0,01 % 7.229,75 0,01 % 
28 FNDE - PNAC 39.328,21 0,07 % 39.328,21 0,07 % 
29 FNDE - PNAQ 1.549,23 0,00 % 1.549,23 0,00 % 
30 SUS - PPI 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 
31 SUS - Remuneração - Atenção Básica 39.953,98 0,07 % 39.953,98 0,07 % 
32 SUS - Remuneração - MAC Ambulatorial e Hospital 35.675,51 0,06 % 35.675,51 0,06 % 
33 SUS - Remuneração - Vigilância em Saúde 1.748,19 0,00 % 1.748,19 0,00 % 
34 SUS - Remuneração - Assistência Farmacêutica 26.674,04 0,05 % 26.674,04 0,05 % 
35 SUS - Remuneração - Gestão do SUS 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 
36 Operações de Crédito  0,00 %  0,00 % 
37 Convênios com Instituições Privadas 3,10 0,00 % 3,10 0,00 % 
38 SUS - PAHI 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 
39 Royalties Estadual 925.622,36 1,57 % 925.622,36 1,57 % 
50 Extra-Orçamentário 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 

 Totais 59.048.472,18 100,00 % 59.048.472,18 100,00 % 



Orçamento 2016 
RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO  

Página 2 de 2 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 

 
 

Valores expressos em R$ 

Codigo Nome Receita % Despesa % 
 

Despesa e Receita por Fonte de Recurso 
 

Royalties Estadual 

Convênios com Instituições Privadas 

SUS - Remuneração - Gestão do SUS 

SUS - Remuneração - Vigilância em Saúde 

SUS - Remuneração - Atenção Básica 

FNDE - PNAQ 

FNDE - EJA 
FNDE - PNAE 

SUS - Assistência Farmacêutica 

SUS - Teto Finan. Vigilância em Saúde - TFVS 
SUS - Teto MAC 

SUS - Programa Saúde da Família - PSF 
FEAS 

Extra-Orçamentário 

FNAS - 

Royalties 

Salário Educação 

Recursos da União 

Recursos Próprios 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.000.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.000.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15.000.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20.000.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
25.000.000 

 
 

Receita Despesa 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 

ANEXO I - DESPESA (CONSOLIDAÇÃO) 
RESUMO GERAL DA DESPESA 

  

Página 1 de 2 

 

 

 
 
 
 

Código Especificação Elemento Modalidade 

 

Valores expressos em R$ 

Categoria 
 Econômica 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  51.241.658,25 

3.1.00.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 24.998.548,66  

3.1.71.70.00.00 Rateio Consorcio Publico 164.600,00  

3.1.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 24.833.948,66  

3.1.90.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 2.033.079,03  

3.1.90.09.00.00 Salário Família 3.500,00  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 18.800.968,97  

3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 18.297.968,97  

3.1.90.11.08.00 Ajuda de Custo 15.000,00  

3.1.90.11.91.00 Venc. e Vant. Fixas Pessoal Civíl - Mesa Executiv 488.000,00  

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 1.709.527,75  

3.1.90.13.01.00 Contribuição para o FGTS 74.125,40  

3.1.90.13.03.00 Contrib. p/ o Reg.Geral de Prev. (INSS) 1.635.402,35  

3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 70.500,00  

3.1.90.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.003,00  

3.1.91.13.00.00 Contrib. Patronal - Operações Intra-Orçamentárias 2.214.369,91  

3.1.91.13.01.00 Obrigações Patronais 100.000,00  

3.1.91.13.03.00 Contrib. Patronal para o Regime Próprio 2.114.369,91  

3.2.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - Juros e Enc. da Dív. Interna  61.000,00 

3.2.90.00.00.00 DESP. COR. / JUROS E ENCARGOS - APLIC. DIRETAS 61.000,00  

3.2.90.21.00.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 60.000,00  

3.2.90.22.00.00 Outras Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000,00  

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.182.109,59  

3.3.40.00.00.00 Distribuição de Receitas 54.001,00  

3.3.40.43.00.00 Subvenções Sociais 54.001,00  

3.3.50.00.00.00 Transf. a Inst. Privadas sem Fins  Lucrativos 250.000,00  

3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais 250.000,00  

3.3.50.43.02.00 Subvenções Sociais 250.000,00  

3.3.71.70.00.00 Rateio Consorcio Publico 4.800,00  

3.3.90.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIR 25.873.308,59  

3.3.90.01.00.00 Aposentadorias e Reformas 908.000,00  

3.3.90.03.00.00 Pensões 462.705,24  

3.3.90.05.00.00 Outros Benefícios Previdenciários 500.000,00  

3.3.90.08.00.00 Outros Benefícios Assistências 6.500,00  

3.3.90.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 144.500,00  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 4.640.072,81  

3.3.90.30.01.00 Medicamentos 272.501,41  

3.3.90.30.02.00 Cestas Basicas 709.997,00  

3.3.90.30.03.00 Combustivel 700.000,00  

3.3.90.30.09.00 Outros Materiais de Consumo 2.029.376,32  

3.3.90.30.11.00 Merenda Escolar 711.456,98  

3.3.90.30.12.00 Material Odontologico 1,00  

3.3.90.30.14.00 Material Hospitalar 5.000,00  

3.3.90.30.99.00 Outros Materiais de Consumo 211.740,10  

 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 

ANEXO I - DESPESA (CONSOLIDAÇÃO) 
RESUMO GERAL DA DESPESA 

  

Página 2 de 2 

 

 

 
 
 
 

Código Especificação Elemento Modalidade 

 

Valores expressos em R$ 

Categoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Econômica 

3.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 7.000,00   

3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 958.309,62   

3.3.90.36.02.00 Bolsa Estagiario 219.680,00   

3.3.90.36.03.00 Bolsa Produtor Mirim 50.000,00   

3.3.90.36.09.00 Outros Serv.de Terceiros - P.Fisica 688.629,62   

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica 17.604.199,60   

3.3.90.39.01.00 Energia Eletrica 765.391,18   

3.3.90.39.02.00 Serviço de Telefonia 117.974,12   

3.3.90.39.03.00 Manut. e Conserv. de Maq. e Equipamentos 19.084,09   

3.3.90.39.04.00 Serv. Med. Hospit. Odont. e Laboratorial 5.742.032,99   

3.3.90.39.05.00 Vale Transporte 1.184.382,41   

3.3.90.39.09.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Juridica 9.775.334,81   

3.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 366.920,32   

3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 25.000,00   

3.3.90.91.01.00 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado 25.000,00   

3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 40.101,00   

3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 125.000,00   

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL   6.039.323,32 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.766.573,54   

4.4.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIA 600,00   

4.4.71.70.00.00 Rateio Consorcio Publico 600,00   

4.4.90.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 4.765.973,54   

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 3.940.747,00   

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 825.226,54   

4.6.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.332.749,78   

4.6.90.00.00.00 Aplicações Diretas 1.332.749,78   

4.6.90.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatada 222.206,28   

4.6.90.71.02.00 Principal Divida Contr. Resgatada - INSS 222.206,28   

4.6.90.77.01.00 Princ.Corrigido. Div.Contr. Refin-LIGHT 480.000,00   

4.6.91.71.01.00 Princ.da Div.Contr. Resgatado -QUATISPREV 630.543,50   

4.6.91.71.02.00 Princ.da div.contr.resgatado - Agerio 279.932,44   

7.0.00.00.00.00 RESERVA DO RPPS   1.007.490,61 

7.7.79.99.00.00 Reserva do RPPS 1.007.490,61   

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA   760.000,00 

9.9.90.00.00.00 Reserva do RPPS 760.000,00   

9.9.99.99.99.00 Reserva de Contingência 760.000,00   

   Total: 59.048.472,18 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento de  2016 

ANEXO I - RECEITA 
RESUMO GERAL DA RECEITA 

  

Página 1 de 7 

 

 

 
 
 
 

 Valores expressos em R$ 

Código Especificação Fonte Rubrica Grupo Categoria Econômica 
1.0.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES    59.056.396,11 
1.1.0.0.00.00.00 RECEITA TRIBUTARIA   2.191.547,78  
1.1.1.0.00.00.00 IMPOSTOS   1.706.967,90  
1.1.1.2.00.00.00 IMPOSTO S/ O PATRIMONIO E A RENDA  751.855,95   
1.1.1.2.02.00.00 Imp. Predial e Territorial Urbano 001 413.128,32   
1.1.1.2.04.00.00 IMP. DE RENDA E PROV. DE QUALQUER NATUREZA  175.579,53   
1.1.1.2.04.31.00 Imp. de Renda Ret. da Fonte s/ Rend. do Trabalho 001 144.594,91   
1.1.1.2.04.34.00 Imposto de Renda Ret. nas Fontes sobre Outros Rend 001 30.984,62   
1.1.1.2.08.00.00 Imp. s/Transmissão de Bens Imóveis 001 163.148,10   
1.1.1.3.00.00.00 IMP. S/ A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO  955.111,95   
1.1.1.3.05.00.00 Imp.s/Serviço de Qualquer Natureza 001 955.111,95   
1.1.2.0.00.00.00 TAXAS   484.579,88  
1.1.2.1.00.00.00 TAXAS P/ EXERCÍCIO PODER DE POLÍCIA  67.494,83   
1.1.2.1.17.00.00 Tx. de Inpeção Sanitária 001 309,85   
1.1.2.1.25.00.00 Tx. de Licença p/ Func. de Estabel. Comercial 001 15.492,31   
1.1.2.1.26.00.00 TAXAS DE PUBLICIDADE COMERCIAL 001 12.393,85   
1.1.2.1.30.00.00 Taxa de autorizaçao de funcionamento de  trans 001 7.746,16   
1.1.2.1.31.00.00 Tx. de Utilização de Áreas de Domínio Público 001 51,64   
1.1.2.1.32.00.00 Tx. de Aprovação de Projetos de  Construção 001 15.492,31   
1.1.2.1.36.00.00 Taxa de Apreensao Deposito ou Liberação de  Animais 001 516,41   
1.1.2.1.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia 001 15.492,30   
1.1.2.2.00.00.00 TAXAS P/ PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  417.085,05   
1.1.2.2.05.00.00 Tx. de Expediente 001 12.393,85   
1.1.2.2.12.00.00 Emolumentos e Custas Processuais 001 103,28   
1.1.2.2.28.00.00 Taxa de Cemiterios 001 36.148,73   
1.1.2.2.30.00.00 Taxa de Servicos Fornec. de Agua e Esgoto  363.275,09   
1.1.2.2.30.01.00 Captação, Adução e Distribuição de Agua e  Esgoto 001 363.275,09   
1.1.2.2.99.00.00 Tx de Serv. Diversos  5.164,10   
1.1.2.2.99.02.00 Tx. Certidoes e Serviços Administ. Div. 001 5.164,10   
1.2.0.0.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES   1.195.260,30  
1.2.1.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS   967.030,12  
1.2.1.0.29.00.00 Contribuições Previdênciarias  967.030,12   
1.2.1.0.29.07.00 Contribuições de Servidores Ativos Civil (IPARC)  967.030,12   
1.2.1.0.29.07.01 Contrib. do Serv. Ativo Civil - Camara 008 1.859,08   
1.2.1.0.29.07.02 Contrib. do Serv. Ativo Civil - Saúde 008 123.938,50   



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento de  2016 

ANEXO I - RECEITA 
RESUMO GERAL DA RECEITA 

  

Página 2 de 7 

 

 

 
 
 
 

 Valores expressos em R$ 

Código Especificação Fonte Rubrica Grupo Categoria Econômica 
1.2.1.0.29.07.03 Contrib. do Serv. Ativo Civil - Educação 008 516.410,40   
1.2.1.0.29.07.04 Contrib. do Serv. Ativo Civil - PMQ 008 309.846,24   
1.2.1.0.29.07.05 Contrib. do Serv. Ativo Civil - QuatisPrev 008 8.262,57   
1.2.1.0.29.07.06 Contrib. do Serv. Ativo Civil - PMResende 008 1.549,23   
1.2.1.0.29.07.07 Contrib. do Serv. Ativo Civil - PMPReal 008 5.164,10   
1.2.3.0.00.00.00 COSIP- Contr. p/Custeio da Iluminação Pública 001 228.230,18 228.230,18  
1.2.3.0.00.00.00 COSIP- Contr. p/Custeio da Iluminação Pública 003 0,00 228.230,18  
1.3.0.0.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL   2.645.586,87  
1.3.1.0.00.00.00 RECEITAS IMOBILIARIAS   20.656,42  
1.3.1.0.01.00.00 receitas mobiliarias 001 20.656,42   
1.3.2.0.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS   2.604.274,03  
1.3.2.5.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS  1.094.274,03   
1.3.2.5.01.00.00 Remun. de Depósitos de Rec. Vinc.  330.335,53   
1.3.2.5.01.01.00 Rec. de Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Royalties 007 149.182,81   
1.3.2.5.01.02.00 Rec. de Remu. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FUNDEB 004 77.101,00   
1.3.2.5.01.03.00 Rec. de Remu. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FMS  104.051,72   
1.3.2.5.01.03.01 Rem Dep. Banc. Rec. Vinculados - Atenção  Básica 003 0,00   
1.3.2.5.01.03.01 Rem Dep. Banc. Rec. Vinculados - Atenção  Básica 031 39.953,98   
1.3.2.5.01.03.02 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - MAC Amb. e Hospitalar 032 35.675,51   
1.3.2.5.01.03.03 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - Vigilância em Saúde 033 1.748,19   
1.3.2.5.01.03.04 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - Assist. Farmacêutica 034 26.674,04   
1.3.2.5.02.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos não  Vinculado 001 0,00   
1.3.2.5.02.99.00 Rem.de Outros Dep.de Rec. Não-Vinculados 001 123.938,50   
1.3.2.5.03.01.05 Remuneração Depósitos Banc. Rec. Vinculados 001 0,00   
1.3.2.5.03.01.05 Remuneração Depósitos Banc. Rec. Vinculados 001 510.000,00   
1.3.2.5.03.01.05 Remuneração Depósitos Banc. Rec. Vinculados 003 0,00   
1.3.2.5.03.01.09 Rec. rendimento remuneração depósito vinculado 001 130.000,00   
1.3.2.8.00.00.00 Remuneração dos Investimentos do RPPS  1.510.000,00   
1.3.2.8.10.00.00 Remuneração dos Investimentos em Renda Fixa 008 1.510.000,00   
1.3.3.3.00.00.00 Recita de Conc. e Permissões - Dir.Uso de Bens Púb  20.656,42   
1.3.3.3.01.00.00 Receita de Conc. de Uso de Área Publica 001 20.656,42   
1.7.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   51.986.666,43  
1.7.2.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS   51.986.663,33  
1.7.2.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO  3.508.474,79   
1.7.2.1.01.00.00 Participação na Receita da União  8.602.576,36   



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento de  2016 

ANEXO I - RECEITA 
RESUMO GERAL DA RECEITA 

  

Página 3 de 7 

 

 

 
 
 
 

 Valores expressos em R$ 

Código Especificação Fonte Rubrica Grupo Categoria Econômica 
1.7.2.1.01.02.00 Cota-Parte do FPM 001 8.588.823,04   
1.7.2.1.01.05.00 Cota-Parte do Imp.s/Prop.Territorial Rural 001 13.753,32   
1.7.2.1.22.00.00 Transferência da Comp. Fin. Expl. Rec. Naturais  6.550.649,29   
1.7.2.1.22.20.00 Cota-Parte da Comp. Finan. de Recu. Minerais- CFEM 007 122.768,27   
1.7.2.1.22.30.00 C. P. Royalties Comp. Fin. Prod. Petróleo-Lei 7990 007 6.320.370,57   
1.7.2.1.22.70.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 007 107.510,45   
1.7.2.1.33.00.00 Transferência de Recursos do Sist.  Único de  Saúde  6.303.000,36   
1.7.2.1.33.01.00 Piso de Atenção Básica - PAB Fixo  340.830,86   
1.7.2.1.33.01.01 Piso de Atenção Básica - PAB Fixo 015 340.830,86   
1.7.2.1.33.02.00 Piso de Atenção Básica - PAB Variável  658.319,98   
1.7.2.1.33.02.01 PSF - Programa Saúde da Família 017 327.197,63   
1.7.2.1.33.02.02 PACS - Programa de Agente Comunitário de Saúde 016 331.122,35   
1.7.2.1.33.03.00 Limite Fin. MAC Ambulatorial e Hospitalar  4.996.266,04   
1.7.2.1.33.03.01 Teto MAC 019 4.906.266,04   
1.7.2.1.33.03.10 PMAQ (programa de melhoria de Acesso e da Qualidade 003 90.000,00   
1.7.2.1.33.05.00 Vigilância em Saúde  220.888,23   
1.7.2.1.33.05.02 Vigilância Sanitária 022 3.098,46   
1.7.2.1.33.05.03 Programa ECD/PPI 021 10.328,21   
1.7.2.1.33.05.04 Açoes estruturantes de Vigilãnica  Sanitaria 021 130.000,00   
1.7.2.1.33.05.05 Estruturação Tecnologica da Vigilância Sanitária 021 15.492,31   
1.7.2.1.33.05.06 Incentivo de Qualificação das Açoes da Dengue 021 61.969,25   
1.7.2.1.33.06.00 Assistência Farmacêutica  75.567,04   
1.7.2.1.33.06.01 Assistência Farmacêutica Básica 023 75.567,04   
1.7.2.1.33.20.11 Aperf. do SUS ( Vig. Sanitária) 001 800,00   
1.7.2.1.33.99.00 Demais Transferencias do SUS 003 10.328,21   
1.7.2.1.34.00.00 Transferências de Recursos FNAS  280.562,55   
1.7.2.1.34.01.00 Transf. Rec. FNAS - Piso Básico de Transição  130.135,42   
1.7.2.1.34.01.99 Transf. Rec. FNAS - Piso Basico de Transicao 010 130.135,42   
1.7.2.1.34.02.00 Transf. Rec. FNAS - Piso Básico Fixo  150.427,13   
1.7.2.1.34.02.01 PAIF - CRAS 010 43.378,47   
1.7.2.1.34.02.02 IGD/Programa Bolsa Família 010 67.048,66   
1.7.2.1.34.02.03 PBVA-SCFV 001 40.000,00   
1.7.2.1.35.00.00 Transferência de Recursos do FNDE  1.654.817,83   
1.7.2.1.35.01.00 Transferências do Salário Educação 005 1.329.461,84   
1.7.2.1.35.02.00 Transf. Diretas do FNDE ref. ao PDDE 024 0,00   



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento de  2016 

ANEXO I - RECEITA 
RESUMO GERAL DA RECEITA 

  

Página 4 de 7 

 

 

 
 
 
 

 Valores expressos em R$ 

Código Especificação Fonte Rubrica Grupo Categoria Econômica 
1.7.2.1.35.02.04 PDDE FUNDAMENTAL 024 11.012,84   
1.7.2.1.35.02.06 Transf.  Direta FNDE Manut.  Infantil Novas Turmas 024 70.000,00   
1.7.2.1.35.03.00 Transf. Diretas do FNDE ref. ao PNAE 025 175.579,54   
1.7.2.1.35.04.00 Transf. Diretas do FNDE ref. ao PNATE 026 20.656,42   
1.7.2.1.35.99.00 Outras Transf. Diretas do FNDE  48.107,19   
1.7.2.1.35.99.04 EJA 027 7.229,75   
1.7.2.1.35.99.05 PNAC 028 39.328,21   
1.7.2.1.35.99.06 PNAQ 029 1.549,23   
1.7.2.1.36.00.00 Transf. Financ. do ICMS - Desoneração LC nº87/96 001 116.868,40   
1.7.2.2.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO  1.385.104,21   
1.7.2.2.01.00.00 Participação na Receita dos Estados  8.740.534,06   
1.7.2.2.01.01.00 Cota-Parte do Imp. Sobre Circ. Merc. e Serviços 001 17.641.543,20   
1.7.2.2.01.02.00 Cota-Parte do IPVA 001 517.471,79   
1.7.2.2.01.04.00 Cota Parte do IPI - Exportação 001 514.480,05   
1.7.2.2.01.13.00 Cota-Parte da Cont. Int. Dom. Econômico - CIDE 006 34.456,97   
1.7.2.2.01.99.00 Juros e Multa do IPVA 001 32.582,05   
1.7.2.2.22.00.00 Transf. Cota Parte Comp. Finan. 25%  925.622,36   
1.7.2.2.22.30.00 Cota Parte de Royalties - Compensação Finan. ... 039 925.622,36   
1.7.2.2.33.00.00 Transf. de Rec. Est. Prog. Saude Repas. Fun. a Fun  770.638,04   
1.7.2.2.33.02.00 Plano de Assistência Farmacêutica-Atenção  Básica 002 0,00   
1.7.2.2.33.02.02 PA insumos p/ diabetes 002 12.393,85   
1.7.2.2.33.05.00 CO-FINANCIAMENTO 002 94.083,09   
1.7.2.2.33.07.00 PAHI - Prog.Apoio aos Hospitais do Interior 002 663.128,30   
1.7.2.2.33.99.00 Outras Receitas 002 1.032,80   
1.7.2.2.34.00.00 Transf.Recursos do FEAS  895.740,10   
1.7.2.2.34.02.00 FEAS - Proteção Social Básica 014 499.209,07   
1.7.2.2.34.04.00 FEAS - Incentivo a Gestão 014 396.531,03   
1.7.2.2.99.02.00 Juros e Multas do ICMS 001 52.569,65   
1.7.2.4.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS  7.093.084,33   
1.7.2.4.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 004 7.093.084,33   
1.7.6.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS   3,10  
1.7.6.4.00.00.00 Transferência de Convênios de Instituições Privada  3,10   
1.7.6.4.99.00.00 Transferências de Diversas  Instituições 037 3,10   
1.9.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES   1.037.334,73  
1.9.1.0.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA   80.136,06  



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento de  2016 

ANEXO I - RECEITA 
RESUMO GERAL DA RECEITA 

  

Página 5 de 7 

 

 

 
 
 
 

 Valores expressos em R$ 

Código Especificação Fonte Rubrica Grupo Categoria Econômica 
1.9.1.1.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS  44.056,01   
1.9.1.1.38.00.00 Multas e Juros de Mora (IPTU) 001 40.280,01   
1.9.1.1.39.00.00 Multas e Juros de Mora do ITBI 001 21,69   
1.9.1.1.40.00.00 Multas e Juros de Mora (ISS) 001 3.098,46   
1.9.1.1.99.00.00 Multas e Juros de Mora  de Outro Tributos  655,85   
1.9.1.1.99.01.00 Multas e Juros de Mora (Outros Tributos)  655,85   
1.9.1.1.99.01.99 Multa/Juros de Outros Tributos 001 655,85   
1.9.1.2.00.00.00 Multa e Juros de Mora das Contribuições  1.855,98   
1.9.1.2.29.00.00 Multa e Juros de Mora de Outras Contribuições  1.855,98   
1.9.1.2.29.01.00 Multas e Juros de Mora da Contrib. Patronal 008 926,44   
1.9.1.2.29.02.00 Multas e Juros de Mora da Contrib. do Servidor 008 929,54   
1.9.1.3.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIV. ATIVA/TRIBUTOS  34.083,08   
1.9.1.3.11.00.00 Multas e Juros de Mora da Div. Ativa (IPTU) 001 30.984,62   
1.9.1.3.13.00.00 Multas e Juros de Mora da Div. Ativa (ISS) 001 1.549,23   
1.9.1.3.99.00.00 Multas e Juros de Mora da Div. Ativa (OUTR/TRIBUT)  1.549,23   
1.9.1.3.99.06.00 Multas e Juros Dív Ativa Outros Tributos 001 1.549,23   
1.9.1.9.00.00.00 Multas de Outras Origens  140,99   
1.9.1.9.99.00.00 Outras Multas 001 140,99   
1.9.2.0.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   636.275,43  
1.9.2.2.00.00.00 RESTITUIÇÕES  636.275,43   
1.9.2.2.10.00.00 Compensações Financeiras entre RGPS e os RPPS 001 1,03   
1.9.2.2.99.00.00 Outras Restituições 001 636.274,40   
1.9.3.0.00.00.00 RECEITAS DA DÍVIDA ATIVA   186.424,15  
1.9.3.1.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA  186.424,15   
1.9.3.1.11.00.00 Receita da Divida Ativa(IPTU) 001 123.938,50   
1.9.3.1.13.00.00 Receita da Dívida Ativa (ISS) 001 56.805,14   
1.9.3.1.99.00.00 Receita da Dívida Ativa (Outr/Tributos)  5.680,51   
1.9.3.1.99.01.00 Receita da Dív. Ativa de Outros Tributos-Principal  5.680,51   
1.9.3.1.99.01.07 Receita da Dívida Ativa - Outros 001 5.680,51   
1.9.9.0.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS   134.499,09  
1.9.9.0.99.00.00 Outras Receitas - Quatisprev 001 134.499,09   
2.0.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL    4.035.559,51 
2.4.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL   3.839.059,51  
2.4.7.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS   3.839.059,51  
2.4.7.1.00.00.00 TRANSF. DE CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES  3.838.945,90   



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento de  2016 

ANEXO I - RECEITA 
RESUMO GERAL DA RECEITA 

  

Página 6 de 7 

 

 

 
 
 
 

 Valores expressos em R$ 

Código Especificação Fonte Rubrica Grupo Categoria Econômica 
2.4.7.1.01.00.00 Transf. de Convênio da União para o SUS  50.000,00   
2.4.7.1.01.01.00 UBS- Unidades Básicas de Saude 003 50.000,00   
2.4.7.1.02.00.00 TRANSF. DE CONV. DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES  3.289.496,49   
2.4.7.1.02.03.00 Const.Melhoria Unidades Habitacionais - Santana 003 32.967,19   
2.4.7.1.02.04.00 FUNASA- Sistema de Esgoto 003 3.256.529,30   
2.4.7.1.99.00.00 Outras Transferências de Convênio da União  499.449,41   
2.4.7.1.99.99.00 Outros Convênios com a União 003 0,00   
2.4.7.1.99.99.00 Outros Convênios com a União 003 499.449,41   
2.4.7.2.00.00.00 TRANSF. DE CONV. DOS ESTADOS E DO DF E DE SUAS ENT  113,61   
2.4.7.2.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS  113,61   
2.4.7.2.99.02.00 PADEC 002 113,61   
2.7.2.1.35.02.00 PMQ QUATIS PAR 002 196.500,00   
7.0.0.0.00.00.00 RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES    1.435.104,51 
7.2.0.0.00.00.00 RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA   1.435.104,51  
7.2.1.0.00.00.00 CONTRIBUIÇOES  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS   1.435.104,51  
7.2.1.0.29.00.00 Contribuições Previdênciárias do Regime Próprio  1.435.104,51   
7.2.1.0.29.01.00 Contribuição Patronal - Ativo Civil  1.228.540,35   
7.2.1.0.29.01.01 CONTRIB. PATRON. SERV. ATIVO CIVIL - CAMARA 008 2.582,05   
7.2.1.0.29.01.02 CONTRIB. PATRON. SERV. ATIVO CIVIL - SAUDE 008 123.938,50   
7.2.1.0.29.01.03 CONTRIB. PATR. SERV. ATIVO CIVIL - EDUCAÇAO 008 722.974,56   
7.2.1.0.29.01.04 CONTRIB. PATRON. SERV. ATIVO CIVIL - PMQ 008 361.487,28   
7.2.1.0.29.01.05 CONTRIB. PATRON. SERV. ATIVO CIVIL - QuatisPrev 008 8.262,57   
7.2.1.0.29.01.06 CONTRIB. PATRON. SERV. ATIVO CIVIL - PMResende 008 2.065,64   
7.2.1.0.29.01.07 CONTRIB. PATRON. SERV. ATIVO CIVIL - PMPReal 008 7.229,75   
7.2.1.0.29.15.00 Contrib. Previd. em Regime de Parc. de Débitos  206.564,16   
7.2.1.0.29.15.01 Contr. Previd. em Regime de Parcelamento de Débito 008 206.564,16   
9.0.0.0.00.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE    -5.478.587,95 
9.7.2.0.00.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB   -5.478.587,95  
9.7.2.1.00.00.00 Dedução sobre Transferências da União  1.743.888,95   
9.7.2.1.01.00.00 DEDUÇÕES DA REC. P/ FORM. DO FUNDEB-TRANSF. UNIÃO  1.720.515,27   
9.7.2.1.01.02.00 Dedução da Receita p/ Formação FUNDEB-FPM 001 (1.717.764,61)   
9.7.2.1.01.05.00 Dedução de Rec. P/Formação do FUNDEB - ITR 001 (2.750,66)   
9.7.2.1.36.00.00 Dedução de Rec. para Form. do FUNDEB-ICMS-LC 87/96 001 (23.373,68)   
9.7.2.2.00.00.00 DEDUÇÃO SOBRE A TRANSF. DO ESTADO  3.734.699,00   
9.7.2.2.01.00.00 DEDUÇÃO DA REC. P/ FORM. DO FUNDEB TRANSF. ESTADO  3.734.699,00   



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento de  2016 

ANEXO I - RECEITA 
RESUMO GERAL DA RECEITA 

  

Página 7 de 7 

 

 

 
 
 
 

 Valores expressos em R$ 

Código Especificação Fonte Rubrica Grupo Categoria Econômica 
9.7.2.2.01.01.00 Dedução da Rec. p/ Formação do FUNDEB-ICMS 001 (3.528.308,63)   
9.7.2.2.01.02.00 Dedução de Rec.p/Formação FUNDEB- IPVA 001 (103.494,36)   
9.7.2.2.01.04.00 Dedução da Receita p/ Form. do FUNDEB-IPI Export. 001 (102.896,01)   
     Total: 59.048.472,18 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIII 

Valores expressos em R$ 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informátcia Ltda. - (71) 2106-5800 Página 1 de 10 

 

 

 

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 

01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 
 

2.184.501,00 
 

0,00 
 

2.184.501,00 

01.031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 2.184.501,00 0,00 2.184.501,00 

01.031.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 2.184.501,00 0,00 2.184.501,00 

01.031.039.1.185 Construção da Sede do Legislativo 50.000,00 0,00 50.000,00 

01.031.039.2.042 Manutenção e Operacionalização do Plenário 488.000,00 0,00 488.000,00 

01.031.039.2.201 Secretaria Administrativa 1.646.501,00 0,00 1.646.501,00 

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 7.403.089,44 3.508.499,00 10.911.588,44 

04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.461.492,18 3.508.499,00 8.969.991,18 

04.122.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 5.431.492,18 2.206.000,00 7.637.492,18 

04.122.039.2.002 Manutenção e Funcionamento das Atividades 1.465.445,89 1.676.000,00 3.141.445,89 

04.122.039.2.010 Manutenção e Funcionamento das Atividades 477.458,29 0,00 477.458,29 

04.122.039.2.011 Manutenção e Funcionamento das Atividades 238.729,71 0,00 238.729,71 

04.122.039.2.024 Manutenção e Funcionamento das Atividades 2.000,00 0,00 2.000,00 

04.122.039.2.033 Manutenção e Funcionamento das Atividades 2.351.400,00 80.000,00 2.431.400,00 

04.122.039.2.034 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES 439.000,00 0,00 439.000,00 

04.122.039.2.041 Manutenção e Funcionamento das Atividades 457.458,29 450.000,00 907.458,29 

04.122.093.0.000 RPPS - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 0,00 1.196.500,00 1.196.500,00 

04.122.093.2.101 Desenvolvimento da Gestão Previdenciária 0,00 1.196.500,00 1.196.500,00 

04.122.104.0.000 Comunicação e ouvidoria 30.000,00 105.996,00 135.996,00 

04.122.104.2.241 PUBLICIDADE DAS AÇÕES DE GOVERNO 30.000,00 105.996,00 135.996,00 

04.122.117.0.000 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 0,00 3,00 3,00 

04.122.117.1.210 MANUTENÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 0,00 2,00 2,00 

04.122.117.1.222 CONSTRUÇÃO DE CAPELA MORTUÁRIA 0,00 1,00 1,00 

04.123.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.044.869,55 0,00 1.044.869,55 

04.123.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 1.041.869,55 0,00 1.041.869,55 

04.123.039.2.035 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES 1.041.869,55 0,00 1.041.869,55 

04.123.117.0.000 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 3.000,00 0,00 3.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIII 

Valores expressos em R$ 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informátcia Ltda. - (71) 2106-5800 Página 2 de 10 

 

 

 

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 
 

7.403.089,44 
 

3.508.499,00 
 

10.911.588,44 

04.123.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.094.869,55 0,00 1.094.869,55 

04.123.117.0.000 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 3.000,00 0,00 3.000,00 

04.123.117.2.032 Geo-processamento 3.000,00 0,00 3.000,00 

04.124.000.0.000 CONTROLE INTERNO 238.729,71 0,00 238.729,71 

04.124.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 238.729,71 0,00 238.729,71 

04.124.039.2.251 Manutençao e Operacionalizaçao da CGM 238.729,71 0,00 238.729,71 

04.813.000.0.000 LAZER 607.998,00 0,00 607.998,00 

04.813.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 607.998,00 0,00 607.998,00 

04.813.039.2.036 Manutenção e Funcionamento das Atividades 607.998,00 0,00 607.998,00 

06.000.000.0.000 SEGURANÇA PÚBLICA 1.492.645,74 68.000,00 1.560.645,74 

06.125.000.0.000 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 1.492.645,74 68.000,00 1.560.645,74 

06.125.019.0.000 SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 1.492.645,74 68.000,00 1.560.645,74 

06.125.019.2.254 Manutençao e Funcionamento das Atividades da SMOU 1.492.642,74 68.000,00 1.560.642,74 

06.125.019.2.255 Açoes de Segurança Publica 3,00 0,00 3,00 

08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 752.455,44 1.136.305,75 1.888.761,19 

08.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 46.000,00 0,00 46.000,00 

08.122.631.0.000 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 46.000,00 0,00 46.000,00 

08.122.631.2.378 MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR 46.000,00 0,00 46.000,00 

08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 75.000,00 0,00 75.000,00 

08.243.054.0.000 CRAS / PAIF 75.000,00 0,00 75.000,00 

08.243.054.2.215 Produtor Mirim 75.000,00 0,00 75.000,00 

08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 631.448,44 1.136.302,65 1.767.751,09 

08.244.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 631.448,44 1.049.302,65 1.680.751,09 

08.244.039.2.037 Manutenção e Funcionamento das Atividades 631.448,44 1.049.302,65 1.680.751,09 

08.244.99.0.000 BENEFICIOS EVENTUAIS 0,00 87.000,00 87.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIII 

Valores expressos em R$ 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informátcia Ltda. - (71) 2106-5800 Página 3 de 10 

 

 

 

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 

08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

752.455,44 
 

1.136.305,75 
 

1.888.761,19 

08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 631.448,44 1.136.302,65 1.767.751,09 

08.244.99.0.000 BENEFICIOS EVENTUAIS 0,00 87.000,00 87.000,00 

08.244.99.1.568 BENEFICIOS EVENTUAIS 0,00 87.000,00 87.000,00 

08.566.000.0.000 ASSEGURAR DIREITOS 7,00 3,10 10,10 

08.566.689.0.000 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL II 7,00 3,10 10,10 

08.566.689.2.591 CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS 5,00 0,00 5,00 

08.566.689.2.945 CONFERÊNCIA MUNICIPAL 2,00 3,10 5,10 

09.000.000.0.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 1.700.000,00 1.700.000,00 

09.272.000.0.000 PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 0,00 1.700.000,00 1.700.000,00 

09.272.093.0.000 RPPS - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 0,00 1.700.000,00 1.700.000,00 

09.272.093.2.020 Aposentadorias  e Reformas 0,00 1.700.000,00 1.700.000,00 

10.000.000.0.000 SAÚDE 4.279.391,97 7.746.338,53 12.025.730,50 

10.200.000.0.000 ATENÇÃO ESPECIALIZADA 15.141,00 489.450,41 504.591,41 

10.200.883.0.000 SAÚDE DA MULHER 4.041,00 1,00 4.042,00 

10.200.883.2.070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE 4.041,00 1,00 4.042,00 

10.200.892.0.000 SAÚDE MENTAL 11.100,00 489.449,41 500.549,41 

10.200.892.2.059 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO E PROJETOS PSICOSOCIAL 11.100,00 489.449,41 500.549,41 

10.210.000.0.000 CURSOS BÁSICOS, CURSOS TÉCNICOS, GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 2,00 2,00 4,00 

10.210.870.0.000 INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE 2,00 2,00 4,00 

10.210.870.1.089 INCENTIVOS A CURSOS TÉCNICOS, GRADUAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO 2,00 2,00 4,00 

10.301.000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 3.163.128,34 1.429.174,85 4.592.303,19 

10.301.064.0.000 SAÚDE PARA TODOS 3.108.108,34 1.159.417,03 4.267.525,37 

10.301.064.1.211 Aquisição de  Equipamentos para Saúde 1,00 10.312,21 10.313,21 

10.301.064.2.004 Saúde Mental 1,00 0,00 1,00 

10.301.064.2.006 TFD - Tratamento Fora do Domicílio 0,00 20.000,00 20.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIII 

Valores expressos em R$ 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informátcia Ltda. - (71) 2106-5800 Página 4 de 10 

 

 

 

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 

10.000.000.0.000 SAÚDE 
 

4.279.391,97 
 

7.746.338,53 
 

12.025.730,50 

10.301.000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 3.163.128,34 1.429.174,85 4.592.303,19 

10.301.064.0.000 SAÚDE PARA TODOS 3.108.108,34 1.159.417,03 4.267.525,37 

10.301.064.2.016 PAB Fixo 0,00 340.830,86 340.830,86 

10.301.064.2.021 Manutenção das Ações e Serviços de  Saúde 2,00 0,00 2,00 

10.301.064.2.022 Manutenção das Ações e Serviços de  Saúde 3.012.587,84 0,00 3.012.587,84 

10.301.064.2.209 PACS - Programa Agente Comunitário de Saúde 0,00 331.122,35 331.122,35 

10.301.064.2.210 PSF - Programa Saúde da Família 95.516,50 367.151,61 462.668,11 

10.301.064.2.647 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PMQA-AB 0,00 90.000,00 90.000,00 

10.301.878.0.000 ACADEMIA DA SAÚDE 0,00 5,00 5,00 

10.301.878.1.081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  EM ACADEMIA DA SAÚDE 0,00 5,00 5,00 

10.301.881.0.000 CONTROLE DO DIABETES 0,00 12.395,85 12.395,85 

10.301.881.2.071 IMPLANTAR AÇÕES DE PREVENÇÃO AO DIABETES 0,00 12.395,85 12.395,85 

10.301.885.0.000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 0,00 94.083,09 94.083,09 

10.301.885.1.046 AÇÕES DE CO-FINANCIAMENTO 0,00 94.083,09 94.083,09 

10.301.889.0.000 FARMÁCIA BÁSICA 0,00 103.268,88 103.268,88 

10.301.889.2.031 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 0,00 103.268,88 103.268,88 

10.301.893.0.000 SAÚDE BUCAL 55.020,00 60.005,00 115.025,00 

10.301.893.1.008 HABILITAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 55.020,00 60.005,00 115.025,00 

10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.100.604,63 5.605.074,85 6.705.679,48 

10.302.064.0.000 SAÚDE PARA TODOS 1.100.604,63 5.605.070,85 6.705.675,48 

10.302.064.1.285 PAHI - Programa de Apoio aos Hospitais do Município 0,00 663.129,30 663.129,30 

10.302.064.2.007 Programas de Média e Alta Complexidade (TETO MAC) 1.100.604,63 4.941.941,55 6.042.546,18 

10.302.879.0.000 PASE - PROGRAMA DE APOIO A SALA DE ESTABILIZAÇÃO 0,00 4,00 4,00 

10.302.879.2.073 REPASSE DO APOIO A SALA DE ESTABILIZAÇÃO 0,00 4,00 4,00 

10.304.000.0.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 516,00 3.098,46 3.614,46 

10.304.064.0.000 SAÚDE PARA TODOS 516,00 3.098,46 3.614,46 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIII 

Valores expressos em R$ 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informátcia Ltda. - (71) 2106-5800 Página 5 de 10 

 

 

 

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 

10.000.000.0.000 SAÚDE 
 

4.279.391,97 
 

7.746.338,53 
 

12.025.730,50 

10.304.000.0.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 516,00 3.098,46 3.614,46 

10.304.064.0.000 SAÚDE PARA TODOS 516,00 3.098,46 3.614,46 

10.304.064.2.003 Ações de Vigilância Sanitária 516,00 3.098,46 3.614,46 

10.305.000.0.000 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 219.537,96 219.537,96 

10.305.064.0.000 SAÚDE PARA TODOS 0,00 219.537,96 219.537,96 

10.305.064.2.013 Vigilância em Saúde ( TFVS) 0,00 219.537,96 219.537,96 

11.000.000.0.000 TRABALHO 228.729,15 0,00 228.729,15 

11.333.000.0.000 EMPREGABILIDADE 228.729,15 0,00 228.729,15 

11.333.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 228.729,15 0,00 228.729,15 

11.333.039.2.256 Manutenção e Funcionamento das Atividades da SMTR 228.729,15 0,00 228.729,15 

12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 5.624.638,90 9.991.616,77 15.616.255,67 

12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 4.697.753,89 9.004.387,02 13.702.140,91 

12.361.123.0.000 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 4.697.753,89 8.787.116,99 13.484.870,88 

12.361.123.2.014 Alimentação Escolar 465.000,00 216.456,98 681.456,98 

12.361.123.2.015 Aplicação no Ensino - ART.70 -LEI 9394/96 0,00 6.823.783,66 6.823.783,66 

12.361.123.2.018 Aplicação do Salário Educação 0,00 1.319.461,84 1.319.461,84 

12.361.123.2.026 Operacionalização do Ensino Fundamental 4.232.753,89 346.401,67 4.579.155,56 

12.361.123.2.248 PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola 0,00 81.012,84 81.012,84 

12.361.127.0.000 GESTÃO ESCOLAR 0,00 217.270,03 217.270,03 

12.361.127.1.218 Ida para a Escola 0,00 217.270,03 217.270,03 

12.362.000.0.000 ENSINO MÉDIO 28.000,00 190.000,00 218.000,00 

12.362.127.0.000 GESTÃO ESCOLAR 28.000,00 190.000,00 218.000,00 

12.362.127.2.070 Operacionalização do Ensino Técnico e Profissional 28.000,00 190.000,00 218.000,00 

12.364.000.0.000 ENSINO SUPERIOR 107.000,00 680.000,00 787.000,00 

12.364.127.0.000 GESTÃO ESCOLAR 107.000,00 680.000,00 787.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIII 

Valores expressos em R$ 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informátcia Ltda. - (71) 2106-5800 Página 6 de 10 

 

 

 

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 

12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 
 

5.624.638,90 
 

9.991.616,77 
 

15.616.255,67 

12.364.000.0.000 ENSINO SUPERIOR 107.000,00 680.000,00 787.000,00 

12.364.127.0.000 GESTÃO ESCOLAR 107.000,00 680.000,00 787.000,00 

12.364.127.2.071 Operacionalização do Ensino Superior 107.000,00 680.000,00 787.000,00 

12.365.000.0.000 EDUCAÇÃO INFANTIL 441.877,01 10.000,00 451.877,01 

12.365.123.0.000 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 441.877,01 10.000,00 451.877,01 

12.365.123.2.029 Operacionalização da Educação Infantil 441.877,01 10.000,00 451.877,01 

12.366.000.0.000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 8,00 7.229,75 7.237,75 

12.366.123.0.000 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 8,00 7.229,75 7.237,75 

12.366.123.2.031 Operacionalização da Educação de Jovens e  Adultos 8,00 7.229,75 7.237,75 

12.367.000.0.000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 250.000,00 0,00 250.000,00 

12.367.123.0.000 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 250.000,00 0,00 250.000,00 

12.367.123.2.030 Operacionalização da Educação Especial 250.000,00 0,00 250.000,00 

12.367.123.2.698           
MA 

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO NUCLESQ 200.000,00  200.000,00 

13.000.000.0.000 CULTURA 551.923,58 0,00 551.923,58 

13.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 360.558,29 0,00 360.558,29 

13.122.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 360.558,29 0,00 360.558,29 

13.122.039.2.253 Manutençao e Funcionamento das atividades da SMCT 360.558,29 0,00 360.558,29 

13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 186.865,29 0,00 186.865,29 

13.392.113.0.000 MEMÓRIA E CIDADANIA 5.004,00 0,00 5.004,00 

13.392.113.1.274 Implantação do Museu Histórico de Quatis 5.002,00 0,00 5.002,00 

13.392.113.1.294 Recuperação da Memória Cultural 2,00 0,00 2,00 

13.392.114.0.000 INCENTIVO À CULTURA E AO TURISMO 206.861,29 0,00 206.861,29 

13.392.114.1.216 Cultura e Arte por Toda Parte 127.400,00 0,00 127.400,00 

13.392.114.1.217 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO CONDOMÍNIO CULTURAL ARTE E CIDADANIA 1,00 0,00 1,00 

13.392.114.1.290 Projetos Culturais (Lei de Incentivo à Cultura) 2,00 0,00 2,00 

13.392.114.2.054 Promoção das Atividades Turísticas e Culturais 5.000,00 0,00 5.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIII 

Valores expressos em R$ 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informátcia Ltda. - (71) 2106-5800 Página 7 de 10 

 

 

 

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 

13.000.000.0.000 CULTURA 
 

551.923,58 
 

0,00 
 

551.923,58 

13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 186.865,29 0,00 186.865,29 

13.392.114.0.000 INCENTIVO À CULTURA E AO TURISMO 181.861,29 0,00 181.861,29 

13.392.114.2.055 Apoio a Eventos 74.458,29 0,00 74.458,29 

13.987.000.0.000 IMPLEMENTAÇAO, OPERALIZAÇAO E MANUTENÇAO 4.500,00 0,00 4.500,00 

13.987.055.0.000 IMPLEMENTAÇÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 4.500,00 0,00 4.500,00 

13.987.055.1.649 IMPLEMENTAÇÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 4.500,00 0,00 4.500,00 

14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 35.000,00 0,00 35.000,00 

14.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 35.000,00 0,00 35.000,00 

14.122.104.0.000 Comunicação e ouvidoria 35.000,00 0,00 35.000,00 

14.122.104.2.242 DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO GOVERNO 35.000,00 0,00 35.000,00 

15.000.000.0.000 URBANISMO 238.230,18 1.916.506,10 2.154.736,28 

15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 238.230,18 1.916.506,10 2.154.736,28 

15.452.129.0.000 MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA E PAISAGEM URBANA 238.230,18 1.916.506,10 2.154.736,28 

15.452.129.2.064 MANUTENÇÃO DE VIAS, VARRIÇÃO E COLETA DE LIXO 0,00 1.629.506,10 1.629.506,10 

15.452.129.2.065 Iluminação Pública 238.230,18 287.000,00 525.230,18 

16.000.000.0.000 HABITAÇÃO 1.000,00 32.969,19 33.969,19 

16.482.000.0.000 HABITAÇÃO URBANA 1.000,00 32.969,19 33.969,19 

16.482.131.0.000 ROTA DO DESENVOLVIMENTO 0,00 32.969,19 32.969,19 

16.482.131.1.241 Implementação de Programa e Melhoria Habitacional 0,00 32.969,19 32.969,19 

16.482.494.0.000 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS 1.000,00 0,00 1.000,00 

16.482.494.1.569 IMPLEMENTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 1.000,00 0,00 1.000,00 

17.000.000.0.000 SANEAMENTO 0,00 3.511.531,30 3.511.531,30 

17.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 255.001,00 255.001,00 

17.451.130.0.000 SANEANDO QUATIS 0,00 255.001,00 255.001,00 

17.451.130.1.230 Canalização de Córregos e Valas 0,00 1,00 1,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIII 

Valores expressos em R$ 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informátcia Ltda. - (71) 2106-5800 Página 8 de 10 

 

 

 

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 

17.000.000.0.000 SANEAMENTO 
 

0,00 
 

3.511.531,30 
 

3.511.531,30 

17.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 255.001,00 255.001,00 

17.451.130.0.000 SANEANDO QUATIS 0,00 255.001,00 255.001,00 

17.451.130.2.066 Manutenção do Sistema de Água e Esgoto 0,00 255.000,00 255.000,00 

17.512.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 0,00 3.256.530,30 3.256.530,30 

17.512.130.0.000 SANEANDO QUATIS 0,00 3.256.530,30 3.256.530,30 

17.512.130.1.231 RECUPERAÇÃO DE REDE DE ESGOTO SANITÁRIO NO DISTRITO SEDE 0,00 1,00 1,00 

17.512.130.1.896 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 0,00 3.256.529,30 3.256.529,30 

18.000.000.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 716.461,44 538.800,00 1.255.261,44 

18.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 430.315,30 0,00 430.315,30 

18.122.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 430.315,30 0,00 430.315,30 

18.122.039.2.400 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 430.315,30 0,00 430.315,30 

18.541.000.0.000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 156.015,00 0,00 156.015,00 

18.541.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 15.000,00 0,00 15.000,00 

18.541.039.2.027 Manutenção e Funcionamento das Atividades 15.000,00 0,00 15.000,00 

18.541.603.0.000 SISTEMA MUNICIPAL DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 113.005,00 0,00 113.005,00 

18.541.603.1.407 CRIAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO 110.003,00 0,00 110.003,00 

18.541.603.1.409 ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO PARA IMPLANTAÇÃO DE RPPN 3.002,00 0,00 3.002,00 

18.541.648.0.000 RESÍDUOS SÓLIDOS 3.004,00 0,00 3.004,00 

18.541.648.1.428 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COOPERATIVA E COLETA ADEQUADA 3.004,00 0,00 3.004,00 

18.541.678.0.000 SEMEIA QUATIS 8.001,00 0,00 8.001,00 

18.541.678.1.440 IMPLANTAÇÃO DO VIVEIRO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS 8.001,00 0,00 8.001,00 

18.541.862.0.000 RECUPERAÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS 3,00 0,00 3,00 

18.541.862.1.416 DIAGNOSTICAR E MAPEAR AS ÁREAS VERDES URBANAS 3,00 0,00 3,00 

18.541.890.0.000 PROJETOS EXTRACLASSE 17.002,00 0,00 17.002,00 

18.541.890.1.001 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 17.002,00 0,00 17.002,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIII 

Valores expressos em R$ 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informátcia Ltda. - (71) 2106-5800 Página 9 de 10 

 

 

 

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 

18.000.000.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 
 

716.461,44 
 

538.800,00 
 

1.255.261,44 

18.542.000.0.000 CONTROLE AMBIENTAL 130.131,14 538.800,00 668.931,14 

18.542.648.0.000 RESÍDUOS SÓLIDOS 130.131,14 538.800,00 668.931,14 

18.542.648.1.421 ATUALIZAÇÃO DO DIAGNÓSTICO SOBRE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 130.131,14 538.800,00 668.931,14 

20.000.000.0.000 AGRICULTURA 1.051.427,90 486.124,00 1.537.551,90 

20.606.000.0.000 EXTENSÃO RURAL 1.051.427,90 486.124,00 1.537.551,90 

20.606.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 827.552,00 0,00 827.552,00 

20.606.039.2.023 Manutenção e Funcionamento das Atividades 825.552,00 0,00 825.552,00 

20.606.039.2.025 Manutenção e Funcionamento das Atividades 2.000,00 0,00 2.000,00 

20.606.124.0.000 APOIO À AGROPECUÁRIA NO MUNICÍPIO 223.875,90 486.124,00 709.999,90 

20.606.124.2.045 Recuperação de Estradas Vicinais 223.875,90 486.124,00 709.999,90 

26.000.000.0.000 TRANSPORTE 420.000,00 167.856,97 587.856,97 

26.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.000,00 133.400,00 153.400,00 

26.122.117.0.000 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 20.000,00 133.400,00 153.400,00 

26.122.117.2.213 Manutenção da Frota 0,00 12.200,00 12.200,00 

26.122.117.2.214 Manutenção da Frota 20.000,00 121.200,00 141.200,00 

26.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 400.000,00 34.456,97 434.456,97 

26.451.131.0.000 ROTA DO DESENVOLVIMENTO 400.000,00 34.456,97 434.456,97 

26.451.131.1.245 Construção e Pavimentação de Vias Públicas 400.000,00 34.456,97 434.456,97 

27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 38.189,44 0,00 38.189,44 

27.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 3.000,00 0,00 3.000,00 

27.812.132.0.000 EDUCANDO PELO ESPORTE 3.000,00 0,00 3.000,00 

27.812.132.2.056 Apoio ao Desporto Comunitário 3.000,00 0,00 3.000,00 

27.813.000.0.000 LAZER 35.189,44 0,00 35.189,44 

27.813.134.0.000 SAÚDE, LAZER E BEM-ESTAR 35.189,44 0,00 35.189,44 

27.813.134.2.058 Promoção de Saúde, Lazer e Bem-Estar 35.189,44 0,00 35.189,44 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento   2016 
ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIII 

Valores expressos em R$ 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informátcia Ltda. - (71) 2106-5800 Página 10 de 10 

 

 

 

Código Especificação  Ordinario Vinculado Total Fixado 

28.000.000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS   
1.483.749,78 

 
0,00 

 
1.483.749,78 

28.123.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  1.483.749,78 0,00 1.483.749,78 

28.123.000.0.000 OPERAÇÕES ESPECIAIS  1.483.749,78 0,00 1.483.749,78 

28.123.000.0.002 Operações Especiais  1.483.749,78 0,00 1.483.749,78 

99.000.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  750.000,00 1.017.490,61 1.767.490,61 

99.999.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  750.000,00 1.017.490,61 1.767.490,61 

99.999.099.0.000 RESERVA DO RPPS  0,00 1.017.490,61 1.017.490,61 

99.999.099.0.099 Reserva do RPPS  0,00 1.017.490,61 1.017.490,61 

99.999.999.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  750.000,00 0,00 750.000,00 

99.999.999.0.999 Reserva de Contingência  750.000,00 0,00 750.000,00 
  Total 27.226.433,96 31.822.038,22 59.048.472,18 

 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

 

 

 

 
 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Distribuição Orçamentária 

RESUMO POR ÓRGÃO 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 de 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS 39.046.482,88 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUATIS 1.863.761,19 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE QUATIS 12.025.730,5 
FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. RURAL E ECON. DE QUATIS 2.000 
FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO 10.006 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE QUATIS 3.913.990,61 
FUNDO MUNICIPAL DE DES. URB. HAB. TRANS. DE QUATIS 2.000 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 2.184.501 

 Valores expressos em R$ 

Código Orgão  Valor 

1 CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS  2.184.501,00 
2 PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS  39.021.482,88 
3 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUATIS  1.888.761,19 

4 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE QUATIS  12.025.730,50 
6 FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. RURAL E ECON. DE QUATIS  2.000,00 
7 FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO  10.006,00 
8 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE QUATIS  3.913.990,61 

10 FUNDO MUNICIPAL DE DES. URB. HAB. TRANS. DE QUATIS  2.000,00 
  Total 59.048.472,18 

 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
  

 
 
 

Lei Orçamentária Anual de 2016 

RESUMO POR PODER 
 

 Valores expressos em R$ 

Código Poder  Valor 

2 Poder Executivo 56.863.971,18 

1 Poder  Legislativo 2.184.501,00 
  Total 59.048.472,18 

 
 
 
 
 

Distribuição Orçamentária 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 de 1 

 Poder Executivo 56.863.971,18 
Poder  Legislativo 2.184.501 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS Orçamento 2016 
RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII 

 

Valores expressos em R$ 

Página 1 de 5 

 

 

 

Código Especificação Atividade Projeto Total 
Fixado 

01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 2.134.501,00 50.000,00 2.184.501,0
0 01.031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 2.134.501,00 50.000,00 2.184.501,0
0 01.031.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 2.134.501,00 50.000,00 2.184.501,0
0 01.031.039.1.185 Construção da Sede do  Legislativo 0,00 50.000,00 50.000,00 

01.031.039.2.042 Manutenção e Operacionalização do Plenário 488.000,00 0,00 488.000,00 

01.031.039.2.201 Secretaria Administrativa 1.646.501,00 0,00 1.646.501,00 

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 10.861.585,4
4 

3,00 10.861.588,
44 04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.969.988,18 3,00 8.969.991,1
8 04.122.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 7.198.492,18 0,00 7.198.492,1
8 04.122.039.2.002 Manutenção e Funcionamento das  Atividades 3.141.445,89 0,00 3.141.445,89 

04.122.039.2.010 Manutenção e Funcionamento das  Atividades 477.458,29 0,00 477.458,29 

04.122.039.2.011 Manutenção e Funcionamento das  Atividades 238.729,71 0,00 238.729,71 

04.122.039.2.024 Manutenção e Funcionamento das  Atividades 2.000,00 0,00 2.000,00 

04.122.039.2.033 Manutenção e Funcionamento das  Atividades 2.431.400,00 0,00 2.431.400,00 

04.122.039.2.041 Manutenção e Funcionamento das  Atividades 907.458,29 0,00 907.458,29 

04.122.093.0.000 RPPS - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 1.196.500,00 0,00 1.196.500,0
0 04.122.093.2.101 Desenvolvimento  da  Gestão Previdenciária 1.196.500,00 0,00 1.196.500,00 

04.122.117.0.000 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 0,00 3,00 3,00 
04.122.117.1.210 MANUTENÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS  

PÚBLICOS 
0,00 2,00 2,00 

04.122.117.1.222 CONSTRUÇÃO DE CAPELA MORTUÁRIA 0,00 1,00 1,00 

04.122.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 439.000,00 0,00 439.000,00 
04.122.039.2.034 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES 439.000,00 0,00 439.000,00 

04.122.104.0.000 Comunicação e ouvidoria 135.996,00 0,00 135.996,00 
04.122.104.2.241 PUBLICIDADE DAS AÇÕES DE GOVERNO 135.996,00 0,00 135.996,00 

04.123.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.094.869,55 0,00 1.094.869,5
5 04.123.117.0.000 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 3.000,00 0,00 3.000,00 

04.123.117.2.032 Geo-processamento 3.000,00 0,00 3.000,00 

04.123.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 1.041.869,55 0,00 1.041.869,5
5 04.123.039.2.035 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES 1.041.869,55 0,00 1.041.869,55 

04.124.000.0.000 CONTROLE INTERNO 238.729,71 0,00 238.729,71 
04.124.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 238.729,71 0,00 238.729,71 
04.124.039.2.251 Manutençao e Operacionalizaçao da  CGM 238.729,71 0,00 238.729,71 

04.813.000.0.000 LAZER 607.998,00 0,00 607.998,00 
04.813.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 607.998,00 0,00 607.998,00 
04.813.039.2.036 Manutenção e Funcionamento das  Atividades 607.998,00 0,00 607.998,00 

06.000.000.0.000 SEGURANÇA PÚBLICA 1.560.645,74 0,00 1.560.645,7
4 06.125.000.0.000 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 1.560.645,74 0,00 1.560.645,7
4 06.125.019.0.000 SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 1.560.645,74 0,00 1.560.645,7
4 06.125.019.2.254 Manutençao e Funcionamento das Atividades da   SMOU 1.560.642,74 0,00 1.560.642,74 

06.125.019.2.255 Açoes de Segurança Publica 3,00 0,00 3,00 

08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.888.761,19 0,00 1.888.761,1
9 08.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 46.000,00 0,00 46.000,00 

08.122.631.0.000 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 46.000,00 0,00 46.000,00 
08.122.631.2.378 MANUTENÇÃO  CONSELHO TUTELAR 46.000,00 0,00 46.000,00 

08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE          
75.000,00 

0,00 75.000,00 

08.243.054.0.000 CRAS / PAIF 75.000,00 0,00 75.000,00 
08.243.054.2.215 Produtor Mirim 75.000,00 0,00 75.000,00 

08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.767.751,09 0,00 1.767.751,0
9 08.244.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 1.680.751,09 0,00 1.680.751,0
9 08.244.039.2.037 Manutenção e Funcionamento das  Atividades 1.680.751,09 0,00 1.680.751,09 

08.244.99.0.000 BENEFICIOS EVENTUAIS 
 
 

87.000,00 0,00 87.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS Orçamento 2016 
RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII 

 

Valores expressos em R$ 

Página 2 de 5 

 

 

 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.863.761,19 0,00 1.863.761,19 

08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.767.751,09 0,00 1.767.751,09 
08.244.99.0.000 BENEFICIOS EVENTUAIS 87.000,00 0,00 87.000,00 
08.244.99.1.568 BENEFICIOS EVENTUAIS 87.000,00 0,00 87.000,00 

08.566.000.0.000 ASSEGURAR DIREITOS 10,10 0,00 10,10 
08.566.689.0.000 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL II 10,10 0,00 10,10 
08.566.689.2.591 CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS 5,00 0,00 5,00 

08.566.689.2.945 CONFERÊNCIA MUNICIPAL 5,10 0,00 5,10 

09.000.000.0.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00 

09.272.000.0.000 PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00 
09.272.093.0.000 RPPS - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00 
09.272.093.2.020 Aposentadorias e Reformas 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00 

10.000.000.0.000 SAÚDE 11.147.258,99 878.471,51 12.025.730,50 

10.200.000.0.000 ATENÇÃO ESPECIALIZADA 504.591,41 0,00 504.591,41 
10.200.892.0.000 SAÚDE MENTAL 500.549,41 0,00 500.549,41 
10.200.892.2.059 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO E PROJETOS   PSICOSOCIAL 500.549,41 0,00 500.549,41 

10.200.883.0.000 SAÚDE DA MULHER 4.042,00 0,00 4.042,00 
10.200.883.2.070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE 4.042,00 0,00 4.042,00 

10.210.000.0.000 CURSOS BÁSICOS, CURSOS TÉCNICOS, GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUA 0,00 4,00 4,00 
10.210.870.0.000 INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE 0,00 4,00 4,00 
10.210.870.1.089 INCENTIVOS A CURSOS TÉCNICOS, GRADUAÇÃO E PÓS  GRADUAÇ 0,00 4,00 4,00 

10.301.000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 4.376.964,98 215.338,21 4.592.303,19 
10.301.064.0.000 SAÚDE PARA TODOS 4.167.212,16 10.313,21 4.177.525,37 
10.301.064.1.211 Aquisição de   Equipamentos para Saúde 0,00 10.313,21 10.313,21 

10.301.064.2.004 Saúde Mental 1,00 0,00 1,00 

10.301.064.2.006 TFD - Tratamento Fora do  Domicílio 20.000,00 0,00 20.000,00 

10.301.064.2.016 PAB Fixo 340.830,86 0,00 340.830,86 

10.301.064.2.021 Manutenção das Ações e Serviços de  Saúde 2,00 0,00 2,00 

10.301.064.2.022 Manutenção das Ações e Serviços de  Saúde 3.012.587,84 0,00 3.012.587,84 

10.301.064.2.209 PACS - Programa Agente Comunitário de  Saúde 331.122,35 0,00 331.122,35 

10.301.064.2.210 PSF - Programa Saúde da  Família 462.668,11 0,00 462.668,11 

10.301.064.0.000 SAÚDE PARA TODOS 0,00 90.000,00 90.000,00 
10.301.064.2.647 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PMQA-AB 0,00 90.000,00 90.000,00 

10.301.893.0.000 SAÚDE BUCAL 0,00 115.025,00 115.025,00 
10.301.893.1.008 HABILITAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL NA ESTRATÉGIA  SAÚD 0,00 115.025,00 115.025,00 

10.301.889.0.000 FARMÁCIA BÁSICA 103.268,88 0,00 103.268,88 
10.301.889.2.031 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 103.268,88 0,00 103.268,88 

10.301.885.0.000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 94.083,09 0,00 94.083,09 
10.301.885.1.046 AÇÕES DE CO-FINANCIAMENTO 94.083,09 0,00 94.083,09 

10.301.881.0.000 CONTROLE DO DIABETES 12.395,85 0,00 12.395,85 
10.301.881.2.071 IMPLANTAR AÇÕES DE PREVENÇÃO AO DIABETES 12.395,85 0,00 12.395,85 

10.301.878.0.000 ACADEMIA DA SAÚDE 5,00 0,00 5,00 
10.301.878.1.081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  EM ACADEMIA DA SAÚDE 5,00 0,00 5,00 

10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 6.042.550,18 663.129,30 6.705.679,48 
10.302.064.0.000 SAÚDE PARA TODOS 6.042.546,18 663.129,30 6.705.675,48 
10.302.064.1.285 PAHI - Programa de Apoio aos Hospitais do   Município 0,00 663.129,30 663.129,30 

10.302.064.2.007 Programas de Média e Alta Complexidade (TETO   MAC) 6.042.546,18 0,00 6.042.546,18 

10.302.879.0.000 PASE - PROGRAMA DE APOIO A SALA DE ESTABILIZAÇÃO 4,00 0,00 4,00 
10.302.879.2.073 REPASSE DO APOIO A SALA DE ESTABILIZAÇÃO 4,00 0,00 4,00 

10.304.000.0.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 3.614,46 0,00 3.614,46 
10.304.064.0.000 SAÚDE PARA TODOS 3.614,46 0,00 3.614,46 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS Orçamento 2016 
RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII 

 

Valores expressos em R$ 

Página 3 de 5 

 

 

 

Código Especificação Atividade Projeto Total 
Fixado 

10.000.000.0.0
00 

SAÚDE 11.147.258,9
9 

878.471,5
1 

12.025.730,
50 10.304.000.0.0

00 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 3.614,46 0,00 3.614,46 

10.304.064.0.0
00 

SAÚDE PARA TODOS 3.614,46 0,00 3.614,46 
10.304.064.2.0
03 

Ações de Vigilância Sanitária 3.614,46 0,00 3.614,46 

10.305.000.0.0
00 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 219.537,96 0,00 219.537,96 
10.305.064.0.0
00 

SAÚDE PARA TODOS 219.537,96 0,00 219.537,96 
10.305.064.2.0
13 

Vigilância em Saúde ( TFVS) 219.537,96 0,00 219.537,96 

11.000.000.0.0
00 

TRABALHO 228.729,15 0,00 228.729,15 

11.333.000.0.0
00 

EMPREGABILIDADE 228.729,15 0,00 228.729,15 
11.333.039.0.0
00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 228.729,15 0,00 228.729,15 
11.333.039.2.2
56 

Manutenção e Funcionamento das Atividades da   SMTR 228.729,15 0,00 228.729,15 

12.000.000.0.0
00 

EDUCAÇÃO 15.398.985,6
4 

217.270,0
3 

15.616.255,
67 12.361.000.0.0

00 
ENSINO FUNDAMENTAL 13.484.870,8

8 
217.270,0

3 
13.702.140,

91 12.361.123.0.0
00 

MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 13.484.870,8
8 

0,00 13.484.870,
88 12.361.123.2.0

14 
Alimentação Escolar 681.456,98 0,00 681.456,98 

12.361.123.2.0
15 

Aplicação no Ensino - ART.70 -LEI  9394/96 6.823.783,66 0,00 6.823.783,66 

12.361.123.2.0
18 

Aplicação do Salário Educação 1.319.461,84 0,00 1.319.461,84 

12.361.123.2.0
26 

Operacionalização do Ensino Fundamental 4.579.155,56 0,00 4.579.155,56 

12.361.123.2.2
48 

PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola 81.012,84 0,00 81.012,84 

12.361.127.0.0
00 

GESTÃO ESCOLAR 0,00 217.270,0
3 

217.270,03 
12.361.127.1.2
18 

Ida para a Escola 0,00 217.270,03 217.270,03 

12.362.000.0.0
00 

ENSINO MÉDIO 218.000,00 0,00       
218.000,00 12.362.127.0.0

00 
GESTÃO ESCOLAR 218.000,00 0,00 218.000,00 

12.362.127.2.0
70 

Operacionalização do Ensino Técnico e  Profissional 218.000,00 0,00 218.000,00 

12.364.000.0.0
00 

ENSINO SUPERIOR 787.000,00 0,00 787.000,00 
12.364.127.0.0
00 

GESTÃO ESCOLAR 787.000,00 0,00 787.000,00 
12.364.127.2.0
71 

Operacionalização do Ensino Superior 787.000,00 0,00 787.000,00 

12.365.000.0.0
00 

EDUCAÇÃO INFANTIL 451.877,01 0,00 451.877,01 
12.365.123.0.0
00 

MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 451.877,01 0,00 451.877,01 
12.365.123.2.0
29 

Operacionalização da Educação Infantil 451.877,01 0,00 451.877,01 

12.366.000.0.0
00 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 7.237,75 0,00 7.237,75 
12.366.123.0.0
00 

MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 7.237,75 0,00 7.237,75 
12.366.123.2.0
31 

Operacionalização da Educação de Jovens e  Adultos 7.237,75 0,00 7.237,75 

12.367.000.0.0
00 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 250.000,00 0,00 250.000,00 
12.367.123.0.0
00 

MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 250.000,00 0,00 250.000,00 
12.367.123.2.0
30 

Operacionalização da Educação Especial 250.000,00 0,00 250.000,00 

12.367.123.2.
698 

Manutenção e Operacionalização do - NUCLESQ 200.000.,00 0,00 200.000,00 

13.000.000.0.000 CULTURA 440.016.58 111.907,00 576.923,58 

13.122.000.0.0
00 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 360.558,29 0,00 360.558,29 
13.122.039.0.0
00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 360.558,29 0,00 360.558,29 
13.122.039.2.2
53 

Manutençao e Funcionamento das atividades da   SMCT 360.558,29 0,00 360.558,29 

13.392.000.0.0
00 

DIFUSÃO CULTURAL 79.458,29 107.407,0
0 

186.865,29 
13.392.113.0.0
00 

MEMÓRIA E CIDADANIA 0,00 5.004,00 5.004,00 
13.392.113.1.2
74 

Implantação do Museu Histórico de  Quatis 0,00 5.002,00 5.002,00 

13.392.113.1.2
94 

Recuperação da Memória Cultural 0,00 2,00 2,00 

13.392.114.0.0
00 

INCENTIVO À CULTURA E AO TURISMO 79.458,29 127.402,00 206.860,29 
13.392.114.1.2
16 

Cultura e Arte por Toda  Parte 0,00 127.400,00 127.400,00 

13.392.114.1.2
90 

Projetos Culturais (Lei de Incentivo à  Cultura) 0,00 2,00 2,00 

13.392.114.2.0
54 

Promoção das Atividades Turísticas e  Culturais 5.000,00 0,00 5.000,00 

13.392.114.2.0
55 

Apoio a Eventos 74.458,29 0,00 74.458,29 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS Orçamento 2016 
RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII 

 

Valores expressos em R$ 

Página 4 de 5 

 

 

13.392.114.0.0
00 

INCENTIVO À CULTURA E AO TURISMO 0,00 1,00 1,00 
13.392.114.1.2
17 

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO CONDOMÍNIO CULTURAL ARTE E   
CID 

0,00 1,00 1,00 



Página 5 de 5 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 
RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII 

 

Valores expressos em R$ 

 

 

 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

13.000.000.0.000 CULTURA 440.016,58 111.907,00 551.923,58 

13.987.000.0.000 IMPLEMENTAÇAO, OPERALIZAÇAO E MANUTENÇAO 0,00 4.500,00 4.500,00 
13.987.055.0.000 IMPLEMENTAÇÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLI 0,00 4.500,00 4.500,00 
13.987.055.1.649 IMPLEMENTAÇÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA  BIBL 0,00 4.500,00 4.500,00 

14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 35.000,00 0,00 35.000,00 

14.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 35.000,00 0,00 35.000,00 
14.122.104.0.000 Comunicação e ouvidoria 35.000,00 0,00 35.000,00 
14.122.104.2.242 DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO  GOVERNO 35.000,00 0,00 35.000,00 

15.000.000.0.000 URBANISMO 2.154.736,28 0,00 2.154.736,28 

15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 2.154.736,28 0,00 2.154.736,28 
15.452.129.0.000 MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA E PAISAGEM URBANA 525.230,18 0,00 525.230,18 
15.452.129.2.065 Iluminação Pública 525.230,18 0,00 525.230,18 

15.452.129.0.000 MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA E PAISAGEM URBANA 1.629.506,10 0,00 1.629.506,10 
15.452.129.2.064 MANUTENÇÃO DE VIAS, VARRIÇÃO E COLETA DE  LIXO 1.629.506,10 0,00 1.629.506,10 

16.000.000.0.000 HABITAÇÃO 0,00 33.969,19 33.969,19 

16.482.000.0.000 HABITAÇÃO URBANA 0,00 33.969,19 33.969,19 
16.482.131.0.000 ROTA DO DESENVOLVIMENTO 0,00 32.969,19 32.969,19 
16.482.131.1.241 Implementação de Programa e Melhoria Habitacional 0,00 32.969,19 32.969,19 

16.482.494.0.000 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS 0,00 1.000,00 1.000,00 
16.482.494.1.569 IMPLEMENTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO  MUNICIPAL 0,00 1.000,00 1.000,00 

17.000.000.0.000 SANEAMENTO 255.000,00 3.256.531,30 3.511.531,30 

17.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 255.000,00 1,00 255.001,00 
17.451.130.0.000 SANEANDO QUATIS 255.000,00 1,00 255.001,00 
17.451.130.1.230 Canalização de Córregos e Valas 0,00 1,00 1,00 

17.451.130.2.066 Manutenção do Sistema de Água e Esgoto 255.000,00 0,00 255.000,00 

17.512.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 0,00 3.256.530,30 3.256.530,30 
17.512.130.0.000 SANEANDO QUATIS 0,00 3.256.530,30 3.256.530,30 
17.512.130.1.231 RECUPERAÇÃO DE REDE DE ESGOTO SANITÁRIO NO DISTRITO   SE 0,00 1,00 1,00 

17.512.130.1.896 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO   SAN 0,00 3.256.529,30 3.256.529,30 

18.000.000.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 445.315,30 809.946,14 1.255.261,44 

18.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 430.315,30 0,00 430.315,30 
18.122.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 430.315,30 0,00 430.315,30 
18.122.039.2.400 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 430.315,30 0,00 430.315,30 

18.541.000.0.000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 15.000,00 141.015,00 156.015,00 
18.541.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 15.000,00 0,00 15.000,00 
18.541.039.2.027 Manutenção e Funcionamento das  Atividades 15.000,00 0,00 15.000,00 

18.541.890.0.000 PROJETOS EXTRACLASSE 0,00 17.002,00 17.002,00 
18.541.890.1.001 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 0,00 17.002,00 17.002,00 

18.541.862.0.000 RECUPERAÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS 0,00 3,00 3,00 
18.541.862.1.416 DIAGNOSTICAR E MAPEAR AS ÁREAS VERDES URBANAS 0,00 3,00 3,00 

18.541.603.0.000 SISTEMA MUNICIPAL DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 0,00 113.005,00 113.005,00 
18.541.603.1.407 CRIAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO 0,00 110.003,00 110.003,00 

18.541.603.1.409 ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO PARA IMPLANTAÇÃO DE   RPPN 0,00 3.002,00 3.002,00 

18.541.648.0.000 RESÍDUOS SÓLIDOS 0,00 3.004,00 3.004,00 
18.541.648.1.428 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COOPERATIVA E COLETA  AD 0,00 3.004,00 3.004,00 

18.541.678.0.000 SEMEIA QUATIS 0,00 8.001,00 8.001,00 
18.541.678.1.440 IMPLANTAÇÃO DO VIVEIRO PARA PRODUÇÃO DE  MUDAS 0,00 8.001,00 8.001,00 

18.542.000.0.000 CONTROLE AMBIENTAL 0,00 668.931,14 668.931,14 
18.542.648.0.000 RESÍDUOS SÓLIDOS 0,00 668.931,14 668.931,14 
18.542.648.1.421 ATUALIZAÇÃO DO DIAGNÓSTICO SOBRE COLETA DE RESÍDUOS   S 0,00 668.931,14 668.931,14 



Página 6 de 5 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

Orçamento 2016 
RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII 

 

Valores expressos em R$ 

 

 

 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

20.000.000.0.000 AGRICULTURA 1.537.551,90 0,00 1.537.551,90 

20.606.000.0.000 EXTENSÃO RURAL 1.537.551,90 0,00 1.537.551,90 
20.606.124.0.000 APOIO À AGROPECUÁRIA NO MUNICÍPIO 709.999,90 0,00 709.999,90 
20.606.124.2.045 Recuperação de Estradas Vicinais 709.999,90 0,00 709.999,90 

20.606.039.0.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 827.552,00 0,00 827.552,00 
20.606.039.2.023 Manutenção e Funcionamento das  Atividades 825.552,00 0,00 825.552,00 

20.606.039.2.025 Manutenção e Funcionamento das  Atividades 2.000,00 0,00 2.000,00 

26.000.000.0.000 TRANSPORTE 153.400,00 434.456,97 587.856,97 

26.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 153.400,00 0,00 153.400,00 
26.122.117.0.000 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 153.400,00 0,00 153.400,00 
26.122.117.2.213 Manutenção da Frota 12.200,00 0,00 12.200,00 

26.122.117.2.214 Manutenção da Frota 141.200,00 0,00 141.200,00 

26.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 434.456,97 434.456,97 
26.451.131.0.000 ROTA DO DESENVOLVIMENTO 0,00 434.456,97 434.456,97 
26.451.131.1.245 Construção e Pavimentação de Vias Públicas 0,00 434.456,97 434.456,97 

27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 38.189,44 0,00 38.189,44 

27.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 3.000,00 0,00 3.000,00 
27.812.132.0.000 EDUCANDO PELO ESPORTE 3.000,00 0,00 3.000,00 
27.812.132.2.056 Apoio ao Desporto  Comunitário 3.000,00 0,00 3.000,00 

27.813.000.0.000 LAZER 35.189,44 0,00 35.189,44 
27.813.134.0.000 SAÚDE, LAZER E BEM-ESTAR 35.189,44 0,00 35.189,44 
27.813.134.2.058 Promoção de Saúde, Lazer e  Bem-Estar 35.189,44 0,00 35.189,44 

28.000.000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 1.483.749,78 1.483.749,78 

28.123.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 1.483.749,78 1.483.749,78 
28.123.000.0.000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 1.483.749,78 1.483.749,78 
28.123.000.2. Operações Especiais  0,00 1.483.749,78 1.483.749,78 

99.000.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 1.767.490,61 1.767.490,61 

99.999.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 1.767.490,61 1.767.490,61 
99.999.099.0.000 RESERVA DO RPPS 0,00 1.017.490,61 1.017.490,61 
99.999.099.9.9 Reserva do RPPS 0,00 1.017.490,61 1.017.490,61 

99.999.999.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 750.000,00 750.000,00 
99.999.999.9.99 Reserva de Contingência 0,00 750.000,00 750.000,00 

  50.004.676,65 9.043.795,53 59.048.472,18 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2016 

  

Valores expressos em R$ 

Código Secretaria Valor 

Página 1 de 2 

 

 

 

 

1 CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 2.184.501,00 

10 SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 1.888.761,19 

11 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - QUATISPREV 3.913.990,61 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA 228.729,15 

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM URBANA 1.560.645,74 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 1.048.658,29 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 492.459,29 

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 1.255.261,44 

17 SECRETARIA EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 477.458,29 

18 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 238.729,71 

19 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 238.729,71 

2 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3.141.445,89 

21 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 2.000,00 

23 FUNDO MUN DES URBANO, HABITAÇÃO, TRANSPORTES E TRÂNSITO 2.000,00 

26 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 10.006,00 

3 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 12.025.730,50 

4 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 1.535.551,90 

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 15.616.255,67 

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 8.578.296,74 

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 684.454,29 

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 3.278.619,33 

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 646.187,44 



Página 2 de 2 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2016 

  

Valores expressos em R$ 

Código Secretaria Valor 

 

 

 
 

Total 59.048.472,18 

 

Distribuição Orçamentária 

 
 

 

SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 1.863.761,19 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - QUATISPREV 3.913.990,61 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA 228.729,15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM URBANA 1.560.645,74 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 1.048.658,29 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 467.459,29 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 1.255.261,44 

SECRETARIA EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 477.458,29 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 238.729,71 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 2.184.501 



CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS 
 

 Lei Orçamentária Anual de 2016 

RESUMO POR UNIDADE 
 

Valores expressos em R$ 

 

 

Código Especificação Valor 

01.01 CAMARA MUNICIPAL DE QUATIS 2.184.501,00 

02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3.141.445,89 

03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 2,00 

03.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12.025.728,50 

04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 1.535.551,90 

04.02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 2.000,00 

05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 8.446.070,34 

05.02 FUNDEB 7.170.185,33 

06.01 SECRETARIA MUN. OBRAS URBANISMO E SERV. PUBLICOS 8.577.296,74 

06.02 FUNDO MUN. DES. URBANO, HABIT, TRANSP. E TRANSITO 2.000,00 

06.03 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 1.000,00 

07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 684.454,29 

08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 3.278.619,33 

09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 646.187,44 

10.01 SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 1.767.751,09 

10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 75.000,00 

10.03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 3,00 

10.04 SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 46.000,00 

10.05 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA 5,10 

10.06 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIENCIA 2,00 

11.01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA 3.913.990,61 

12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA 228.729,15 

13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM URBANA 1.560.645,74 

14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 1.048.658,29 

15.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 492.459,29 

15.02 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 10.006,00 

16.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 1.240.261,44 

16.02 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 15.000,00 

17.01 SECRETARIA EXECUTIVA DO GAB. DO PREFEITO MUNICIPAL 477.458,29 

18.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 238.729,71 

19.01 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 238.729,71 

TOTAL REGISTROS : 31 59.048.472,18 

 


